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* laikraštis turi daugiau 
tojų, bendradarbių, tuo 
Įima įdomesnis, gyves- 
ir naudingesnis del savo 
ĮĮtojų. Tą visi be aiški- 
iferai suprantame, jog
i ranką mazgoja, kad 
altos butų. Taip yra ir 
Rytojais. Jei nori Į lai- 
lį rašyti, reikia ir pa- 
daug kas nusipirkti ir 

kaityti, o dar daugiau 
į laiko pašvęsti del pa- 
I
iilangi Amerikos Lietu- 
jledakcija dei pasunkê- 
jmaterialių aplinkybių
ii savo rašytojų butinų- 
dkalų patenkinti, už tad

prašymu, kreipiasi į 
savo skaitytojus, kurie 

it, prisidėti su auka į 
^nį Amerikos Lietuvio 
tojų palaikymo fondą, 
i aukautojų aukos į vir­
pinėtų Fondą bus pa­

nos laikrašty. Ir visi su­
sti tan fondan centai, 
Kūnai apšvietos, litera- 
Kfrtóirtinês 'pTopagafi- 
■fikslams, kovoje su išga- 
K už skaistesnį musų 
■s rytojų.
Bais reikalais kreipkitės, 
■ERIKOS LIETUVIS
■ 14 Vernon St.
■ Worcester, Mass.
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Baisus Žemes Drebėjimas Supurtė N.Anglija;
Vokiečiu Milijonine Armija Gelbės Italams
NAUJOSIOS ANGLIJOS ŽEMĖS ORE 
BĖJIiAS DAUG ŽMONIŲ IšGĄZDINO

Harvard, gr. 21. — Tik-tą į- 
vykęs žemės drebėjimas gero­
kai supurtė visą Naująją Angli­
ją ir daug baimės nekuriems 
žmonėms įvarė. Dr. L. Don Leet, 
direktorius Harvardo Universi­
teto Seismografo stoties, pasakė, 
kad šis* žemės drebėjimas pasi­
reiškė keliomis myliomis gilyn 
nuo žemes paviršiaus. Sulig 
mokslininko nuomonės, šis Nau­
josios Anglijos žemės drebėji­
mas daugiausiai pasireiškė Bal­
ta kalnynų ryšy (White Moun­
tain range), kurie yra seniausi 
žinomoje Suv. Valstijų Istorijo­
je. Tie kalnai būva jau per mili­
jonų milijonus metų.

Ne kurie mokslininkai manó, 
kad šio žemės drebėjimo priežas­
tim yra Ledų gadynė. 30,000 
metų atgal, Amęrilroje viešpata­
vo ledų gadynė, nuo ko .gal įdek 
ir pakenkė nekuria! slabniai že­
mės struktūrai; ji pradėjo truk­
ti ir slinkti savo keliais, (ųip4 kad 

krėtimas, didieji Bostono murai 
nuo to sukrėtimo, pradėjo, svy­
ruoti nelyginant rugių varpos. 
Nuo sukrėtimo pasireiškė ir Vir­
pėjimo Vilnys, kurios ne vieną 
gyvūną gerokai papurtė, ir bai­
mes įvare.
” šis žemės drebėjimas, kuris tę­
sėsi per 40 sekundų ir Worceste- 
rį gerokai papurtė įr blėdies pri­
darė, bemėtant nuo lantynų in-

dus, tačiau gyvybinių aukų ne­
sigirdėti.

Harvardo Seismografo direk­
torius ir kiti mokslininkai ma­
no, kad žemes drebėjimas gali 
netrukus pasikartoti ir su dides­
niais nuostoliais. O jei ir dabar 
tai neįvyktų, tai tas žemes su- 
krêtimas gali pasikartoti sekan­
čiais metais. Tačiau; kad sekan­
tis žemes drebėjimas atneštų di­
delį pavojų Naujos Anglijos gy­
ventojams, tai mokslininkai nuo 
tokių išvadų laikosi nuošaliai.

šis žemės drebėjimas prasidė­
jo 20-tą rugsėjo, 2:25 iš ryto ir 
tęsė per 40 sekundų pakartoti­
nai, tačiau į tą trumpą laiką su­
spėjo per šimtus mylių visus At- 
lantikos pakraščio didmiesčius 
papurtyti ir suspogdyti daug na* 
mų kaip Montreale, Philadelphia 
joje, Buffalo ir kitur. Neku- 
riems žmonėms, kurie papuolė į 
žemės drebėjimo verpatą, rodė- 
sį, kad atsivers kiaurojį žemė.įn

do observatorijos sako, kad Sau­
sio 13-tą dieną kometos uodega 
pasieksianti žemę. Ta kometa 
dabar slenka arčiau žemes po 25 
mylias į sekundą. Jos uodega iš- 
tysus per 6,000,000 mylių ilgio. 
13-tą Sausio ji bus 55,000,000 
atstumoje nuo žemes. Moksli­
ninkai mano, kad ji su savo uo­
dega k jei kliudytų žemę tai vis­
gi jos nesulaužys ir neužgaus.
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gKauno Apygardos teismas 
p, jog Kauno vokiečių 
Balis kredito banko konkur- 
įhikomas baigtu. Kreditorių 
ptmiu išrinktas adv. J. Val­
gias. Subankrutavusio Kė- 
lįyokiečių smulkaus kredi- 
tako konkurso valdyba šau- 
Knko kreditorių susirinki- 
Uame bus svarstomas klau- 
p apie konkurso baigimą.
gKaune buvo surengtos ko­
lto partijos pirmųjų “ideo- 
R” kursų išleistuvės. Ta 
tebuvo pasakytos kalbos, 
ffios kursus lankė,. matyti 

tų kelių pavardžių, ku-
I priklauso kursus baigu- 
K Koraliova, Koldikas, Ko- 
pė, Imkaitė ir kt.
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ps turime didelį pasi- 
įvairių kalėdinių 

Mių su lietuviškais pa- 
ir eilutėmis.

RPgi parduodame ge- 
pios Amerikoje išdirbys- 
Rrona rašomas mašine- 
P anglų ir lietuvių kal- 
B ypatingai nupigintas 
Bms kainas. Kreipki-

Anglijos darbininkai atsisakė 
teises streikuoti ir dirba po 54, 
kartais net iki 70 valandų sa­
vaitėje, pasišvęsdami žūtbūti­
niam karui, kurį Britų Imperija 
dabar veda su Volrietija ir Ita­
lija.

PASIRYŽĘ DAUG VARGO 
PAKELTI

Anglijos darbininkai visais] 
galimais budais remia sąyo vy­
riausybes pastangas kąrą' pa­
sekmingai vesti, ir yra įsitildnę, 
kad galų gale, daug ki-aujo pra- 
liejus, daug vargo pakėlus, Hit­
leris bus įveiktas.’

Tokią nuomonę sekmadienį 
chicagiečiams paęeiškė Sir Wal­
ter Citrine, tarptautinės Unijų 
Federacijos prezidentas ir «sek­
retorius Anglijos unijų Kongre­
so. Jis kalbėjo Chicagos unijų 
lyderiams Muzilró unijos svetai­
nėje,

HITLERIS EINA SILPNYN
Citrine taipgi tvirtino, kad 

Hitlerio karo mašina pamažu 
jau pradeda irti. Hitleris yra 
praradęs Vokietijos žmonių pa­
sitikėjimą. Jis prižadėjo juos 
apsaugoti nuo karo — neištesė­
jo. Jis prižadėjo kad karas bus 
trumpas — neištesėjo. Jis pri­
žadėjo, kad rugsėjo mėnesį Vo- 
kietijos darbininkai ° važiuos į

Anglijos pajūrio kurortus ato­
stogas praleisti” ir vėl neiš­
tesėjo.;

MALDAUJA DARBININKŲ 
PARAMOS

Už tai sako, Citrine, Hitleris 
buvo priverstas savo paskutinė­
je kalboje beveik maldauti dar­
bininkų pritarimo ii* jiems pasi­
gerindamas darbo žmonių kliasą 
vad no uVokietijos kapitalu”.

Hitlerio šansai karą laimėti 
labai smarkiai sumažės, kai ka­
ro produltcija Anglijoje, o ypač 
Amerikoje, įsismagins.

niais orlaiviais ir traukiniais ties 
Brenner Paso.

_ __ Neatsižvelgiant į tas visas Vo-
jų šalių. Ir nuo tada prasidėjo kiečių pastangas ofensyvas eina 
Italijai nesisekti. Italų karino- visu tempu pirmyn. Manoma, 
menei ne tik, kad nepasisekė jei Voldečiams nepasiseks to 
Grekiją užimti, bet ji kaž-kaip Anglų — Grekų ofensyvo sulai- 
visai bejėgė pasidarė ir grekai kyti, jie yra pasiryžę daryti in- 
jau beveik baigia ją vyti iš Al- tervenciją ant Anglų sausžemio 
banijos laukan. I arba per Ispaniją ant Anglų Gi-

Kuomet Grekai skaudžiai mu- braltaro. T" «

Nuo to laiko, kai Mussolini pa­
siryžo pasigrobti Grekiją, prasi-, 
dėjo tikras karas tarpe tų dvie-| 
jų šalių. T , . \ ‘

»Í3WI
felKOS LIETUVIS 
Baton St, Worcester

ŽINIOS - ŽINELES IŠ LIETUVOS
— Vilniaus krašte bolševikai 

pravedė tokią žemės “reformą,” 
jug sukurė sovęhozus net 5.000 
ha. Tuose sovchozuose laukų 
darbininkai bernauja komunis­
tinės diktatūros valstybei.

— “Tarybų Lietuva” praneša, 
kad Maskva užsakiusi Vilniaus 
stiklo fabrikams butelių už 250.- 
000 litų. Buteliai busią siunčia­
mi ir į Leningradą. O už šią pre­
kę bus gauti červoncai ir rub- 
l'ító, neturį jokios tarptautinės 
vertės.

B Linkėdami Savo'Skaitytojams |
į LINKSMŲ KALĖDŲ- ŠVENČIŲ | 

— ir — í
g LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ S
» Sykiu prisimenam, kad š i s Amerikos Lietuvio 

(51-52-as) numeris -išeina padidintas ir bus pas- j
S liūtinis už šiuos, 1940-us metus. jį
S AM. LIETUVIO REDAKCIJA ir ADM. I

Suv. Valstijos Duos Už 
$3,000,000^ foro

Medegos Anglijai
Washington. šiomis dieno- - 

mis einą pasitarimai tarpe Suv. 7 
Valstijų Sekretoriaus Morgen^ 
Ųhku ir Anglijos, del karo medė­
jos, kad pagelbėti jai laimėti šį 
karą .prieš Hitlerį.

Ajaglai reikalauja 12,000 ka­
riškų lėktuvų, kurie lėšuos $1,- 
125,000,000, ir 2,500 tankų, ka* • 
nuolių ir amunicijos kas lėšuoja 
apie $1,700,000,000. šis Anglijai \ 
reikalingos paramos planas bus. 
t üb^âü pateiktas per prez. Ruz­
veltą kongresui, kuris ta reikalą 
tuojau stengsos išspręsk ir su­
prantama, kaS Anglijai ta para­
ma be didelių disku^fų bus su­
teikta.

Britai Laukia Pasiruošę
Sutikt Priešą

Londonas. — Tarp užpuolimų ..
oro,, Ęjijtgj.ptulitariâki . vadai

rimtai rüoSèsf 
vokiečių užpuolimo bandymą, 
kurs jie tikėjo galėjo prasidėt iš 
apie šešių punktų. Nors pasku­
tiniu laiku nebuvo tiek daug už­
puolimų bombomis iš priežasties 
blogo oro, vistiek militarišld 
vadai nenustojo būti sargyboje, 
nes jeigu vieną naktį prie pa­
kraščio kelios mažos prieplaukos 
kaip Brighton ir Torquay butų 
sunaikintos, tada priešo karei­
viai lengvai galėtų įžengti į salą. 
Kadangi vokiečiai dar vis turi 
daug lėktuvų, militariški žinovai 
mano, kad ji turi greitai ką da- 
ryti, pirm pagelba iš Amerikos wg- 
pradės subalansuqfeSBiyfciimg.

___ _______ _ __________  ( ______  Ir jei Čia Vokiečiams 
ša’ italus visu šimtu mylių fron- nieko negelbės, tai jie veržsis per 
tų Albanijoje, tai Anglai su sa- j Turkiją į Iraq ką bandys užimti 
vo mūšio laivais įsibriovę į Adria Suez kanalą.
tikos Juras pastoja Italams ke- Bet kaip greitai; Voldečiai 
lią jų pasitraukimui Italijon. Į sieksis prie Dardanelių, taip grei 

Kuomet Grekai pradėjo taip tai jie suras DardaneŪus po ru- 
smarldai pliekti fašistus, tai Sq protekciją, nes budri Stalino 
Anglai, apart jų taikinininkavi- ’ akis juos saugo dieną ir naktį, 
mo Grekams, dar pradėjo nauja ¡ Vokiečius tiesiog jau bėda 
ofensyvą Afrikoje — Agipte, laukia, neatsižvelgiant ką jie da- 
Somalijoje ii* Lybijoje ir jiems rytų. Nors Stalinas ir Sėbrauja 
gana gerai sekasi, neatsižvel-| su Hitleriu, tačiau užpakaly vie- 
giant į naminę oro kovą su Vo- nas kitam durklą laiko. Be to 
kiečių bomberiais.

Paskutiniomis dienomis Ang­
lai Italus jau veik buvo pasi- 
klupdę, bet ant nelaimės, nuo į- 
vykusios ką-tik Mussolini su 
Hitleriu konferencijos, kaž-kaip 
išėjo, kad Hitleris sutiko savo 
partneriui pagelbėti.

Dabar kai-kurie karo eksper­
tai patįrė, kad Vokiečiai šimtais 
ir tūkstančiais veža savo kariuo­
menę į Italiją priešais Grekus ir 
Anglus,^ad sustabdyti jų ofen- 
syvą. Vokiečių kariuomenė ga­
benama oru dideliais pasažieri-

t dar, juk Hitleris turi kariauti ir 
su Suv. Valstijoms, nes jau ar­
tėja ta diena, kada amerikonai 
savo prikybinius laivus lydės su 
savo kariškais laivais, o jau ta­
da bus blogai ir su U-Iaivais ir su 
orlaiviais, nes Amerika jau yra 
gatavai pasirengus karan.

— Pumpėnų valsčiuje žemės 
' matavimai baigtį. 1973 ha. duo- 
5 ta nuomon 470 šeimų, žemės re- 

fdrmą šiame valsčiuje vykdė a- 
; gronomas šąpira.
r Kokia “tvarka” viešpatau- 
į ja, bolševikų nacionalizuotose į- 
’ monėse, matoma iš "laiško “Ta- 
t rybų Lietuvos” redakcijai apie
• “Boston” mechaninę audyklą: 
į “Tuo tarpu Bostono fabrike la- 
: bai daug butų galima norėti 
i tvarkos ir švaros atžvilgiu. Iš 
j Idemo turėtų buri Šiukšlės išva-

lytos, apdirbamos medžiagų at- 
Į matos. Gal net tvorą butų gali-
• ma šiek tiek sutvarkytį^Konto- 
į ręje patariama įsigyti porą pele- 
vJainiUi kad papirosų nuorūkų ne- 
I reikėtų mėtyti ant grindų?*

Įfiiibhi, grasinant teis- 
buri per tris die- 

BF^istmiotos visos múlti­
plo priemonės: rotatoria!, 
muitai, šapirografai, hekto-

— Pą 
mais, 
nas i 
plika 
rt)^eCifrsr • .grafai^t.t.

— Tauragėje buvo sušauktas 
valsčių komisijų atstovų susL 
rinkimą^. Visi nusiskundė, kad 
žemes ^reformos” darbai unei- 
na taip¿ Kaip turėtų eiti?’ Esą 
padarojha daug klaidų.

Be^oi, buvo nusiskųsta dėl 
pašmį. Tik 20% gauta tinkamo 
pa^^, o visas Įritąs esąs supu- 
vęd^fel blogo oro ir zuperio sto^ 
kojMjįįmkenčiu jsėta mažiau.

— Aiikštadvąryje, to pat var­
do valsčių jtfežięjmet po pernykš­
čių vaismedžfŠT iššaldymo nuno­
ko tik du obuoliate|^Firip pat vi­
siškai nėra riešutų^ kurių cent­
neris pernai kainoj«Sjį iŲtjį.

CENTRAS 
DEL 

PINIGŲ KALĖDOMS

I i I
Per daug metų Morris Plan bankas buvo “PINIGŲ 

KALĖDOMS CENTRAS” del šimtų Worcesterio žmonių. 
Kviečiam Jus naudoti musų ypatingą Kalėdų Planą.

ŽEMOS MOKESTYS — GREITAS PATARNAVI­
MAS — IR ATMOKÊJIMAI DEL 12, 15, 18 ir 20 mene­
sių padaro skolinimą iš musų ekonomišką ir patogų.

Vienas iš musų daug paskolų typų tikrai atitiks jū­
sų reikalams ir ineigoms.

ATEIKITE PAS MUS ŠIANDIEN

WORCESTER MORRIS PLAN BANKING CO!
30 Franklin Street

PHONE 3-4771
i■m.. §VAI* 9 — 4



AMERIKOS LIETUVISPuslapis 2-tras piodžio 2:Gruodžio 21 ir 28 d., lįf

PHILADELPHIA, PI
LIETUVIAI AMERIKOJ

Kalbės Pulk. Valusis jau
The Harvester

TIKTAI

grynais pinigais

lesmob

DŽIAUGITĖŠ NAUJAIS SUTAUPINIMAIS PAGAL JIUSÇ

ŽEMA ELEKTROS KAINA

Worcester County Electric Co.

DIALi-mi

Taipgi Galima Gauti: The Spencer Gas Company, Spencer,Mis

WASHINGTON, D. C,
fe kelias,

.žmonija

NAUJJ

PHILADELPHIA, PA.
TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU

Š?EEDIW£

Carroll Funeral Boi

Tik $1.00 Savaitėje
LaikeTRUPUTI ĮMOKANT

MOTIEJUS A. CIVINSKAS Lengg®

įtikite

BROOKLYNIEČIAl DARBUOJASI ■ 
IŠRINKO LEGIJONIER y VADUS šviesa yi 

rbėAukš

Duokite šitą į

WESTINGHOUSE

sų įsiveržimą lektoriavęs Vytau­
to D. Aukšt. Karininkų Kursuo-

Ekonomiškas Kepėjas!J kūnas iŠ
Truetanp kno ?

su dviejų greitumą ris

flkSTEK DADDY 
v CAN TAKE IT J

1 — Saulutės Mergaičių Cho­
ras iš So. Bostono vadovaujant 
Valentinai Minkienei. 2 — Pia­
niste Olga Jarutaitė iš So. Bos-1 
tono. 3 — žinios.

Tiktai vakar rodos buw 
Geriausi draugai.

Barniams pakilus, jHffll 
Jau pykstam amžinai- j

Dingo visas draugiSp®^
Meile, toj, vienybe, 1

Pranyko musų smagfflM 
Ii* visa teisybė.

žmonių kalbos neteisingos j 
Skaudžiai garbę drąsoj

Tegul mintis išmintingos;
Apie 'teisybę mąsto. J

O kam reikią viskas M 
Skleisti vien piktunm

Geriaus butų mums sueiti 
Prapultų rūstumas.

P.AuR

, kaip 
Pa. vargo-

šestadienio, gr. 21-mos radio 
programa per stotį WORL, 920 
Idlocycles 8:30 iki 2:00 vai. ryte 
bus sekantis:

jau 
au-

Beje, jis ten — Vašingtone 
dainavo pakviestas taip pono 
Povilo žadeikio, Lietuvos Mi­
nistro, kaip ir ‘‘Baltic-American 
Draugijos”. t

Su kunigu Ignu Valančiunu 
dainininkas Bronius Nekrašas

Gruodžio 22 d. 2 vai. po piet 
SLA salėje, 197 Grana St., 
Brooklyn, N. Y. įvyks iškilmin­
gas lietuvių veteranų Dariaus 
ir Girėno Posto štabo įpareigo­
jimas. Ta proga kalbės pulki­
ninkas Aloizas Valusis, Ameri­
kon atvykęs tik gruodžio 4 d. 
Pulk. Valusis yra vienas pirmų­
jų Lietuvos savanorių, kariavęs 
visuose frontuose, vėliau lankęs 
karines akademijas Prancūzijo­
je ir kitur. Po lankymosi už­
sieniuose, jis buvo gusarų pul­
ko vadas, paskiau pirmutinis ir 
paskutinis Lietuvos karo atsto­
vas Varšuvoje, ir prieš pat ru-

pažintį turi nuo to laiko, 
pas jį Girard villėj e, P 
ninkavo.

Dabar jis — Nekrašas gyvena 
Waterbury, Conn, ir to laiku dar 
buojas prie Vaizbos Buto Radi- 
jauš. K. Dryža

begalės atsisakyti ir sandarie- 
čiai. Socialistai galbūt irgi val­
stybiškai nusiteikę ir gelbės ne­
priklausomybės akcijai. Sutiki; 
me dalyvauti gaus progos visi 
kolonijų veikėjai.

ijū
takiai ĮJti. Jeig

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia du programų, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį WORL, 920 kilocycles. Sutiksime prezidentą

Lietuvių Amerikiečių Tauti­
ninkų Sąjunga ėmė iniciatyvos 
pasirūpinti iškilmingai sutikti 
ir pagerbti Nepriklausomos Lie­
tuvos Prezidentą p. Antaną 
Smetoną, kuris kitą mėnesį at­
vyks vAmerikon. Tautininkai 
rimtai vertina, kad pasitikimas 
yra visų lietuvių savigarbos 
reikalas, ir tikisi, kad visos sro­
vės ateis sutartinai dirbti tam 
reikalui. Atsimindami, kad lig 
šiol atvykusius aukštus Lietu­
vos svečius pasitiko baterijos 
amerikoniškų reporterių ir jų 
atvaizdus dėjo didžioji spauda, 
bet nebuvo nei vieno lietuviško 
laikraščio reporterio, — tauti­
ninkai nutarė iš anksto pasirū­
pinti gražiai pasitikti* Lietuvos 
Prezidentą p. Smetoną.

Kiek teko girdėti, “katalikų” 
srovė stoja vieningai su tauti­
ninkais tan darban. Vargiai

¡.Kadangi 
jie gali ti 
Ina Krist 
fkit Jo ti 

Westíoghoastl Mas k

For as little as 11.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the lops in portable typewriters. 
The benefits you and yours re­
ceive from a Corona will repay 
you many times its cost. See 
any dealer . .. arrange, for free 
demonstration.

AR ŽINOT, KAD..
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny tpdel kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 nuošimčių. 
Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus už tą pa­
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS 
14VeraonStreet —— Worcester, Mass.

stipriu sunum. Barauskai gy­
vena po numeriu 2219 Fair­
mount Ave., turi užeigos namą. 
Jaunam antram sunui krikšto 
tėvais buvo Juozas Bekeris su 

Adele Barauskaite (sunaus tė­
vo sesute). Naujam antrąjam 
įpėdiniui davė vardą: Teodoras 
Antanas Barauskas; sūnūs stip­
rus ir smarkus į tėvą pasekęs. 
Užtai sveikinu Barauskus ir jų 
sūnų, kad stiprus augtų kaipo 
šios šalies pilietis, ir kad pasek­
tų tėvus būti pilnu lietuvybės 
gynėju.

Tâipgi ir Jankauskus aplankė 
garnys, atnešdamas jiems antrą 
sūnų? sūnūs nepaprastai stiprus. 
W Krikšto tėvais buvo Petras 
Jankauskas (sunaus tėvo brolis) 
su p. Paulina Macijauskiene (su­
naus motinos sesuo). Krikšty­
nų pokilis atsibuvo pas Varnie­
nę. Antram įpėdiniui vardas 
duotas Boromiejus-Babey Jan­
kauskas.

Pasirodo, kad rudeniniai gar­
niai gausingi sunais. Lieka pa­
linkėti ir Jankauskams daug lai­
mės sulaukti su Kalėdų šventė­
mis.

ŠV. VINCENTO LABDARYBĖS 
DRAUGIJOS VAKARAS

Rengiamas vakaras gruodžio 
29-tą d. Labdarybės naudai Pa­
rengimas įvyks šv. Kazimiero 
parapijos salėje, 331 Earp g-vės. 
Bus laimikių traukimas. Pagir­
tinus daiktus suaukavo sekan­
čios: V. Rupšienė, E. Kernagie- 
nė, A. Kundrotienė, S. Mažeika. 
Išlaimejimui tikietas 5c. Prašo­
ma visi atsilankyti ir paremti tą 
Labdarybės draugiją, kuri atlie­
ka sušelpimo darb^ suvargusių 
lietuvių, pagal nuziurėjimą ko? 
misijos. K. D.

Sekmadienio, gr. 22-tros radio 
programas per stotį WORL, 920 
kilocycles 9:30 iki 10:30 vai. 
ryte bus sekantis:

1 — Paul Peters orkestras iš 
Sb. Bostono. 2 — šešios Biru­
tės iš Bostono vadovaujant Va­
lentinai Minkienei.

Po programos prašome para­
šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

IR JŪSŲ SENAS PEČIUS 
Pagal Musų Biudžeto Planą 
, BE ¡MOKĖJIMO .

$3.93 Kas Menesi s

vai.
Po trumpų prakalbų kuriąs pa­

sakė Lietuvos ministeris Povilas 
žadeikis ir Latvijos ministeris 
Alfred Bilmanis, draugijos na­
riai ir jų svečiai klausėsi pro­
gramos, kurią išpildė Estijos dai 
nininkė soprano Olly Kukepuu; 
lietuvis baritonas Bronius Ne­
krašas ir suomis pianistas Reino 
Luomą. Ponia Kukepuu turi la­
bai gražų balsą, nepaprasto ta­
lento. Ponas Nekrašas taipgi pa­
dainavo su pasižymėjimu. Ponas 
Luomą yra vienas iš gabiausių 
šių laikų pianistų.

Ladislovas Esunas, Baltikos 
Amerikos draugijos sekretorius 
buvo apdovanotas Trijų žvaigž­
džių ordenu per Latvijos Minis­
ters Alfred Bilmanis pripažini­
mui jo svarbius darbus del Bal­
tikos tautų kultūros.

“Washington Daily News” ir 
“Washington Times Herald,” pa 
talpino įdomias žinias apie šitą 
vakarėlį. _ Korespondentas.

TAI KALĖDOM 
DOVANA KURI TIKRAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Patarnavimas Dieną ir Naktį 

Biednuomenei už Nupigintą Kain?
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pikęsti 

sekmadienį bangelį 
Prisime 
I kalbėd
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zius programelius seflM 
niais, bet ir šiaip didesniu 6 
čių dienomis.

Pereitą flHL. 
Programo vedejas praneša, 
specialis Kalėdų program 
vyks Kalėdų dienoje 3:15^ 
pietų iš tos pačios stoties į žmoni] 
giedoma vien tik Kalėdini 
mes, kurias atliks Lietuvį < 
dijo choras, vadovystėje^ f DIDE 
Marytės Čeponytės.

Patartina kiekvienam tesi 
gramos pasiklausyti.

Klausyti

¡nors kai 
itą ir pa( 
ėdę autor 
8, draugi 
itist švei 
įjausmi 
lją pur 
sumo, pa 
¡Kalėdų 
įsiųįvyl 
kuri golTautininkų Klube

Gruodžio 13 d. įvyko metinis 
Tautininkų Klubo susirinkimas. 
Išrinkta nauja valdyba: pirm. 
Albertas Benderis, vice-pirm. 
Ant. Povilanskas, seki’. Petras 
Juknys, fin. sekr. Vincas Vyš- 
nius, iždin. Jonas Narvydas, iž­
do globėjai Vladas Pivarunas ir 
Pranas Narvydas, manądžeris 
Jurgis AndriuškenČiūš5. : j

Klubas jau porą metų gražiai 
įsitaisė savo patalpose, 35 Stagg 
St. ir turi gražaus kapitalo. Su­
sirinkimas iš Klubo iždo pasky­
rė $10 Tautos Fofidui. Nutar­
ta iškilmingai švęsti vasario 16 
d. išvien su kitomis tautiškomis 
organizacijomis, ir paskirta ko­
misija. Klube nuolat vyksta L. 
I. Birutiečių, Op. Choro, Gel. 
Vilko ir Tautininkų Sąjungos 
pareigūnų bei kitokį susirinki­
mai. žodžiu. Klubas pasidarė 
tautinio veikimo centras.

Dzūkas

¿Vienok ž 
ino stovį, 
[apimta i 

«negali ji 
is, nesb 
sų audra 
Kodėl pi 

■is keršte 
iad atne 
»? Mat, 1

MALONUS SVEČIAS, DAINI­
NINKAS NEKRAŠAIS

Grįžtant iš Vašingtono na­
mon, .dainininkas Bronius Nek­
rašas, pirmadieny ir aniradie-

lauskas, .pavaduotojai — Ant.
Povilanskas ir Vadas Daukin-

Petras Karalius, Vedėja

72 VERNON STREET 

Tel. 4-6757—Notary 
Patarnavimas Bile Kur ir

BALTIKOS ŠALIŲ MUZIKA- 
liškas Vakarėlis

Baltikos Amerikos draugija su­
rengė koncertą, sekmadienį, 
gruodžio 8-tą, 1940 ^metais, pa­
gerbimui kompozitoriaus J ean 
Sibelius ir paminėt Latvijos ir 
Estonijos Tautines dienas. Pa­
rengimas įvyko Viešbuty 2400> 
2400 16th gatvės, Washington, 
D. C. Baltikos Amerikos draugi­
jos tikslas yra globoti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos meną, dabar 
kada šios šalys, po 22 metų ne­
priklausomybės, yra vėl pateku­
sios Rusijos vergijoje.

Vakarėly dalyvavo garbės sye- 
čiai, žymus asmenys tarp kurių: 
gerb. Povilas žadeikis, Lietuvos 
ministeris; gerb. Alfred Bilma­
nis, Latvijos ministeris; gerb. 
Chas. R. Pusta, buvęs Estonijos 
Užsienių ministeris; gerb. Jo­
hannes Markus, Estonijos minis­
teris Turkijai ir Vengrijai; 
gerb. John C. Wiley, Amerikos 
ministeris Estonijai ir Latvi­
jai; D r.. George W. Stocking, 
Teisingumo Departamento na­
rys; p. Harry W. Newman, Ci­
viliškos Orlaivininkystės admi­
nistratorius. Pasveikinimai buvo 
skaityti nuo gerb. Hjalmar Pro- 
cope, Suomių ministerio; gerb. 
Johannes Kaiv, Estonijos gene- 
ralio Konsulo; ir gerb. Owen No- 
rem, Amerikos Ministerio Lietu-

Ekstra Ypatybei ^ 

Be Jokių Ekstra Hitó
Visos 
bes, be to • Moderoiaįl 
tyta lemputėj • 5 ra 

tomątiškas 1 
su dviejų greitumį 
tais • Patogus elektra [i 
gimas iš šono • Tm fi 
stalčiai • Užsakykite 
“nuostabaus’ pristatę

PATIKS...
“Ji” supras vertę to pa­
togesnio gyvenimo, kurį 
šis pečius suteiks — grei­
tą, ekonomišką, be rūpes­
čio kepimą. Ilgai laikanti 
dovana del neperstojančio 
patenkinimo.

WOECESTERIO LffiTüVW1 

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA I 
Naujoje Vietoje |

PAGERBĖ KUN. DR. VITO 
MARTUSJE VICIA

Dekavonės dienoje (lapkr. 
28 d.) nuoširdžiai pagerbė jo 
gimtadieny ir 6 metų buvimo 
vikaru šv. Kazimiero parapijo­
je, Kim. Dr. Vito Martuševičių 
ponai Briedžiai ir Bekeriai(5936 
Washington Ave.), iškėlė s pui­
kius pietus, kur buvo pagamin­
tas pyragas su žvakutėmis, nuo 
kurio pats solemnizantas užge­
sinęs žvakutes, pjovė ir dalino 
svečiam. Garbingais svečiais bu­
vo vietos kleb. kun. I. Valančiu- 
nas, klebonas kun. E. Paukštis 
(Chester, Pa.), vikaras, kun. 
Stasys Raila, ir pats “kaltinin­
kas”, kuriam buvo suruoštas 
pokilis, t.y. kun. ,dr. Vito Martu- 
ševičia. Taippat buvo viešnia 
p-lė Juliją Tribulaitė (buv. ko- 
ristė) ir rasėj as tų (pagerbi­
mui iškilmės) žodžių. Solemni­
zantas paačiavęs už suruoštą 
puotą, ir pasakė: “katra darėt 
tuos pietus, kaip aš lįksiu kle­
bonu paimsiu sau už gaspadinę, 
tik nereikalaukit didelės algoš.”

SUSIŽIED AVIMAS
Elena Tamuliutė, (nuo 246 

Dickinson g-vės\ susižiedavo su 
jaunikaičiu Vincentu Krepskiu 
Dėkavonės dienoje, lapkr. 28-tą, 
šv. Kazimiero bažnyčioje.

JAU KETVIRTĄ KARTĄ 
IŠVAŽIUOS

Albertas Kernagis (nuo 243 
Dickinson St.) jaunuolis iš eilės 
jau ketvirtą kartą šaukiamas 
Suv/ Valstijų kariuomenėn ir iš­
važiuos sausio 3-čią, 1941 m. Jis 
pratinsis prie slaptų radijo sig­

nalų perdavimo kariuomenės da­
lyse.

PRIEŠ KALĖDAS APDOVA­
NOJO

Daug«Veikusį lietuvybės labui 
Stasį ir Adelę Barauskus rude­
ninis garnys apdovanojo su

eORONA 
pays ils way in 
almost any family

BROOKLYN, N. Y. — Gruo-

Dariaus ir Girėno postas išsi­
rinko posto pareigūnus kitiems 
metams: vadas — Petras Miką-

ii žmoni;
Malonu yra klausytis Bi 

ną sekmadienį kaip 10j . d
gražių lietuviškų dainĄ - *
bangomis iš stoties WNBÇ^, t 
but tik vienas yra tolos ¡R į tą t( 
vedėjas Amerikoje, kuris ii tói savo 
tingai ir gražiai prirengi į Įlos kalni 
jo programas be jokių pati į Meile 
>kų bei politiškų motyiįj ’ 

šis Lietuvių RadijoJ 
mas nevien tik kad i ’

Pulk. Valusis pats stebėjo 
lenkų - vokiečių karą, ir kalbės 
*apie to karo eigą, bei apie ka­
rinių jėgų santykius Europoje. 
Apart to kalbės klaipėdiškis 
žurnalistas Vladas Barčiauskas 
apie nepriklausomybės kovos 
gaires.

Pašalpa Lietuvos 
Tremtiniams

Lietuvių Tautos Fondas 
surinko porą šimtų dolerių 
kų Lietuvos tremtiniams 
šelpti. Vietos legijonieriai 
sudėjo 17 dol. ii' gruodžio 22 d. 
parinks daugiau aukų. Visos 
aukos bus pasiųstos gruodžio 
23 d. tremtinių komitetams, Ka­
lėdų šventes padaryti linksmes­
nes Lietuvos kovotojams.

Amerikon atvykę tremtiniai 
pasakoja, kad sunkiausia yra 
kūdikiams, kariams, studen­
tams ir ėiliniams patriotams, 
kurie nėra plačiau žinomi išei­
vijai. Politikieriai, rašytojai ir 
kunigai turi šiokių tokių pažin­
čių ii* jau gavo paramos iš ame­
rikiečių, vienminčių. Todėl Lie­
tuvių Tautos Fondas yra nusi­
statęs šelpti pirmoje eilėje kū­
dikius, studentus, karius ir pa­
prastus^ piliečius. Fondas lau­
kia ryžtingos talkos iš patriotų. 
Linksmai švęsdami šventes, ne­
pamirškime ir savo skurstančių 
brolių. Teko girdėti, kad paga­
lbaus ir katalikų fondas pasiun­
tė kelis šimtus dolerių sušelpti 
visus tremtinius lygiomis, kam 
tik pašalpa reikalinga.

tone dainavo, taip per radiją, 
kaip ir koncerte surengtame sek­
madieny pagarbai Suomijos gar- 
siąjam kompozitoriui, Jean’ui 
Sibelius’ui ir paminėjimui “Suo­
mių ir Latvių Tautinių Dienu”. 

Kur kaip jau teko girdeli, 
_ r jis savo puikiu tiesiog gi žavė-

ny — 9-tą ir 10-tą gruodžio pa-¡jančių balsu labai pasižymėjo, 
viešėjo ir Philadelphijoje — iš O Philadelphijoje visų tų, su ko- 
pirmadienio į antradienį pęmak-Įkiais jam teko susidurti, savo 
vojo pas kun. Igną Valančiuną, džentelmoniškumu širdys užka­
bei atlankė ir kitus viengenčius, riavo; taip, kad vienas iš phila- 

Jis šeštadieny ir sekmadieny, Įdelphi j iečių jo pagarbai net ir 
— 7-tą ir 8-tą gruodžio Vašing-’eiles sukurė sekančio turinio:

“Aš del Nekrašo, už balso grožę, 
Nors ir neprašo, suteikiu rožę, , 
Kaip ir vainiką ir aukso lyrą, 
Bei tą didiką... artizmo Vyrą 
Gerbiu meną, reiškia goriuoju 
Ir Jam kasdieną delnais paploju. 
Nors ir negirdi — nieko nekenkia, 
Tas mano širdį link jo palenkia 
h' mano protą, ne tik kad širdį, 

x Jei tau yri, duota klausa, ar girdi ? !...
Ir mano sielą... ranka tą rašo, 
Nes man yri miela esmė Nekrašo! 
Tartum dievaičio, nes tuo ir yra,

— Tikėk augštaičui... ką myl’ tą vyrą. 
Ką iš: “Ad astrai!!” šauk’ jam nors anas 
Ne Zorastrã... bet yri “litvanus”.
Tas nepraminta, teisybę rašo...
— Jau žvaigždė švinta garbės Nekrašo. 
Kaip kad Karuzo, ar Paganini...
Kuriuos myl’ muza ir visi myni; 
Nors jau ir guli jie po velėna... 
Visi, ne tūli, gerb’ juos kasdiena. 
Ir trubadūrai jiems odas rašo, 
Tad dar ir: Ura!!! del mus Nekrašo!

. Ir mus griausminga: Valio!!! lai skamba,
Kaip iškilminga jam ditiramba”.

tas, adjutantas — Juozas Dai- 
lyda, ūkvedys Vincas Kuras, 
kapelionas — kun. Jonas Lau- 
rynaitis, inspektorius kpt. Pet­
ras Jurgėla, gydytojas — Dr. 
Edv. V. Žukauskas, teisėjas — 
adv. Kostas R. Jurgėla, budėto­
jas •— Jonas Gudelis, vyriausias 
vėliavininkas — Juozas Šimonis.

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

340 Harding Street — Tel &
WORCESTER, MASS.

V arpai
Paslaptingi Varpai 
Skamba gaudžia liudnai- 
Skamba gaudžia liudnai- 
Amžinai, amžinai.

Gal iš jūrių gylu.
Iš kalnų mėlynų.
Gal iš sielos gilios 
Paslapčių amžinų.

Skamba gaudžia varpai 
Paslaptingai liūdnai — 
Skamba gaudžia liūdnai 
Amžinai, amžinai.

Ei, aš bokštus regiui 
Ten toli — už kalnų. 
Ten už jūrių gilių — 

- Amžinų, amžinų.

SERGA JUOZAS KRIŠČIŪNAS
Senas amerikonas, kuris jau 

41 metai kaip dirba vienoj vie­
toj cukraunėj ir ligi šiol nebuvo 
sirgęs, tai dabar visus stebina, 
kad netikėtu budu sunkiai susir­
go ir jau trečia savaitė kaip lo­
voje. Juozas Kriščiūnas (nuo 
228 Reed g-vės) yra vedęs, iš­
auklėjo gražią šeimą, gyvena sa­
vo nuosavam name, labai tykus, 
pilnas mandagumo žmogus ir se­
nas Am. Lietuvio skaitytojas. 
Dirbtuvės darbdaviai apgailes­
tauja savo seno darbininko, ku­
ris jau turi užėmęs “foremono” 
vietą. Visi jo apgailestauja, ir 
linki Juozui Kriščiūnui, kad die­
vas duotų greitą pagijimą.
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žmonių miniai, paskelbė Franci j ai su Anglija karų.

DIDELIS PHILCO PASISEKIMĄ
MINĖTI PARDAVIMAS!

Laikomų ant Rėdomųjų
Stalelių

Moterų ir Vyrų Žiedai

nuo $5.00

merai h
Trijų Deimantų

ffsa

ą Kainą
Rekordą—tiktai l°c

riksmas, kurs

Štai ir vM po visus pasaulio kampus, kur tik Evange- 
sviėsa yra pasiekus» skamba tas reikšmingas ©balsis; 
(bė Aukštybėse Dievui, õ žemėje ramybė geros valios

Žiedai nuo .. $12.50

Ç Pasižadėjimo ir Sutuoktuvių
£ Žiedai ................ nuo $17.50

VYRŲ ir MOTERŲ LAIKRODĖLIAI 
Waltham, Elgin, Hamilton, Gruen isdirbystês 

MATYKITE MUSŲ
LAIKRODI / 

ypatingai už .... Í $9.95

28 d un rnodfio 21 ir 28 d., 1940 m.

Nyse neturi pastogės, nes jų namai bombų sugriauti, 
W kęsti šaltį ir alkį, tai vien dėlto, kad nenori taisyti 

_ Evangelijoje nurodyto kelio.
pisimena ta diena, kada Italijos diktatorius Musso-

ATEIKITE ir PERSITIKRINKITE del AUKŠTOS 
RŪŠIES PIRKINIŲ už ŽEMIAUSIAS KAINAS

lienoje 3:15ril įkalbėdamas Romos miesto aikštėje šimtatukstan- 
pačios stoties1 
tik Kalėdinės | 
itliks Lietoj 
adovystêje pc 
nytes.
iekvienam tos 
lausyti. I

iKhįm

SRIO LIETUVI?
VIŲ ĮSTAIGA 
je Vietoje j

jo, po $1.00: V. Milauckas, S. 
Shablauskas, F. Smaidžiunas. 
Po 50c aukojo: John Baichtan, 
D. Friedland, A. Schneider. Smul 
kių $1.50. Kartu $6.00. Blan- 
kos numeris 258.

M. Karaktinas, Brooklynietis 
švento Jurgio Draugijos įgalio­
tinis, surinko smulkiais nuo pa­
vienių asmenų $2.25. Blankos 
numeris 238. M. Stakovas, L. 
L. S., 1 kuopos narys Brooklyne, 
surinko ir patsai aukojo $1.00. 
Sako blanka pamesta, numeris

Stanley Aukštolis, 434 55th 
street, Brooklyn, N. Y. per A. 
Deikų, brooklynietį aukojo $5.00 
S. L. A. 173 kuopa Lowell, Mass, 
per sekretorių L. Petkevičių, 
aukojo $5.00., ir rašo: “prane­
šu Tamistom, kad musų kuopa 
aukojo tiek Dariaus ir Girėno 
paminklui pastatyti.”

Šiame sąraše gauta aukų nuo 
Organizacijų, Draugijų, kuopų 
ir pavienių asmenų viso $34.25. 
Tai liudija, kad mes tikrai sie­
kiam musų užbriežto kilnaus 
tikslo. Visiems nuoširdžiausiai 
dėkojame už gausias aukas ir 
pasidarbavimą paminklo pasta­
tymo reikalu.

Ir dar kartą prašome organi­
zacijų, draugijų bei kuopų ir vi- 
sų, kurie yra gavę Fondo Komi­
teto aukų rinkimui blankas, tų

visų blankų nustatytas laikas 
jau yra pasibaigęs su rugsėjo 
(tíeptemoér) 1 d., bet dar ne 
per vėl u jas visas grąžinti. Tai 
malonėkite parinkti ar paskirti 
is draugijų iždo kiek aukų ir 
pasiųskite hondo Komiteto iž- 
cumnKui. Jis, gavęs aukas, tuo- 
jaus pasiųs paliudijimui kvitą 
aukų siuntėjui, apie kurią pra­
šome aukij rinkėjų teikti žinią 
savo aukotojams, kurie to žin- 
geidauja. iždininkas yra uždė­
jęs.grynais pinigais užstatą ta­
me banke kame ir gautos aukos 
dedamos, jo ir dviejų iždo glo­
bėjų vardais.

Surinkti pinigai niekam ne­
naudojami, tik laikomi banke 
pastatymui paminklo. Apart to 
aukojusių vardai ir suma visuo­
met skelbiama spaudoje ir tiki­
mės ateityje įvairus laikraščiai 
patarnaus, o Brooklyno, New 
Yorko, ir New Jersey apylinke- ■ 
je pranešama per radio.

Taigf, atsikreipiame į gerbia- • 
mą lietuvių visuomenę raginda- ; 
mi remti aukomis pastatymui j 
paminklo Brooklyne, pagerbiant į 
musų didvyrius lakūnus Darių j 
ir Girėną, garsiąją jų Lituanica < 
ii’ atžymėti tragedijos vietą Sol­
dino miške.

Visas aukas ir blankas prašo­
me siųsti išrašant čekį ar Mo­
ney Orderį vardu Darius-Girė- 
nas Monument Fund, adresuo­
jant Komiteto iždininkui, Mr. 
John Spurga, Port Jefferson, 
Long Island, N. Y.

Paminklo Statymo 
Fondo Komitetas

Adv. Steponas Bredes, Finan­
sų Sekr.; Jonas šaltis, pirminin­
kas; Walter Shabunas, vice-pir- 
mininkas; Jonas Spurga, iždi­
ninkas; Antanas Gudoms, sekr.; 
Jurgis Karpus ir Juozas Kairys, 
iždo globėjai.
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Šitas naujas Philco yra 
stebėtina vertybe... ir 
dabar, kada mes jau 
pasiekėm 15-tą milijo­
nų Philco radiją, gausi­
te brangų Sessions 
Elektrinį Laikrodį Ne­
mokamai. Nepraleiski­
te šitos progos.
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NAUJAS 1941 PHILCO 258F — $39.95 IR GALITE GAUTI 
ŠITĄ ELEKTRINĮ LAIKRODĮ NEMOKAMAI!
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į Ekstra L 
estinghoūse

ir Leiskite Mums Padaryt Jūsų Balso 

imillbury furniture co.
Millbury St — Tel 2-5936 — Worcester, Mass.
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fh Paskutinę Minutę 

Pirkėjams Pardavimas

Po jo kalbos pasigirdo žvėriškas minios 
buvo girdėt per radio kelioką minučių laike. Tai buvo su- 
žvėrėjusios,trokštančios kraujo minios riksmas, kurios 
širdy riogso puikybės, godumo, pavydo, neapykantos 
kalnai.

Tuomi kerštu jau yra užsikrėtę ištisi pasaulio konti­
nentai. Žmonija, tautos, vieton, kad taisyti kelią, naikinti 
savo širdyse golbšumo. pavydo ir neapykantos kalnus, 
gamina baisiausius mirties ir naikinimo įrankius. Kris­
taus atneštas teisingumo ir meilės mokslas 
budu niekinamas ir neigiamas. Pasaulis skęsta baisaus 
karo ir kraujo bangose, kurs naikina pačius gražiausius 
žmonijos žiedus, — jaunimą, nešdamas žmonijai materija- 
lį skurdą, badą; gręsdamas visišku civilizacijos sunaiki­
nimu. Minties, proto ir dvasios ramybę; kurią Kristus 
gimdamas -atnešė pasaulin, virto šiurpulinga baime ir ne- 
rymastim.

Rodos, kad nebūtų reikalo daug kalbėti ir aiškinti a- 
pie priežastį, dėl kurios susidarė tokia liūdna ir apverkti­
na žmonijos padėtis. Toji priežastis, tai nutolimas nuo tei­
singumo ir meilės kelio ir vienintelis būdas iš tos baisios 
padėtės išsigelbėti, tai grįžti atgal į tą teisingumo ir mei­
lės kelią. Ramybės pasauly toliai nebus, keliai žmonės ne­
supras, kad jie yra tarp savęs broliai, vieno Tėvo vaikai. 
Žmonių mintijimo kelias turi būti tiesus. Koliai visokie 
nukrypę nuo tiesos kelio filosofai, klaidins žmones savo 
išsvajotomis teorijomis, apie rasių nelygybę, (kaip pa- 
vyzdin Hitleris, kurs^skelbia. kad/arijonu — vokiečių rasė 
yra viršesnė ir kaipo tokia, turi teisę pavergti ir valdyti 
visas tautas.) Tokia mintis yra kreiva ir pavojingai klai­
dinga. Ji žadina ir ugdo paniekos jausmus vienos tautos 
prieš kitą, o tas veda prie keršto, neapykantos ir galuti­
nai prie kruvinų žudynių.

Ką mes šiuomi atveju galime daryt? Ar yra kokis bū­
das, kuriuomi mes galėtume prisidėti prie šios blogos pa-, 
dėtės pagerinimo? Tãip, Visupirmu mes galime minčių a- 
kimis pažvelgti į savo širdis ir pasižvalgyti, ár tenai kar­
tais neriogso iškilęs godumo, pavydo, ar piktumo kalnas. 
Jeigu pastebime ką nors panašaus, tai nuverskime juos, 
arba nors padarykim tvirtą pasiryžimą prie pirmos pro­
gos tą padaryt. Juk to godumo, ypač pavydo ir piktumo 
taip dažnai pas mus pasireiškia. Paskui, kiek sutvarkę 
savo širdis, galime savo mintimis prašyti to Ramybės Ku­
nigaikščio, kad Jis įkvėptų tautų vadams gražių minčių, 
kad jie sulaikytų tas baisias žudynes ir įvykdintų pasauly 
taiką. Taip darydami pasirodysime, jog suprantam Kalė­
dų reikšmę, kad turim gerą valią, o sykiu jausim ir ramy- 
bę. To visiem nuoširdžiai linkiu. S. Bugnaitis

ų Radijo Ddisesnius ĮranKius, Kad vieni Kitiem Keioyvij
ik kad tetoi Jeigu milijonai žmonių Europoje ir kitose pašau- 
mėlius sáffl 
iaip didesni! į

os neteistoj® 
garbę drasko, 

• išminting® - 
bę mąsto.
a viskas iie® 
en piktumiSjJ 
j mums 
’ustumas. -Í
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jsnis į dabartinę žmonijos padėtį mus lengvai įtikina, 
žmonija nuo to kelio nukrypo, nuklydo. Vieton, kad 

tokė ri Í į tą teisingumo ir meilės kelią, vieton, kad versti ir 
•ikoje, tasri liti savo širdyse puikybės, gobšumo, pavydo, neapy- 

prireiíiài ios kalnus, kad vertai ir garbingai paminėti to Ramy- 
be J°tvra^ ^Meilės Kunigaikščio gimtadienį — Kalėdas, galvoja

Dovanos ^Skirtingos Nuo Paprastų 
PASBOGAGE. Brangumynų Pardavėjus

600 MAIN GATVĖS, kampas Austin^gatvės

šiuomi teikiame plačiai vi-> 
suomenei prisiųstų aukų iš ei­
les keturioliktą paskelbimą, su­
lig spalių 19 d., 1940 m. per 
Fondo Komiteto iždininką p. J. 
Spurgą.

Nuo Lietuvių Darbininkų Su­
sivienijimo penkto jubliejinio 
Seimo, įvykusio rugpiučio 26 d. 
Brooklyn, New York, per centro 
sekretorių J. Siurbą ir iždininką 
Dr. J. J. Kaskevich, gauta če­
kis $15.00., su pareiškimu, kad 
Seimas aukoja pastatymui pa­
minklo žuvusiems lakūnams Da­
riui ir Girėnui.

Mes kreipiame visuomenės 
domę link šios stambios Orga­
nizacijos prielankaus atsiliepi­
mo į Fondo Komiteto pasiųstą 
Seimui pasveikinimo laišką, ka­
me gerbiamieji seimo delegatai 
teikėsi paskirti auką pastaty­
mui paminklo. Labai įkainuo­
jame šiam reikalui aukas, o 
taipgi įvertiname Organizacijos 
simpatiją užbriežtam’ garbin­
gam tikslui. Ir musų suprati­
mu, pilnai visi pritaria pastaty­
mui paminklo Atlanto nugalėto­
jams didvyriams lakūnams Da­
riui ir Girėnui, Lituanicos Aikš­
tėje, Brooklyne.

Felix Smaidžiunas, 1135 Blake 
Ave., Brooklyn, N. Y.; Dr. Mar- 

Itino Liuterio Draugijos narys 
surinko nuo šių ašmenių, auka-<

Iš Paminklui Statyti 
Komiteto Veikimo 
Piliečių Kliube, Brooklyn, N.

P. spalių 10 ir lapkričio 14 die­
nas buvo Fondo Komiteto su 
keletos vietinių mišrių draugi­
jų bei kuopų atstovais posėdžiai, 
pasitarimui ruošiamam koncer­
tui ir šokiams Dariaus Girėno 
paminklo pastatymo naudai, ku-

I TfiMYKITE ŠITAS 
PUIKIAS YPATYBES!
• Visai Naujas AC-DC 

į Aplinld)ėgis, galingas
* ir pasirinktinas.
t Nauja, įtaisyta orine 

r sistema. Nereikia vie- 
L 1} įtaisyti... tik įjung- 

i elektrą ir grajis.
^•Naujas, Nepaprasto 
į- didumo kalbėtojas su- 
į teikia stebėtiną naują 

balsą.
• Didelė Apšviesta Ro- 

dyklė. Lengviau negu 
g. bfle kada skaityti.

Pilno Dydžio Kabinę- 
tįfi iš Brangaus Me- 

f i
¡L Lengvos Mokestys

a Vienok žvelgiant į pasaulį ir į dabartinį žmonijos gy- 
M ¡ no stovį, mes tos ramybės mažai matome. Visa žmo- 

apimta nerymo, baimės, be vilties.-Niekas šiais lai-
i negali jaustis ramus. Niekam nėra užtikrintas sau- 

\ 1 as, nes bile valandą, bile kur gali pasirodyti keršto 
, sų audra ir pradėti lyti bombų lietumi.
j Kodėl pasaulis apsiaustas tokiomis tirštomis, tam- 

i ' nskeršto, neapykantos ūkanomis? Jog Kristus užgi- 
I i kad atnešt pasauliui ramybę. Kodėl tos ramybės nesi- 
l I •? Mat, toji ramybė yra teikiama su išlyga. Todėl yra 
7» ikyta: “Ramybė Geros Valios žmonėm.”
j' Kadangi žtfionės yra tvariniai aprūpinti liuosa valia, 

į jie gali turėti gerą, arba blogą valią. Evangelija, kuri 
liia Kristaus atėjimą sako. “Taisykit Viešpaties kelią;

Mfeg ykit Jo takus tiesius. Kiekvienas slėnis bus užpiltas, o 
7į| nenas kalnas ir kalnelis bus padarytas žemas; kas 

pttó’íftó ra bus tiesu; kas nelygu bus lygus keliai; ir kiekvie- 
kas kūnas išvys Dievo išganymą.”

Nesinorėtu manyti ir suprasti, kad tie žodžiai: “tai- 
*1 l kelią” reiškia, jog mes turime pasiėmę spãtus eiti 

nors karti kalną, versti žemes pakalnėn, maišyti ce- 
stą ir padaryti lygų, tiesų kelią, kuriuomi per Kalėdas, 
alę automobilį, galėtume nuvykt pas gimines, pažįsta- 
i, draugus, sočiai privalgyt, išsigerti ir taip linksmai 
kist šventę. Tie Evangelijos ždožiai liepia taisyti šir- 

, jausmų sąžinės ir proto kelius. Tie aukšti kalnai ir 
i ją purvini slėniai, tamsios lindynės, tai puikybės, 
amo, pavydo, neapykantos ydos.
Kalėdų šventė, tai viena iš svarbiausių ir reikšmin- 
sių įvykių pasaulio žmonijos istorijoje. Tai yra die- 
kuri gobšumo, pavydo, neapykantos retežiais suvar- 

. J ¡¡žmonijai, atnešė ir nurodė geresnį gyvenimo kelią, 
s kelias, tai taisingumo ir meilės kelias. Tik vienas

DARIAUS IR GIRĖNO PAMINKLO 
REIKALAS

Visai Naujas Philco 

Transitone

ris bus vasario’ (February/ 2 d., 
1941 m., sekmadienį, Grand Par 
radise salėje, 318 Grand' Street,, 
Brooklyn, N. P, Pradžia 4 vai. 
popiet. Įžanga 50c; rezervuotos 

_vietos 75c; šokiams 35c. Jau 
yra apsiėmę dainuoti vietiniai 
artistai-memninkai ir chorai, ar­
pie galutiną programą praneši­
me vėliaus.

Draugijoms, kurių antrašus 
turime bus išsiuntinėti laiškai 
su prašymu užsisakyti koncertui 
tikietus. Tikimės, kad visos 
draugijos mielai tam pritars. ?

Pramogas gerovei apart Fon­
do Komiteto yra išrinkti ir dar­
buojasi šie asmenys: B. Spudie- 
nė, Jurgis Steinis, Stanislovas 
Jackus, ir kiti. Rinkti paskel­
bimus del programos apsiėmė 
F. Stanaitis ir Jurgis Steí¿is.

Taigi, prašome vietinių versli­
ninkų papuošti vakaro progra­
mą savo gražiais skelbimais.

Teikėjui šios žinios teko ap­
lankyti jauną lietuvį Joseph C. 
Stelmoke, brooklynietį, kuris iš 
profesijos yrą industrijos daili­
ninkas, teko susipažinti jo paga­
mintais vaizdais buvusiai, Pa? 
saulinei Parodai, kurie traukė 
lankytojų žvilgsnį. Dabar jau­
nas dailininkas iš savo liuoso no- ' 
ro gamina projekto — Dariaus 
ir Girėno paminklui, taikomą 
statyti viešam parke prie kelio. 
Projekto išvaizda su lakūnų biu­
stais atrodo gana simboliškai. 
Bet pastebėjau, kad labai ma­
žas, .dailininkas staiga pasistojo 
ant stalo ir sako, “žiūrėk į mar 
no galvą, o paminklas bus dar 
dvi pėdas aukštesnis ir turėtų 
butų padirbtas iš kieto akmenio 
ir bronzo su istoriniais užrašais, 
ir kad vieno lakūno biustas nu- 
lieti iš bronzos atsieitų apie še­
ši šimtai dolerių.

Nuoširdus dailininkas p. Stel­
moke taipgi mano pagaminti 
antrą projektą tinkamą statyti 
Lituanicos Aikštėje, Brooklyne. 
Ir jei suspės padaryti, tai busi­
mam koncerte vasario 2 d., bus 
rodomi publikai.

Tai jau antras dailininkas 
stengiasi pagauti publikos sko­
nį, pirmas projektas yra nupieš­
tas dailininko p. Subačiaus, ir 
buvo jau kelis kartus išstatytas 
sueigose.

Fondo Korespondentas, J. š.

ÍLECTRIC CLOCKį



Providence Miesto Kalėdų Krautuvė

METINIS
PARDAVIMAS
Vyrų Puikių

KAKLARAIŠiy

grupes išrinkite visus kakla- 
Mes planavome, kad šis

DAVID HARLEY CO.
DOVANOS VISIEMS

SKUBINKITE DABAR it iš šios 
raišius kuriuos duosite Kalcių Dovanom, 
¡vykis butų vienas iš didžiausių šį sezonų,

Maccelsfield, ištisai šilko, puikios satino me­
džiagos, dryžuotos, įvairiaspalvės medžiagos, bliz- 

Ifeėląjąaų^aūdimų ir kitų medžiagų.
- '‘t ■ ■- •

VYRŲ KRAUTUVĖJE — ĮEINANT Iš GATVES
• Dideli Pasirinkimai — Išmintingos Kainos Yra ę 
i Musų Dovanos Del Dovanų Ieškotojų Jg-

Kazys Pilėnas

Kas Remia Demokratijos
Priešus?

Gerbiamas Redaktoriau: <
Tarpe jūsų skaitytojų be- ¡ 

abejo randasi skaitlius atei- ¡ 
vių, kurie dar nesiregistra? 
vo, bijodami, jog tokis regis- i 
,travimas ves prie jų išdepor- ;

litavimo.
' Tie ateiviai neišpasakytai < 

susirūpinę. Jie negali nutar­
ti ar jiems registruotis ar : 
nesiregistruoti. Jeigu jie re- 

’ gistruosis, tai pakreips val­
džios atydą į save, su pavoju 
mi, jog bus išdeportuoti nuo 
savo šeimų prašalinti. Jeigu 
jie nesiregistruos, jie laužys 
įstatymą, kuriuo jų sunkios 

( *nesiregistravimo bausmės — 
. šeši mėnesiai kalėjimo ir 

$1,000 piniginė bausmė — 
bus uždėta. Gal valdžia juos 
suseks. Labai sunkus padėji­
mas. Abiejais atžvilgiais to­
kiems ateiviams yra bloga.

. Kiekvienas žmogus turi dėl 
savęs nutarti kas jam ge­
riausia daryti. Nieks kitas 
Už jį tą negali nuspręsti.

Bet> jeigu aš rasčiau save 
tokiame padėjime, jeigu ma­
rie grasintų daportavimas už 

■ * nelegalį įvažiavimą ar pasi­
likimą Jung. Valstijose, ir 
tik, apart to, aš visuomet 
buvau geras, lojalus Jung. 
Valstijų gyventojas, tai be 
jokios baimės nueičiau į 
paštą ir užsiregistruočiau. 
Aš užsiregistruočiau netik 
todėl, jog tai yra šioje šaly­
je pravestas įstatymas, ir 
tas parodytų mano gerus 
norus, bet todėl, jog aš tikiu, 
jog tas siūlo geriausią pro- 

- gą legalizuoti mano stovį
Jung. Valstijose.

Bus tūkstančiai ateivių ši­
tame padėjime. Nieks negali 
sakyti, tikrai, bet, man atro­
do' gana aiškų, jog nei Kon­
gresas nei Immigration and 
Naturalization Service no­
rės, ar manys, jog tai yra 
dėl šalies geriausių interesų 
išskirstyti šeimas ir išdepor­
tuoti tuos tūkstančius žmo- 

' nių. Kiton pusėn, man atro-

Puslapis 4-tas AMERIKOS LIETUVIS

LAIŠKAS REDAKCIJAI REGISTRACIJOS 
REIKALUOSE

do, galimas daiktas, jog Kon 
gresąs praves kokį. nors į- 
statymą, legalizuojant sto­
vį ateivių, kurie yra lojalus 
šios šalies gyventojai, užlai­
kydami visus jos įstatymus 
— ir jie galės tapti -pilie­
čiais. Bet, taipgi, aš tikiu, 
tokia privilegija bus teikia­
ma vien tik ateiviams, kurie 
užsiregistravo. Jeigu ateivis 
nelegaliai šioje šalyje ir ne- 
siregistruòs prieš arba gruo­
džio' 26 d., jis netik laužys į- 
statymą bet jis nesulauks 
jokios mielaširdystes.

Jeigu ateivį galima išde- 
portuoti už ką kitą, apart 
nelegalio įvažiavimo ar pa­
silikimo Jung. Valstijose, jo 
padėtis ištikro daug paines­
nis ir sunkesnis. Pavojus di­
delis, bet vistiek ateivis turi 
atsiminti, jog jeigu jį vėliau 
valdžia suseks ir suras, *kad 
jis nesiregistravo, jamištik- 
ro bus bloga.

Nebus jokio pratęsimo lai­
ko po gruodžio 26 d., Jeigu 
ateivis abejoja apie jo regis­
travimą patartina jam kreip 
tis prie atsakančios sociales 
įgerovės organizacijos arba, 
prie tinkamo ir atsakančio 
patarėjo, ir tą kuo greičiau­
sia daryti.
P. S. — Daug problemų a- 
pie ateivių registravimą dis- 
kusuojama 64 puslapių kny­
gutėje, kuri parsiduoda už 
15 centų, ir kurią išleido

1 Common Council For Ame­
rican Unity, gauname Ame- 

; rikos Lietuvio, knygyne^ 14 
! Vernon Št., Worcester, Mass

Read Lewis 
Executive Director 

Common Council For Ame­
rican Unity _____
— Socialinio aprūpinimo komi­

saras GĮušauskas paskelbė in­
strukciją, pagal kurią karo in­
validai ir kariai turi eiti į specia­
liuos komisijas patikrinti svei­
katos. Galima prisibijoti, kad ši 
instrukcija" nebūtų išleista tam, 
kad atėmus pensiją iš kovotojų 
už Lietuvos valstybės nepriklau­
somybę.

Gruodžio 21 ir 28 d^ ljBįj Gruoc

Mirtinga viesulą artėja Anglijos link. Blitzkiergo juodi debesiai 
is tolo matytis

pino savo žurnale, “Social Jus­
tice”, nekurio “Ben Martín” 
straipsnį, kuriame autorius įta­
ria Teisingumo Departamento 
agentą, Leoną Turou, buk jisai 
kada tai tarnavęs "Sovietų slap­
toje tarnyboje. Leonas Turou 
pareikalavo iš kun. Coughlin’o 
įrodymų ir atšaukimo melagin­
go prieš jį įtarimo. Kadangi kun. 
Coughlin tokio įrodymo neturė­
jo, tai žinoma noroms nenóroms, 
prisiėjo Leoną Turou atsipra­
šyti.

Besikalbant su žurnalo “So­
cial Justice” vedėju, jisai mane 
užklausė, ar aš kartais ko tokio 
apie Leoną Turou nežinau, kas 
pateisintų “Ben Marcin” straip­
snį? Aš jam į tai atsakiau, kad 
jisai tarnavo Jungtinių Valsty­
bių Teisingumo Departamento 
Žvalgyboje,'ir pastebėjau, kad 
jam butų buvę naudingiau mar 
nęs apie tai pasiklausti prieš 
straipsnio patalpinimą, o ne po 
tam.

.Kadangi “Ben Marcin” var­
das man nebuvo girdėtas, tai aš 
“Social Justice” vedėjo paklau­
siau kaip “Ben Marcin” tikra 
pravardė ? Kažin kodėl mano 
klausirffas poną vedėją įdilgino 
ir- užraudęs jisai manęs gana 
rūsčiai užklausė; “Gal Tamsta 
manai, kad už “Ben Marcin” 
slepiasi Boris Brasol?”

Teisybė, kun. Coughlin’o at-, 
stovas mano mintį įspėjo. Aš 
ištikro nužiūrėjau Boris Brasol, 
kaipo antisemetiškų straipsnių 
“Social Justice” autorių, nes 
buvo keista, kad “Ben Marcin” 
vartotų tuos pačius sakinius, 
tokius pat išsireiškimus, kaip 
vartoja senas antisemitas, Bo­
ris Brasol. “Social Justice” ve­
dėjas užgavo mano žingeidumą 
ir nieko nelaukęs aš užėjau pas 
pažįstamą franciškonų kliošto- 
riaus kunigą.

Kunigas paklaustas ar jis 
kartais nepažįsta asmens, kuris 
sandarbįninkauja “Social Jus­
tice” ir pasirašo kaip “Ben Mar­
cin?”—Atsakė, kad pažįstas. Aš 
kunigo paprašiau, kad jis man 
duotų “Ben Marcin” išvaizdos 
aprašymą. Kunigas sutiko ir 
ant sklypelio popieros man ap­
rašė “Ben Marcin” išvaizdą. 
Tas aprašymas visame atàtinka 
išvaizdos aprašymui garsaus an­
tisemito, Boris Brasol.

Su kunigu besikalbėdami mes 
apėjome gana didelį plotą. Ga­
lų gale kunigas manęs užklausė 
ar aš nesutikčiau su jo asmeniu 
draugu, buvusiu seminarijos 
klieriku, pasimatyti? Aš suti­
kau. Pasimatymas su eks-klie- 
riku įvyko viešbuty Waldorff- 
Astoria,. New Yorke.

Pasirodo, kad mano naujas 
pažįstamas, eks-klierikas, yra 
Wall Street’o mekleris (bro- 

tiems Vokietijos agentams, tal-’ker); kun. Coughlin’o “Social

Per pastaruosius keletą metų 
laikraščiai skelbė, >įad Vokieti­
jos slapti agentai Amerikoj uo­
liai veikia; areštai gi 4 asmenų 
ryšy su vogimu lėktuvų planų 
skelbiamas žinias patvirtino. Aš 
pats buvau federaliame teisme, 
kuomet ėjo spėjamų asmenų 
tardymas ir girdėjau valstybes 
gynėjo kaltinimą prieš Vokieti­
jos agentus.

Vienok nuteistų vokiečių liki­
mu susidomavô ne vokiečiai, 
bet airių kilmės katalikų kuni­
gai. Ir štai kaip šita paslaptis 
išėjo viešumon.

1938 m. vieno kongresmono 
prašomas parinkti jam žinių 
apie prieš-katalikišką propagan­
dą Amerikoje, susiduriau su ke­
liais pagarsėjusiais airių kilmės 
kunigais.x Pačių kunigų ^suteik­
ti daviniai nedavė pagrindo il­
goką tyrinėjimą vesti, nes buvo 
aišku, kad visokių sektų veda­
ma prieš-katalikiška agitacija 
Amerikoje, jokio pavojaus šaliai 
nesudaro.

Vienok pasikalbėjimuose su 
kunigais patyriau, kad jie di­
džiumoje yra šalininkais fašiz­
mo ir nacizmo. Kita aplinkybė, 
kuri metėsi į akis, buvo kunigų 
moralis rėmimas airių republi- 
koniškos armijos. x šita “armi­
ja” yra Airių revoliucinė orga­
nizacija, veikianti Airijoj ir An­
glijoj, kuri taipgi yra išsiplėto­
jusi tarp airių katalikų Ameri­
koje.

Minima čia organizacija įlei­
dusi savo diegus Amerikos ai­
rių katalikų tarpe gana giliai, 
nes iš jos išsivystė anti-seme- 
tiškas “krikščioniškas frontas” 
Amerikoj e ^su garsiuo j u radio 
pamokslininku kun. Charles E. 
Coughlin’u priešakyje. Tai yra 
faktas, kuris paremtas doku­
mentais, o taipgi “krikščioniško 
fronto” byla, kuri nors dar ne­
baigta, vienok vilties didelės nė­
ra, kad valstybės gynėjas užsi­
spirtų ją varyti iki galui. Da­
lykas tame, kad įrodymų nors 
ir buvo, tačiau negana įtikinan­
ti, kad iš to butų galima rimta 
politiška byla sudaryti.

Dabar eisime prie aplinkybių, 
kurios mane suvedė su “krikš­
čioniškojo fronto” vadais. Kaip 
jau minėjau: airių kilmės kata­
likų kunigai turi ryšius su te­
roristine airių republikoniška 
armija; vadovauja anti-semetiš- 
ku “krikščionišku frontu” ir 
remia fašistinę agitaciją Ame­
rikoje.

Vienas kun. Coughlin’o šali­
ninkų, tulas franciškonų: klioš- 
toriaus kunigas, pernai mane 
supažindino' su vedėju kun. 
Coughlin’o žurnalo “Social Jus­
tice.” Besikalbant su tuo ponu,' 
pasirodė, kad kun. Coughlin 
mėgindamas pagelbėti apkaltin- ¡

Justice” finansų skyriaus pata­
rėjas ir taipgi 'įtarnąuja kaipo 
finansų patarė j ias prie prekybi­
nio attache, Japonų Pasiunti­
nybėj, Washingtone, i

Eks-klierikas man ° uždavė ke­
letą gana įdomių klausimų, ku­
riuos čia žingeidtimo dėliai pa­
kartosiu. Jam rūpėjo žinoti, ar 
aš palaikau ryšius su anglų 
diplomatais; ar aš atlankau sa­
vo buvusį , viršininką, nekurį 
bankierių; ir arM mano buvęs 
viršininkas dar palaiko ryšius 
su J. P. Morgano bankine firma ? 
Aš jam į tai atsakiau, kaip mo­
kėjau, nės teigiamai į tokius 
ir panašius jiems klausimus bu­
tų klaidinga atsakyti, juo kad 
klausiantis prisipažino esąs Ja­
ponijos Pasiuntinybės atašas.

Toliau eks-klierikas norėjo ži­
noti apie Sovietų komisarą, 
Maksimą Litvinovą: ar jo pati 
žydė, ir ar ji kartais ne An­
thony Eden pačios sesuo? Ir 
staiga mane užklausė: “Ar An-? 
thony Eden žydas?” Į tai aš 
jam atsakiau, kad man apie tai 
nieko neteko žinoti. Po valandė­
lės eks-klierikas manęs klausė ar 
aš nesutikčiau jam sandarbinin- 
¿auti — rinkti politiškų žinių? 
Į tai aš jam'atsakiau, kad tai 
priklauso nuo to, kokių politiš-. 
kų žinių jis pageidauja? Aš 
jam į tai apsiėmiau atsakyti 
tuomet, kai jisai man suteiks 
užklausimų turinį ant rašto.

Ant galo eks-klierikas mane 
klausinėjo apie tai, kas dedasi, 
Europoj: ar teisybė, kad Uk­
raina ketina atskilti nuo Sovie­
tų? Paskui — “Kas dabar dai­
rosi Lietuvoj — ar ta maža 
valstybė susilies su Lenkija, ar 
gal susivienys su kitomis Balti­
jos valstybėmis?” “Kaip Lie­
tuva žiuri į Vokietiją, gal su 
Vokietija bus jai praktiškiau?” 
Į tai eks-klierikui aš atsakiau 
šitaip: “Lietuva, kiek man žino­
ma, neketina nė su kuo susilie­
ti; Lietuva nori pasilikti nepri- 
gulminga. Prarasti nepriklau­
somybę yra nesunku, bet at­
gauti laisvę butų net per daug 
tikėtis. Lietuviai žmonės prak­
tiški, jie užganėdinti tuo, ką tur 
ri.” Pasikalbėjimas įvyko per­
nai, o nepriklausomybę Lietuva 
prarado tik šiemet. Mano bū­
rimas išėjo niekais.

Po minimu pasimatymu su 
eks-klieriku, aš vieną gražią .die­
ną susiduriau su z aukštu sveti­
mos valstybės' valdininku, ku­
riam rūpėjo žinoti, ar kartais 
aš nepažįstu eks-klieriką? Kuo­
met sužinojo, kad jį pažįstų, tai 
man papasakojo tokią istoriją: 
Neseniai anglų laivynas pagavo 
keletą krepšių diplomatinių laiš­
kų, kurių tarpe buvo vienas iš 
Japonijos valdžios su čekiu, ant 
kurio buvo pažymėtas eks-klie- 
riko vardas, šita perlaida buvo 
ant gana didelės sumos, kuri, 
buvo įsakyta, turėjo būti pada­
linta tarp slaptų agentų, tarnau­
jančių naciams, fašistams ir 
“krikščioniškiems f r o ntinin-. 
kams.”

šitas įvykis pats už save kal­
ba ir parodo, kad fašistų ir na­
cių agentai savo algas gauna 
per Japonų Pasiuntinybę, Wash­
ingtone.

Kas galėtų tikėti, kad japo­
nams ir Lietuva parupo? Pats 
faktas, kad japonų agentas ty­
rinėjo apie Lietuvą dar pernai, 
parodo, kad nacių, fašistų ir 
Sovietų valdžios apie viską rū­
pinosi dar pernai, kuomet visi 
miegojom ir gardžiai sapnavom.J

i — Drakoniškos bausmės prieš 
vadinamą spekuliaciją taip įbau­
gino gventojus, jog net “geros 
valios” žmonės nebežino kaip 
elgtis. Pavyzdžiui, “Tarybų Lie­
tuva” praneša, jog į ją kreipėsi 
žmonės, klausdami, ar busianti 
laikoma spekuliacija, jei pilietis 
nusiperka medžiagą apsiaustui 
kitam sezonui?

KALĖDŲ ši M
FROM CDESP

Sveikinu visus savo fa 
čius, Amerikos lietuvius, į 
siems linkiu šitą trafi 
šventę praleisti pavyĄ 
.ramybėje. Labai gaila, kij F. * 
senuoju įpratimu^ šios fe anme sa 
linksmybėmis ir džiaiip jau prie į 
šiais metais mes negalim. į 
dalyti su savo tautiečiais 1 
nėję Lietuvoje, kur Delí isfôers 1 
šita šventė yra šiaurės fe n brangia 
griežtai uždrausta! » Liibain 
graudu, kad šias Kalėdas u pnK . 
Tėvynė Lietuva^ apipgfa 
laisvės ir nepriklausomybę 
1W y ~ " Ui’ ~
Gaila ir liūdna, kad musų I

Idausomybes gynėjų buzai 
bėgę nuo jiems grumojB 
vojaus, šias Kalėdas píala, 
timóse šalyse, daugiausfabe 
] ‘ 
duonos!

. v Todėl mes, Amerikos B 
šias Kalėdas dar ramiai jrį te gi tik 
m_i, prisimykime Lietau ji Į J’ 1 

kurie vargsta didelį vaipiį 

pagelbos ranką, švęsdami 
das, kas kiek’išgslėduįl 
kime pinigiškų aukų, ir & ^v_cUZ'ul 
me jas nelaimes ir vargiu 1 į-*» — 
čiantiems Lietuvos pabąla

Sveiki broliai lietuviai ib ¿ 
kiečiai ! Sveikinu jus M į 
šventės proga, ir visų pra «Utos re 
Atmykite ir sušelpkite dí 
minguosius Lietuvos pabėgi
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Jeigu Immigration and Na­
turalization Service dês vi­
sas pastangas teikti pagelbą as­
menims dėl informacijų apie pi­
lietybes stovį, tėvų ir savo, ne­
bus galima suteikti tų informa­
cijų prieš gruodžio 26 d. Di­
rektorius Harrisonas pataria vi­
siems, kurie tik abejoja apie pi- 
Lietystę arba tikrai nežino apie 
ir tą faktą pažymėti. Net ir be 
to pridėto pranešimo toks re­
gistravimas jokiu budu nekenks 
jų pilietybės reikalavimų.

Direktorius Harrisonas prane­
ša, jog daugiau kaip 3,600,000 
ateivių įsiregistravo — pirmiau 
buvo rokuojama, jog tiek atei­
vių buvo Jung. Valstijose. Da­
bar tikima, jog bus suvirs 4,000- 
000 įsiregistravusių. Jis prašo 
visų prisilaikyti prie įstatymo 
parupinimo apie pranešimą val­
džiai pakeitimą adreso. Kaip 
tik ateivis įsiregistruoja tai ši­
tas įstatymo punktas jį liečia. 
Ateivis privalo pranešti adreso 
pakeitimą kad ir dar negavęs iš 
valdžios recytinės kortelės, kuri 
yra jo įsiregistravimo įrodymu.

Atsakydamas daugybę klausi­
mų nuo ateivių, kurie dar ne-

iool Gatvė
icket, R. Lj

IUSU BROLIAI LIETUVIAI, RAUDONOJO 
despotizmo PABĖGĖLIAI, laukia 
h NESULAUKIA PAGELBOS

LIET.
LIET.
LIET.

KARALIENĖ APLEIDO NEW YORKĄ
Queen Elizabeth, didžiausias anglų pasauly laivas, turįs 85,000 
lonažaus talpos, stumiasi atgal iš savo prieplaukos beleisdamas 
per dumtraukius juodus, kuplius durnus. Jis yra nuskirtas per­
vežimui kariuomenių. , •

Kas VALANDĄ nuo 8 ryto iki 6 vakare, paskui 8 ir 10 vaf<
AUTOBUSŲ CENTRAS 60 FOSTER ST. TEL. 3-

PUPŲ DĖDĖS POLKA 
ANŪKŲ POLKA .............
SUKAS RATUKAS POLI 
BUK VYRAS — POLKA 
KAI Aš TURĖJAU ir 
KAM

žmogų pasinaudoti valdžios tei­
singumui ir mielaširdingumui. 
Tegul malonus ir draugiškas pa­
sielgimas su visais ateiviais įsi­
registravimo laiku nei vieną ne­
klaidina. Tas nereiškia, jog ir 
taip bus elgiamasi su neįsiregis­
travusiais, jog nors ir visais 
kitais atžvilgiais jie yra geri, 
dorus ir įstatymus gerbianti 
žmonės, jie negali tikėti aptu­
rėti tokio mandagaus pasielgi­
mo. Supraskite, jog pastangos 
bus dėtos susekti visus Besire­
gistravusius.”

Direktorius Harrison prašyda­
mas ateivių, kurie tiki tapti pi­
liečiais prieš gruodžio 26 d. ar­
ba kurie tiki gauti informacijų 
apie jų pilietybę iš Immigration 
and Naturalization Service ant 
toliaus neatidėti registravimą: 
sako:

“Tik labai mažas skaitlius pi­
lietybės laukiančių bus prisiek­
dinti iki gruodžio 26 d. Visus, 
kurie netaps piliečiais prieš tą 
dieną, ir kurie neprisilaikysprię 
Ateivių^Registravimo^ĮstatyTno, 
grasina sunkios pabaudos sulig 
įstatymo, ir jie ras, jog kai vė­
liaus ieškos pilietystės, kad jie 
turės skaitytis su neapveikia­
momis kliūtimis. Kiekvienas na­
tūralizacijos žingsnis ateityje 
reikalaus įsiregistravimo įrody-

išgalėdamį 
ų auką, iri 
es ir vargus 
;uvos pabêgã 
ai lietuviai i 
kinu jus H 
, ir visų pr 

sušelpkite 
etų vos pate

Įįjai ir draugai, aš sakau su' 
fe mano nuoširdumu — tegul 
^kvienas nepilietis, iki pasku­
bo, įsiregistruoja prieš gruo­
do 26 d. Turiu omenyje dide- 
įskaitlių laiškų, su parašais ir 
I parašų, kuriuos mums pri­
ste žmones, kurie nori čia 
telikti, bet, kurie pripažysta, 

jų atvažiavimo būdas nepri- 
teko prie įstatymų, žmonės, 
fee atvirai svarsto ar galų 
ft nebūtų geriau užmiršti apie 
Registravimą, kad jie niekad 

susekti ir kad niekas apie 
I padėtį nesužinos. Visiems 
Įl laišku rašytojams aš sakau— 
KISTRUOKITÉS! Teisybė, 
R registravimas neprašalins

UBUS savo I 
s lietuvius,

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo

Po 75c kiekviena

Nuoširdžiai Jūsų
P. ŽADEIKIS

Nepriklausomos Lietuvos Atstovas

GrandÇ
1. Krautai*! 
F gatvk J 
stminister
IENCE, R. M

VALYTOJĄ
Lšplaunam ir Suprosinam Marškinius už 10c 

NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS 
PALTUS NUDAŽOME Už $2.00 SPECIALS KAINA 

JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI
Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikêtinas Patarnavimas

DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205
317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOMIS
Naujovinė — Praktiška — 96 puslapių 

Kaina 25 centai

rideiicą

Paskutinė diena ateivių re­
ntavimui artinasi — regis- 
Javimo laikas nebus pratęstas 
lo gruodžio 26 d. — Teisingu- 
lo Departamentas praneša vi­
lais ateiviams, kurie nesire- 
fetravę, jog yra svarbesnių 
Įriėžaščių, netik, kad išvengus 
ftaudas ir kalėjimą, kodėl jie 
Privalo registruotis.
¿“Visiems tiems, kurių dabar­
tis stovis atrodo keblus sulig 
•nsą imigracijos įstatymų”, 
tto Earl G. Harrison, Ateivių 
kgistravimo Direktorius, “ir

inancew
josset G-v*8,

ŽEMIAU 
16305—F

PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais 

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

gavo savo recytinių kortelių p. 
Harrison’as sako:

“Įsiregistravimo formos pa­
siųstos greitesne rata negu At­
eivių Tlegistravimo Skyrius ga­
lėjo jas egzaminuoti., duoti tin­
kamus numerius ir atspausdinti 
vardus ir antrašus recytinėms 
kortelėms. Kreipiu atydą į tą 
faktą, idant visi įsiregistravę 
nepihečiai suprastų kame daly-> 
kas. Kad nors ir ateiviai ne­
gaus recytinių kortelių prieš 
gruodžio 26 d., įsiregistravęs ne­
pilietis atliko savo' pareigą ir 
nėr ko bijotis. Kortelės bus 
siunčiamos visiems, kurie tik į- 
siregistravo.

Jo paskutiniame atsišaukime 
visiems nesiregistravusiems at­
eiviams Jung. Valstijose p. Har­
rison sako —

“Visiems nepiliečiams, kurie 
dar nesiregistravo — visiems 
tėvams ir globėjams nepiliečių 
vaikų mažiaus 14 metų amžiaus, 
šitas yra paskutinis atsišauki­
amas. Gaukite “prelinūnary” 
^hką^^^žaliĄ^^iš bet kurio 
pašto arba iš sociales gerovės 
organizacijos ant > vietos, išpil- 
dykite su kiek pagelbos reika­
laujate ir už kurią pagelbą ne- 
reik mokėti nei vieno cento, nu­
vykite į registravimo vietą ir 
įsiregistruokite - 
bet vistiek prieš 
Atlikite tą ir 

I švenčių laiku.
“Galų galet ir 

nuo vieno atžvilgio yra 
pareikšti padėką už pareigos iš- 
pildijimą. Bėt mes iš Ateivių 
Registravimo Skyriaus ir Pašto 
Departamento giliai įvertiname 
visų prisidėjimą prie šito svar­
baus darbo. Ačiū tariame ne­
tik daugybei piliečių, kurie taip 
atsidavusiai veikė, bet ir vi­
siems Amerikos ateiviams už 
draugišką atsiliepimą ir koope­
raciją — ypatingai senesniems 
— kurie taip maloniai parašus 
paliko musų Svečių Knygoje ir 
save įdentifikavo palikdami sa­
vo pirštų įspaudas, ir kurie dau­
gumoj atsitikimų mums sake, 
jog linksma buvo taip daryti ir 
tuomi parodyti jų tikrą meilę 
musų šalei ir kiek tas viskas 
mums visiems reiškia. Ateivių 
Registravimo įstatymas iš 1940 
m. aš tikrai įspėju yra tikrai 
konstruktyyiškas žingsnis — 
net ir kitais ne vientik origina­
liai numatytais keliais — ryšis 
tarpe piliečių ir nepiliečių dėl 
pasekmingesnės tautiškos vie-; 
nybės.”

61003-
61004-
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Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuviu Mainerių Orkestrą

esantieji daug nepiliečiai, kurių 
vienintelis prasižengimas yra 
nelegalis įvažiavimas ar per il­
gas išbuvimas čionais po legaliu 
įleidimu, bus svarstomi sulig jų 
individuališkos vertės. Netik 
nekuriu nepiliečių stovis bus le­
galizuotas sulig įsteigtos proce­
dūros, bet Ateivių Registravimo 
Įstatymas pats įvedė ilgai-lau- 
kiančių pagerinimų musų imi­
gracijos įstatymuose su pavedi­
mu galios generaliniui prokuro­
rui sulaikyti nekuriuos išdepor- 
tavimus.”

Direktorius Harrison nurodo, 
jog nesiregistravimas rimtai 
kenks tam viskam. Kaip galime 
tiltėti sulaukti nuo Kongreso 
mums prielankių įstatymų atei­
tyje, jeigu mes neparodysime 
musų gerus norus? Nesiregis- 
truodami, mes laužome šios ša­
lies pravestą įstatymą.

“Jeigu pataisomi įstatymai 
pagelbai nepiliečių musų tarpe, 
kurie užsipelnijo tokios pagel­
bos ir apie kurių lojališkumą 
nėr jokio klausimo, bus priimti 
ar galimas daiktas, jog tos nau­
dos bus teikiamos ir tiems, ku­
rie pasidavė kokiai nors baimei 
ar kam kitam, ir dabartinio iš­
statymo nepildė? Aš tikiu, jog 
Jung. Valstijos, savo įstatym- 
davystinėj ir išpildomoj šakoj, 
norės demonstruoti, jog yra ge- 
riaus prisilaikyti prie musų įsta­
tymų net ir jeigu tas verčia

ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
VESELĖ — Dalis Pirma ir Antra 
VESELÊ — Dalis Trečia ir Ketvirta 
VESELÈ — Dalis Penkta ir šešta

S kiton pusėn, jokio blogo ’ ir- 
Pnepridės. Sulig dabartinių 
Rtymų yra galimybių, jog čia 
toru n n u iru n n n n n n h it inno

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 
apmokėdami persiuntimo lėšas 

PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
DARATYTÊ POLKA ir 
BERŽŲ POLKA .......... .......  V. Gilios orkestrą
KANAPIŲ POLKA ................................... V. Gulos orkestrą
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskai 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir 
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir 
GEGUŽINĖ POLKA...............Įgrajino V. Gula ir jo ork.
DĖDIENĖ POLKA ir 
LAKŠTUTĖS POLKA ........................ Klaipėdos orkestrą
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir 
LIET. LIAUDIES DAINELĖS ........... A. Šabaniauskas
STORŲ BOBŲ POLKA ir 
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir 
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork- 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 
BUK VYRAS POLKA ...............Įdainavo A. Dvaronis

SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. šabaniauskas 
MANO GITARA—Tango ir '
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A. šabaniauskas 
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duet^fc 
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas 
TOKS VAINIKAS, Polka .................. A. 
PLIKIŲ POLKA ....................    A

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
AK, NORĖČIAU,........... Įdainavo J. Zack ir A.
AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir A. 

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
KŪMOS POLKA . įi...... Įdainavo A šaukevičius 
TĖVUKŲ POLKA Įdainavo A. šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą 
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit. 
SVAJONĖ IR MEILĖ.......... Juozas Antanėlis, Tenoras
ERCI POLKA IR ' •
NAŠLYS POLKA ................... Lietuvių Orkestrą “Lyra”
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 
EISIM LAUKAN ................... Kastancija Menkeliuniute
TRAUK, SIMNIŠKI ir 
“ĖJO MIKAS” POLKA 
OI MERGELIA ir 
STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir 
ŠVENTOJI NAKTIS II ............... Trubadurų Kvartetas
TAI NEBÜVO MEILĖ—Tango ir 
AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas

Įdainavo A. Šabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEHHNIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir 
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir 
ROSALIUTĖS POLKA...............Įdainavo Akiras Biržys
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA ....................
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas  ........ Įgrojo Akiras Biržys
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA ................... Įgrojo Akiras Biržys
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir" 
PASAKYKITE MERGELĖS --Tango

/ Įdainavo A. Sabinauskas

AMERIKOS LIETUVIS 
u Vernon st. Worcester, mass.

i Tautiečiai, atlikime savo pai'eigą, žmoniškumo .ir 
butinės giminystės jausmo nurodoma. Kiekvienas musų 
įrime savų asmeniškų pareigų, kaipgi jų neturėsi. Ta- 
Hu prie jų visų turime pridėti dar vieną pareigą, ypatin- 
n ir netikėta: sušelpti pašalpos reikalingus savo brolius 
įsesers ir jų vaikučius atsidurusius svetur pasėkoje mu- 
b brangios Tėvynės Lietuvos okupacijos per galingą, be- 
¿dį kaimyną.
f Praeitą vasąrą, birželio 15 dieną, Lietuva buvo klas- 
fegai užpulta ir perblokšta Maskvos blitzkriego mąnev- 
a Lietuvos Respublikos santvarka tapo sugriauta, val- 
fcbės nepriklausomybė ir tautos suverenitetas pašalin­
io Raudis tapo įkinkyta į bolševikišką ekonominį jun- 
E kuris artimai primena baudžiavą: Nors neabejojame, 
hd visos tos nelaimės yra laikinos, kad toks diktatoriškas 
namas negali ilgai tverti ir turės pats sugriūti, nes lai­
mi teroru, o ne valdomuoju pritarimu, — tačiau negali- 
ie gi tik laukti ir nieko neveikti.
I Lietuvą ištikusi nelaimė mums, lietuviškos kilmės 
feisviems piliečiams, uždeda daug pareigų. Dėl to neišsi- 
feskime, bet atlikinėkime jas tvarkingai vieną po kitos. 
Iliandien, Kalėdų švenčių, Naujų Metų ir žiemos sunkumų 
Byvaizdoje, — pirmoji musų visų pareiga tebūna artimo 
miles moralinė pareiga: sušelpkime duosniai visus, pa­
mpos reikalingus, svetur atsidurusius musų tautiečius. 
Bk tą žmogiškumo pareigą atlikę kalbėkime' apie kitus 
gautos reikalus. ,
I šiuomi kreipiuosi į tikybines, kultūrinės ir bizniškas 
Bganizacijas, į Susivienijmus, draugijas ir kliubus, kad 
ftragintumet savo narius atnešti asmenišką auką, nors 
Mytę, — kreipiuosi į kiekvieną lietuvį kokių pažiūrų 
b nebūtų, kad paskirtų savo uždarbio dalelę nukentėju- 
ftms nuo svetimos invazijos. Nesvarbu į kurį fondą ir į- 
Baigą auką pasiusi, — ji pasieks tikslą, svarbu kad auka 

iitų dabar ir neatidėliojant pasiųsta. Taip darydami at­
ilsime mielaširdystės pareigą, ką sąžinė liepia, apginsi­

me savo vardą nuo pikto įtarinėjimo buk lietuviai nesą 
antrus artimo nelaimei, rimtai patarnausime didžiųjų 
butinių darbų programai. Tegul žinios, kas ir kiek auka- 
I», bus koncentruojamos pas Lietuvai Gelbėti Tarybos 
radėjus ir redakcijose, Pasiuntinybėje ar Konsulatuose.
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Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata 
turi but apmokėta iš anksto.
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Amerikoj ir Europos komunis­
tų apaštalų sušauktas vadina­
mas Kongresas į Amsterdamą, 
Holandijoje, buvo paprastas mi­
tingas, kaip spaudos korespon­
dentai pranešė. Tame “kongre­
se” dalyvavo visgi 2,200 delega­
tų iš viso pasaulio, kadangi 
tame momente Stalino kinkos 
drebėjo iš baimės, nes Rytų Mi-

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiama: 
G. A. Kybos. 14 Vernon St., Worcester, Mass.

$2.50
$1.50

Me18’ keli 
kuriuiTurėdamas kišenini šį žodynėli,! 

sutaisytą pagal geriausi kalbos 
Imokslini būdą, be kito pagelbosi 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti Iri 
rašyti. Kaina $1.00

Kai Kristaus apaštalai pradė­
jo lankytis po Romos imperiją, 
jie turėjo gyvo žmogaus ir mo­
kytojo Evangeliją. Jis, Kristus, 
buvo realybė, tuom tarpu senie­
ji dievai riogsojo pastatyti ir 
per metus nepajudėt nepajudėjo. 
Beto, apaštalai turėjo dar dau­
giau ką pasakyti. Kristus, jų 
mokytojas, mirė už idėją, arba 
kaip sakoma — už Įmonių nuo­
dėmes. šimtmečiu vėliau prisi- 
dėjo dar liudijimai, jog Jis bu­
vęs tikras Dievo sūnūs, nepa­
prastu budu užgimęs. Tas irgi 
stebino minias.

$2.5U
5 centai

jos šviesumas 
pradėjo silpnėti, 
mėnesių jos be žiūroną 
sai nebuvo matyt, 
mėnesį ji vėl ėmė

Europos Demokratų 
buvo minkštos galvos 

po Šilko Kepure 
Kuomet Eüropòs didturčiai,' 

demokratiškos santvarkos ¡glo­
botojai politiškai ir morališkai 

į buvo subankrutinę, kuomet jųjų 
galvos papuoštos Šilko kepu­
rėmis, bet buvo minkštos ir tuš- 

MMk tat Vokietijos nacių vadai 
įšį faktą žinodami, mokėjo demo-

Senovės laikais žmones vargi­
no karai, ligos, badai ir kitokios 
nelaimės. Nekalbant jau apie 
tą gadynę, kuri buvo prieš Kris­
tų, pažvelkim šimtmetį antrą, 
atgal ir pasiteiraukim, kaip gy­
veno musų seneliai ir protėviai. 
“Dievo rykštė'^ juos dažniau 
aplankydavo negu mus. Badas 
ii’ visikios “pavietrės” užeidavo 
kaip audra ir nusinešdavo nesu­
skaitomą galybę gyvybių. Mu­
sų protėviai buvo bejėgiai ko- 
yętį^su ligomis ir ekonominėm 
depresijom. UŽtairjiéTaükê iš­
ganymo iš aukštybių, nuo savo 
dievų.

Kuomet gi tie dievai, i _ 
apvildavo juos, jie bandydavo 
surasti kitus, geresnius dievus, 
taip kaip šiandien daro Ameri­
kos žmonės rinkdami preziden­
tus. Kuomet Kristus pradėjo 
skelbti savo mokslą, Romos im­
perija, didžiausia tų laikų galy­
bė pasaulyje, pergyveno viduji­
nį krizį. Romėnai išaugb savo 
dievus, kaip vyras išauga vaiko 
švarką. Jie bandė importuoti 
visokias stovylas, iš Egipto, Ba­
bilonijos ir kitų kraštų. Bet tai 
vis buvo išsvajoti arba nudilę 
dievai — kitaip sakant apkrikš­
tyti akmens stabai, be dvasios ir 
gyvybės.

mokslą greikų filosofijos irj 
rą dožą jų senosios religijoj| 
grekams but lengviau bwü 
kinti naujas tikėjimas. A$ g 
las Povilas padėjo, tikro® | 
krikščionybei pamatus. 1

Po devyniolikos šimtui į 
Kristaus ir Jo apaštalą mį 
las atrodo skirtingiau neguaa 
laikais. Tie dalykai, j ta» 
galėjo tikėti be jokių svym 
mų ròmenai ar grekai, gg 
atrodo abejotini. Iš vardo# 
tai milionų skaitosi kritóffi 
mis, bet tikrenybėj jie nebepts 
tenkina tuomi ir ieško naujai 
kėjimų. Gimsta naujos sėta 
paremtos ekonominiais ar pi 
niais principais. Atsirado ss; 
apaš talai, kurie skelbia, jį į 
mėje turi būti ne taika, bet b 
ras; kurie reikalaują, kadvfe I 
toj “geros valios” butą alk 
paklusnumas.

Kiti gi, kurie skelbiasi esądu 
tikrais Kristaus pasekėjais pš 1 
skubino taip iškraipyti Kristus J 
mokslą, kad jį vargiai artep . 
žintų ir pats Kristus. Gslbd : 
jie tą daro gyvenimo veraaaį > 
o gal pati idėja yra peraukite 
ir neapčiuopiamas dalykas. ;• 
tai nebūtų bet žmonija ema / 
vais keliais ur vis mažiau ir na­
šiau besiklauso to balso,iri 'į, 
pranašavo taiką ir gerą uĄ 
žmonėse.

ws vien
1¡3 UlIUL 2,500

Mokslininkai rastos

kratus raminti taiką jiems žadė­
dami, o SSSR komunizmui grū­
modami, rengėsi į karą, skubiai 
ginklavosi, ir kuomet Hitlerio ir 
Mussolinio kardininkai jàu buvo] 
gatavi pradėti karo žygius, tuo­
met jie pakeitė savo politikes 
taktiką. Hitlerio diplomatai susi­
tarė su Stalino diplomatais, kuo­
met Joachim Ribbentrop, paspau 
dé dešinę Stalino Kremliuje, 
tuoj aus ukozas išėjo į viso pa­
saulio komunistus, kad likviduo­
tų Lygą prieš fašizmą ir naciz­
mą. Staiga 1939 m. Amerikos 
komunistai pakeitė vardą buvu­
sios “The League Against Fas- 
siem and War”, organizacijos 
nelikvidavo, likvidavo tiktai jos 
vardą, pavadino šią Lygą nauju 
vadu: “The League for Peace 
and Democracy!”, Ir, nuo pra- 
džios 1939 m. komunistai d&ršu 
didesniu pasisekimu mulkino ir 
apgaudinėjo amerikonus, telkda­
mi juos į šįą Lygą, kurios vardas 
amerikonams buvo very attrac­
tive ! Jie kabinosi ant komunistų 
meškerės tūkstančiais! Įvairios 
vyrų ir moterų draugijos, klu­
bai ir rateliai tapo įtraukti, pri­
rišti prie komunistų < valdomos 
Lygos.

Kaip komunistų organai gyrė­
si, ypač “Daily Worker’/ kad jie 
turėjo gavę naujų narių virš 20,r 
000, kurie mokėjo narines duok­
les komunistų partijai. Gi ko­
munistų sąjungininkai šioje Ly­
goje figūruojanti, gyrėsi, kad jie 
bendrai atstovauja 8 mil. žmo­
nių ! Gal tokis skaičius perdėtas, 
tačiaus netenka abejoti, kad virš 
milijono žmonių įvairių organi­
zacijų komunistai turėjo įtrau­
kę į šią Lygą, išnaudojo juos 
savo tikslams ir SSSR propa­
gandai Amerikoje.

Kodėl komunistai pakeitė tak­
tiką ir Lygos vardą? Todėl, kad 
iš Kremliaus buvo įsakyta jiems 
uždaryti burną kovai prieš na-* 
cįzmą ir fašizmą, nes Stalinas 
susitarė su Hitleriu ir jo kolega Į 
Mussoliniu, kad jie rengiasi prie 
didingų žygių — imperializmo, 
prieš kuri pasaulio komunistai 
visa gerkle nuolatos kovojo.

Po to kai Stalinas susitarė su 
Hitleriu 1939 m. pradžioje, viso 
pasaulio, tuo labiau Amerikos 
komunistai po nakties pakeitė 
savo politikos ir propagandos 
programą ir taktiką. Nors Ame-

kado karingumas didėjo; japo-| 
nas delegatas susilaukė didelių | 
ovacijų, po jo kalbos sugiedojo 
internacionalą. Tas kongresas a- 
tidarė akis daugeliui amerikonų. 
Bet “Daily Worker” iš 17* ir 19 
rūgs, aprašyme kongreso, pareiš­
kė, kad pasiekta svarbių nutari­
mų koVai su fašizmu ir nacizmu, 
kad 2200 delegatų palankiai pa­
sisakė SSSR atžvilgiu. Gi iš to 
skaičiaus delegatų, komunistų 
suorganizuotų, komunistų buvo, 
kąip jųjų organas “Daily Work­
er” prisipažino, tiktai vienas 
trečdalis, tačiaus kongresą pil­
nai valdė komunistai, nes jųjų 
rankose buvo kongreso rengi­
mas, komisijų paskyrimas, kon­
greso vedimas ir kongreso die- 
Sotvarkės ir rezoliucijų parengi­
mas. T

Išrašo kn 
kur

GREIČIAUSIAS BUDAS 
IŠMOKTI ANGLIŠKĄ 

KALBĄ

“The League for Peace and De­
mocracy” per 8 metus apgaudi­
nėjo daugybę amerikonų, ta­
čiaus kilus karui 1939 m. rugs, 
mėn. 1 d. pamatė kur’ stovi Sta­
linas ir jo valdoma SSSR. Stali­
no atsistojimas Hitlerio fronte 
numaskavo komunistus ir jųjų 
visą veiklą po demokratijos o- 
balsiais plėtojamą Amerikoje. 
Ir kuomet rudeny, lapkr. mėn. 
prasidėjo SSSR karas su Suomi­
ja^ tuomet visiškai baigėsi ko­
munistų numaskavimas.

Tuomet komunistai pamiršo 
demokratiją ii’ taiką, visa gerkle 
jie šaukė, kad Anglija, Franija, 
Lenkija, Suomija, Baltijos kraš­
tai tai SSSR neprieteliai! Kon-

ŪKO, KU1
spinduliai pasiekė «^ose, vie
- - - negabėjimo 

žemę. Bet tai mums nt 
Mums svarbu tik nurod 
vadinamų naujų žvaigžc 
rai pasirodo. •

Apie tokias naujas 
turime ir daugiau duomenį 
nų kronikos mini, 
žvaigždė pasirodė 3 tuksW* 
metų prieš Kristaus 
Apie naują žvaigždę L- - 
po Kristaus gimimo jus. 1572 metais tokią ^ff^nkai, 
žvaigždę mini Ticho de B 

Labai galimas daiktas,J

Metinė prenumerata: S. V. $2.00 į Užsieniuose—Lietuvoj
Pusei metų ........................... $1.10 Atskiras numeris^...

meto rytų mokslininkai R 
sėtinai nusimanė apie 
tai ir tą naują žvaigždęS 
pastebėti. Paskui Kris 
venimo aprašinėtojai su®J 
žvaigždę su Kristaus 
su trim valdovais. . . j

Tokia gal bus 
lejaus žvaigždės atsirado11 
rija.

ilgainiui, Bet svarbiausias akstinas 
krikščionybės išsjplėtojime buvo 
pranašavimai apie Dievo kara­
lystę, kuri neužilgo turėsianti 
ateiti ir paliuosuoti visus tikin­
čius ir teisinguosius nuo viso­
kių vargų, nelaimių ir sunkeny­
bių. žinią apie tai paskelbę pa­
tys aniuolai, Kristui gimstant: 
“Taika žemėje, gera valia žmo­
nėse”. O kas gi to visko ne­
troško? Kam nerūpėjo būti lai­
mingu amžinai? Reikia pasa­
kyti, jog apaštalai sąžiningai 
ėjo pavestas jiems pareigas ir 
kaikuriuose atvejuose viršino 
net savo mokytoją. Pav. apaš­
talas Povilas įmaišė į Kristaus!

jie garbino Hitlerio nacius, Mus­
solinio fašistus, x smerkė Tautų 
Są-gą, kurioje vos tiktai keli mė­
nesiai prieš karš SSSR atstovas 
Litvinovas gynė Tautų S-gos 
akciją už taiką ii’ demokratijos 
palaikymą Europoj. Komunistai 
visa gerkle rėkė sakydami ir sa­
vo spaudoje rašydami, kad Ver­
salio Taikos sutartis neteisinga! 
Kodėl? Todėl, kad jie šiame ka­
ro momente rėmė Hitlerio kari­
nę politiką, nes Hitleris ir Sta­
linas kartu draskė Europos kraš 
tus, dalinosi mažųjų silpnesnių­
jų tautų teritorijomis ir turtais.

štai kodėl tie visi vadinamieji 
“pink-Americans” pagaliau pa 
matė jog jie buvo komunistų 
apgauti, išnaudoti ir šuoliais bė- 
go iš komunistų valdomos Lygos 
for Peace and Democracy. Pra­
sidėjo tyrinėjimas komunistų 
veiklos Amerikoje. Jųjų valdo­
ma Lyga dabar jau likvidacijos 
padėty. Tie auksiniai laikai pasi­
baigė. Bet aštuoniij metų komu­
nistų veiklos liūdni faktai palie­
ka ir bus gera-pamoka ameriko­
nams, visiems liberalams ir vi­
sokių rūšių “idealistams.” Iš šių 
kelių trumpai pabriežtų faktų 
“A.L.” gerb. skaitytojai žinosite 
kaip Stalino apaštalai kirpo 
“vilnas” amerikonų.

Karas SSSR su Suomija, pa­
grobimas Baltijos kraštų nu­
maskavo Maskvos valdovą" Sta­
liną ir visus jo apaštalus Ame­
rikoj ir pasauly. Dabar Ameri­
kos visuomenė žino, kad komu­
nizmas, nacizmas, fašizmas, tai 
autokratų ir imperialitų padari­
niai, teroru, suktybėmis, apgau- 
lybėmis vaduojasi ir pasilaiko 
per sufanatizuotus komunizmo, 
nacizmo ir fašizmo pasekėjus.

ir vis
žm

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mau.'

— Vilniuje rasta nuo Ig 
nio karo laikų buvusi 
biblioteka, kuri buvo 
niaus miesto klube. Ji"%

Pradėjome mokslą ir sieksmie toli,
Kol musų padangėse laimė sušvis, 
Kol musų arėją — suvargintą brolį 
Vargelis apleis, skurdo pančiai nukris...

Arėjas Vitkauskas

¿■mėginam 
■holų ne;

luavuiuuji ovreoa padidėjo patys 
trečio tūkstančio karty, ft^jyjãsaulio 

(matoiniiiMjĮĮtegino a 
Po ttjow. nei vie 
vūi| jflĮMRi nega

■ ^et P° 25 r 
didėti ir Išmetu kas*

ft h te red at* Second Cias> Matter September 29. 1914. at the Po«n 
Office at Worcester. Mass., under the Act of March 3, 1879.

E. ¿BROWDER KOMUNISTŲ VADAS IR JO KOMRADAI “KE­
LIAUTOJAI” VEIKIA PAGAL KREMLIAUS POLIT-BIURO IR 
SPECIALIŠKŲ STALINO AGENTŲ ĮSAKYMUS. KOMUNISTŲ 
VADAI PRINCIPŲ NETURI, PŲ VEIKLOS TAKTIKA, POLI­

TIKA KAIP ORAS KEIČIASI PAGAL ĮSAKYMĄ Iš 
’ KREMLIAUS DIKTATORIAUS

Tokia ji p#®»igiriu, 
Aišku, kai įgyti baisiu 

v cu.# 4/vnvj c u lo i tiko kazkoką s
tastrofa, kad ji staiga galėjo® galėtų pa 
skleisti tiek šyiesos. žinor* 
katastrofa iš tikrųjų iv> 
dabar, _____ _
vo, kad ta žvaigžde yrą i ¿« r- — 
tolumoje, jog išėjęs iš jos ta šalis 
sos spindulys pasiekia 
per du tūkstančiu i 
per sekundę i__
tančių kilometrų!). Taigi 
ro aną katastrofa, tas 
dės staigus sužibėjimas 
prieš du tukstahêiy C- 
pamatėm jį tik dabar, nes

S Amerikos komunistų partijos ; 
Vadai per savo Lygą kovai su ■ 
fašizmu, nacizmu nuo 1932 m. i 
Dėdės Samo Respublikoje turė­
jo aukso gadinę ligi 1940 m. Pa­
sislėpę po demokratybės ūbai­
siais, jie valiojo apdumti akis < 
daugeliui Amerikos įtakingiems 
žmonėms, darbininkų unijų va­
dams, visuomenininkams, valdi­
ninkam, pasigavo ant savo meš­
kerės nemažą skaičių liberališkų 
protestoniškų sektų kunigų, ko­
legijų ir universitetų profesorių, 
pasiekė studentus; žodžiu, jie 
savo komunistiškoje labaratori- 

*joję paruošta “nepartyviška’ l’i- 
teratura ir organizuojamais ra­
teliais inteligentų, laikomais ko- 
kusais komunistų susuktuose 
lizduose, sutelkė nemažai neko­
munistiškų žmonių ir per siVų 
žmonių įtaką, jie skverbėsi to­
liau į amerikonų organizacijas 
ir į visuomenę bei mokyklas ir į 
darbininkų unijas neva kovoda­
mi už demokratybę prieš fašiz­
mą, nacizmą ir imperializmą ir 
karingą politiką Europos kraštų 
vadų.

Stalino agentas Berline Mun- 
zenberg, plenipotentiary, pa­
siuntė iš Kremliaus slaptai iš­
siųstą agentą Urevich, Ameri- 

^kon, kuris imponavo vokiečiu e- 
sąs. šis Stalino slaptas plenipo­
tentiary Urevich būtent su vo- 
višku pasu, per pastangas A- 
leksandro Trachtenberg (narį 
centralinio egzekiutyvio komite­
to Amerikos komunistų parti­
jos) komunistų spaudos leidėjo 
New Yorke galėjo sutelkti ligi 
to laiko harmonijos neturėju­
sius komradus, po Urevich ko­
manda prasidėjo rimta akcija 
komunistų partijos Amerikoje.

Mes atsimenam rūgp. 8 d., 
komunistų spaudoje ir abelnai 
amerikonų spaudoje pranešimus 
apie komunistų atsišaukimus 
propagandiniais ūbaisiais, tuo 
tarpu prie komunistų prisišlieję 
visokį “liberalai,” neaiškus “i- 
dealistãi”, amerikonai '-ęasiųlė, 
kad but pakviesti socialistai į 
šios Lygos frontą ir sąjūdį prieš 
fašizmą ir nacizmą; tame Imo­
mente komunistų vadai susuko: 
ne! Ne!! Tai butų pašaukimas 
Trockis tų! — sakė jie, manyda­
mi, bijodami, kad šie visi radi- 
kališkų grupių svečiai, rėmėjai, 
gali iškelti reikalavimus ir pro­
testus prieš autokratą Staliną. 
Sprogus tai komunistų bombai 
taktikos atžvilgiu, kilo ginčų, 
buvo daug aiškinimų ligi viskas 
nurimo, bet ir tada daug vadina­
mųjų “pink-amerieans” nesusi­
prato, kad jie pagauti komunis­
tų bučyje, kad jie tarnauja ko­
munistų partijai, y-________

Po Aj^terdamo 
?^Wziavimo

Apie Betlejaus žvaigždę^ 
esame girdėję. Ji atvedus 
Be tie jų tolimo rytų krašto ūį 
valdovus (tris karalius) ^ 
kinti užgimusio Jėzaus. <

Tie šaltiniai, iš kurių štai 
apie Betleįaus žvaigždę, 
salio, kad žvaigždė vedusį-jta 
si tuos tris valdovus ir ties Bet 
lejum sustojusi. Bet kas 
tie trys valdovai, iš kurio btó 
krašto jie atėjo, tie saltóla 
Įoasako. Taigi ją atėjimas dhi 
istoriškas faktas. Taipgi® 
galimas daiktas, kad žvai$ 
butų ėjusi, ėjusi ir staiga 
jusi. Dabar, kai .žinomąjį 
žvaigždės, toldem pasakoj^®5 
tikėti negalime.

Tačiau,- kacį kokia nors 
ga žvaigždė nebuvėle tais liffijy 
galėjo pasirodyti, galima 
patikėti, nes tokių žvaĮįjffjĮĮ 
nebuvėlių visais laikais 
pasirodo? Bs AIŠKU

Štai kad ir 1934 m. groy®?

Pradėjome mokslą ir sieksime tolį, 
Kol musu padangėse laime sušvis, 
Kol musu arėją — suvargintą brolį 
Vargužis apleis, skurdo pančiai nukris.

Pradėję mokslą, ir menkos knygutės 
Vartus mums į saulę, žvaigždes padarys, 
Ir jėgos — dabar dar per silpnos, ¿menkutės— 
Paskui didžius darbus tikrai padarys!

Pradėjome mokslą ir raidę kiekvieną 
Sutinkame džiaugsmo gilaus akimis, 
Ir mokslo Idekvieųą ateinančią dieną 
Pasveikinti skubiame mes širdimis.

Nuo 1932 m. ligi 1939 m. galo 
Amerikos komunistų veiklos 
fronte figūravo partijos vadas 
Earl Browder, to kongreso na­
riai, William Simons, Joseph 
Gardner, Joseph Cohen, Dr. H. 
W. L. Dana, Prof. Margaret 
Schlauch ir kiti pirmaeiliniai 
komradai.

Kuomet 1934 m. SSSR po va­
dovystė Litvinavo įstojo į Tautų 
Sąjungą, Europos ir Amerikos 
komunistai šaukė visa gerkle, 
kad viso pasaulio demokratiškos 
šalys turi užmegzti ryšius su 
SSSR ir bendrai kovoti prieš 
imperialistus japonus, italus, 
vokiečius; kai vėliaus prasidėjo 
Mussolinio karas su Abysinija, 
komunistai šaukė pasaulį gyni­
mui Abysinijos, o vėliaus laikė 
civilio karo gynimui Ispanijos 
demokratijos, žodžiu, komunis­
tai tapo staiga demokratijos 
“čempijonai” už SSSR sienų. O 
jei kas jiems pasakydavo, kad 
SSSR nėra demokratijos, tai jie 
iškoliodavo, fašistu, naciu pava­
dindavo. Jie sakė, kad Stalinas 
taikos šalininkas, geriausias de­
mokratas pasauly!

Laike tų komunizmo sąjūdžio 
auksinių laikų, jie Amerikoje su­
šaukė daugybę masinių mitingų, 
ne kartą su pagelba pagautų a- 
merikonų (pink-amerieans) pri­
varydavo pilnutėlę Madison Sq. 
Garden salę žmonių, Browder ir 
kiti jo komradai su pagalba gar­
siakalbių sake “ugninius spy- 
čius” keldami į padanges SSSR 
ir jos socialinį, ūkinį ir kultūri­
nį bei industrinį progresą, gar­
sindami Stalino valdomą ant že­
mės “rojų” Rusijoj. Ir daug 
silpnapročių ir silpnadvasių pa­
tikėjo, tapo x komunistų apgau­
tais. Tie laikai buvo auksiniai, 
doleriai iš visų pusių ėjo į ko­
munistų fondus ir partijos vadų 
kišenius. Browder ir keletas ki­
tų susikrovė turtelius, pradėjo 
po užsienius važinėtis põ incog­
nito, su fiktyviškais pasais ligi 
pagaliau tapo sugauti ir į teismą 
patraukti ir nubausti.

Bet tie komunistų demokrati­
jos auksiniai laikai negalėjo but 

Įamžini, nes pasaulinė politika 
keitėsi, o su pasaulinės politikos 
barometro rodykle viskas keitė­
si ir Kremliuje. Karas artėjo ir 
Stalino kinkos drebėjo, Japonija Į 
ir Vokieitja buvo pavojingiau­
sios. Tatai tuo laiku Stalino įsa­
kymu komunistai visam pasauly 
buvo demokratijos prieteliai, 
Stalinas šu demokratais derėjosi 
ir tikėjai su demokratiškais 
kraštais stovėti bendram fronte.
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f KAIP PAREMTI IR PASINAUDOTI SAVĄJA SPAUDA BE DIDELIU IŠLAIDU? ši žinia
yra labai svarbi visiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams, o ypatingai tiems, kurie įvertina 
apšvietą, tiki į progresą ir įvertina savo tautos pirmynžangą DABAR kaip tik laikas vi­
siems susirūpinti kaip palaikyti savo spaudą, kaip padvigubinti Amerikos Lietuvio Skaityto­
jų Skaičių. - ,
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BE TO DAR. kiekvienam, naujai užrašytam Amerikos Lietuvio Skaitytojui bus pasiųstas 

REIKŠMINGAS AMERIKOS LIETUVIO SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI j Ta kalendo 
rius vaizduoja ant Glėbo Stovinčią Lietuvaitę, rankoje belaikančią Lietuvos Tautišką Trispal­
vę Vėliavą su užrašu: LAISVĘ PAŽINĘ VERGAIS NEBUSIMI Apačioje to įspūdingo vaizdo, 
seka Kalendorius su Lietuviškais mėnesiais ir pažymi TAUTIŠKAS IR BAŽNYTINES ŠVENTES.
DOVANAI GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU,tai naujai “170 
knyga, kuri savo turiniu už auksą brangesnė Tą knygą gaus Dovanai kiekvienas Amerikos 
Lietuvio skaitytojas, kuris užrašys Amerikos Lietuviui vieną ar du nauju skaitytoju ir pri­
sius $2.00 ar $4.00. Visais reikalais kreipkitės: " |
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Hflžiu nemanyti, kad Čia j 
[neginama pasigirti ar pra- 1 
|kokį negalimą dalyką. Bus 
M JUS savo sprendimą 
Kte iki pamatysite ir gir- ! 
y patvs kame yra reikalas, i 

® pasaulio mokytesnieji žmo- 
Ui«w*---Wfeino apie porą šimtų me- 
P° ketoflft nei vieno žodžio iki šiam 

negalėjo suprasti. Jei 
» po 25 metų studijavimo ir 
Ketų kasdien svetimas kal- 
■naudojimo, pasisekė, tuomi 
Besiginu, o tik gtdiu pasi- 
K baisiu darbo sunkumu ir 
Iplėjinui surasti žmogų, ku- 
Kletų patvirtinti mano dar- 
■tors vieno žodžio supratimu 
Ko 2,500 metų senumo kal- 
RTastos tūkstantiniuose už- 
Kse centralinėje Italijoje, iš 

ta šalis paėmė savo vardą, 
Bpirmiaus ta senoji šalis va- 
K, kaip yra menama, Etru- 
B Jei pasaulio kalbininkai 
K turėję tą patį patyrimą, 
Ksekę kasdien kalbas' prak- 
Kimudojimu ir būti) įdoma­
utais pačiais dalykais, kaip 
B man, manau, jie butų ga- 
Bsuprasti šią kalbą tuose už- 
Kse, vietoje dabar sakyti, 
Rijų negali suprasti niekas. 
R teko man patvirtinti mano 
Bjatimą ir paveikslais, ant 
n jie radosi, mus žirgvaikio 
Bįkslo radimu Mažojoje Azi- 
Bįir Etrurijoje ir kitomis pu- 
K. Tą viską savo laiku, jei 
Besiu, ketinu išleisti knygos 
■fojė.
Kõ dalyku įdomauja kalbi- 
gai, archeologai, istoi-ikai, 
Kinkai, ir muziejų užžiureto- 
fimšo knygas; renka užrašus ; 
K kursus universitetuose; 
Įjia draugijas jo studijavi- 
K kas vieną mėginimą su- 
gti kokį žodį talpina į moksli- 
R žurnalus; laiko paskaitas 
Bkas vieną naujai rastą da- 
K ir visi pripažįsta, kad tie 
Kės žmonės, nors nežinoda­
mas jie buvo, tikrai atnešė 
Stopai pirmutinę civilizaciją, 
lišmokino sêti,( arti, akėti, ir 
K kepti; raidėmis rašyti; 
mnkauti; statulas iš bronzos 
Monenio išskaptuoti; iš vieno 
įheųinio kalno kelių kambarių 
Hus kapus škalti; piešti, tep- 
®paveikslus, šokius, sportus; 
K kelius ir budinkus pasta- 
M tunuos naudoja dar ir šian- 

dailius puodus, čerpes, mo- 
Fjms veidrodžius, veido padai- 
K prietaisas steliuoti; iš- 

madas, aukštas kurkas, 
Kią drapaną ir net kaip vir-
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žvaigždę g8® 
cui Kriski 
Stojai siwl 
staus gimini 
ris. , 
s tikriaüskfl 

atsiradimo^į

čįęįyėmis, o paprastus kareivius, 
karo dievais.?

štai vienoje vietoje jie aiškino 
ką reiškia tikrai Kupidas, ne 
kaip mes supratome, ir ką reiš­
kia Išganytojo jų kalboje pa­
garbos vardas. Jei jų kalba bu­
tų dingus, kaip yra tvirtinama, 
vien tik spėjimais, apie 500 me­
tų prieš Kristų, jie nebūtų Jo ir 
Jo Motinos paveisklus piešę, ne- 

įbutų rašę ant kapų ‘‘Petrui, pa­
laimintoj am”, ’ “Petrui' įkūny­
tam”, “Petrui velioniui”, “Povi­
las”, “Povile kalbumą” (tal­
kius) , “Mykolas airių kuns”, etc., 
kurie gyveno tuo pačiu laiku ai’ 
daug vėliaus, kaip gyveno Kris­
tus. Bet, nėra-mano privilegija 
mėginti aiškinti tikėjimiškus 
dalykus. Aš galėsiu parodyti tik 
paveikslus ir perskaityti užra­
us, taip kaip juos radau. Tai 
nėra kalba su visais šios dienos 
mus kalbos žodžiais, iš kurios 
musų kalbininkai išmetė senuo­
sius mus žodžius, kurie buvo 
naudojami svetimose kalbose, 
manydami, kad jie nėra musų, 
šioje senoje kalboje ypatingai 
mes turėjome daugel žodžių, ku­
rių dabai- nenaudojame, kuriuos 
pamiršome ar kurie buvo tyčio­
mis paimti iš svetimų kalbų, kad 
padaryti savo kalbą tokiu budu 
tobulesnę ii’ gal kitiems leng- 
viaus suprantamą, nes, kaip 
Narbutas sakė, musą tautoje ir, 
kiti tyrinėtojai sako, Etrurijoje, 
butą pas mus 24 tautų. Jei pa­
imtume to paties laiko anglų ar 
Intos tautos žmonių naudotą kal­
bą, mes jos visai nesuprastame, 
nei kiek suprasime savo. i  -- --— ~—- v

Italijoje visi muziejai gėrisi ir čiai, tad, verdant actą, galima 
garbinasi tais ^užrašais, tomis pridėti vandens, žinoma, nedaug.

vimą, ištuštinimą lik paskuti- narius. Rodos butų malonu, 
nam. Musų darbas yra didelis, kad visa musų inteligentų pub- 
gal ims metų metus, bet, jį tu- lika gautų progą pasinaudoti 
rime atlikti vardan musų protė- šiuo vakaru ir pasidalinti minti- 
vių garbės ir atminties, jei mes “““ 1— "—— v-
savo tautą gerbiame, kaip turė­
tume ją gerbti.

Taigi, pirmu sykiu pasaulyje 
rbuą aiškinami šie ųžrąšąi ii 
veikslai ’Tnusų^ pačių žmonėms 
gruodžio 17-tą dieną, SLA. sve­
tainėje, 197 Grand g-vês, Brook- 
lyne, Moterų Vienybės Klubo pa­
rengime, 8-tą valandą vakare, 
kur Jos maloniai kviečiai daly­
vauti h- Lietuvių Spaudos Klubo

mis, nes bus svarbu žinoti ar ši 
senoji kalba bus suprantama 
musų žmonėms dabar.

Man butų malonu gauti pak- 
vietimą.jodyti šiuos paveiksiu^ 
#'alškmti šiuos užrašus kituose 
miestuose anglų ar musų kalbo­
se.

Su gilia pagarba lauks Jūsų, 
Vincas F. Jankauskas 

1226 Bloomfield St.
Hoboken, N. J.

LIETUVIU KUČIU VALGIAI
Rašo — Ona Valaitienė

Vinagretas — Paimti kokią le stikline ii’ išspaust apskriti- 
nors išvirtą šaltą žuvį (žinoma, I mukus.
tokią, kuri daugiau mėsinga) Paėmus išvirtus gi’ybus, smul- 
supiaustyt pailgais smulkiais kiai cnlrd-nní r»aQnivrriY^+- c-xTÍnoí-A 
šmoteliais; supiaustyt kelis bu­
rokėlius (atskii’ai išvirtus), kas 
mėgsta, galima dėt kelis raugin-
tus^agurkus, truputį silkės ir ke-!sulenkt,’ pirštais apspaust ir at-

Prieš duosiant į stalą, sudėt 
į barščius.

Į rašalą galima sudėt vien 
grybjis. _________

žuvies kotletai. — Paėmus ko­
kią nori žuvį išimt visus kaulus, 
pasudyt, ir truputį apibarstyt 
pipirais. Su sviestu paliept tru­
putį svogūno. Ataušus, sumai­
šyt su žuvim, įdėt gerai išspaus­
tą piene išmirkintą duonos 
minkštimą, įdėt du trynius ir

kiai sukapot, paspirgint svieste 
svogūną. Sumaišyt, įmušt kiau­
šinį. šito mišinio dėt po truputį 
ant tešlos apskritumo, per pusę 

lis kietai^ išvirtus kiaušinius, vi- sidrai išvirt vandeny,, 
šokių rūšių, pipirų, svogūno (ei-1 " *.......................... ...
bulio) petruškų, selerų, žalia pi­
pirą, kas mėgsta — bulvių.k Iš­
maišius užpilt uksusu (actu) ir 
aliejum. Galima apdėt aspara- 
gais ir mayonesa.

Asparagus išvtaus neilgam pa­
merk į uksusą (actą), o paskui 
dėt į vinegretą.

Tam mišiny galima vietoj žu­
vies, dėt mėsą.

Silkės. Išmirkius kelias sil- nnnKsumų, uu 
kės, išimti vidurius, galima su- viena visą kiaušinį ir labai ge­
dėjus silkes į bliudą užpilt kar- rai ¿maišyt. Galima dar trupu- 
štu vandeniu ir tuoj išimt, išva- ų ¿aciėt aliejaus. Daryt pailgas 
lyt , . ...ui bandutes. Vietoj kaulų, įdėt pa-

Išvirint actą su pipirais, bab- > yga šmotelį morkos arba petruš­
kų lapais, svogūnais, ataušint ir Į "(parsley) truputį pamirkyt į 
užpilt ant silkių. Rytojaus dieną jGaUšinį išyoliot duonos trúpi­

ta galima valgyt.
Kai kas nemčgsta labai ruks- 

tad. vp.rdant acta, galima

Kalėdų Papročiai
SAULÉS SUGRĮŽIMO 

ŠVENTĖ
Jau nuo seniausių laikų 

beveik visos indoc europiečių 
tautos šventė vadinamąsias 
žiemos šventes. Tų švenčių 
pagrindas yra gruodžio 25 
diena, t., y. saules grįžimo 
diena, naujo gamtos gyveni­
mo atgimimo simbolis. Ta 
saulės grįžimo ir naujo gam-Įdavimas su kalėdinėmis gies- 
tos atgimimo šventė jau bu­
vo švenčiama senovės romė­
nų vadinamosiomis saturna­
lijomis. Iš tų laikų yra kilęs 
ir Kalėdų dovanų bei vaišių 
paprotys. Senovės lietuviai 
taippat iškilmingai šventė 
žiemos šventes ir džiaugėsi 
naujo gyvenimo atgimimu, 
saulės ir šviesos grįžimo die­
na. Kadangi tos šventės sim­
bolika darniau sutapo su 
Kristaus idėjų pobūdžiu, tai 
vėliau daug stabmeldiškų 
papročių pateko ir į krikš­
čioniškąsias Kalėdų šventes.

Kristaus gimimas ir naujo 
gamtos gyvenimo atgimimas 
bei saulės ir šviesos grįži­
mas ilgainiui sudaré Kalėdų 
švenčių turtingus papročius, 
kurie paplito visose krikš­
čioniškose pasaulio tautose. 
Vietoje stabmeldiškųjų pa­
pročių vėliau įsigalėjo Kris­
taus gimimo istorijos atvaiz- •1
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liekanomis, ta daila. Beveik ne-1. Kitas būdas. Paėmus silkę iš­
siranda muziejaus pasaulyje, Į ilgrai nugaros perplauti ir išimti 
Įdek didesnio, kur nebūtų šios ’ kaulus. ,
dailės ir tų užrašų. Metropoli-' Paspirginti svieste, smulkiai 
tan Muziejus New Yorke turi supjaustytą svoęuną pridėt mus- 
visą kambarį pilną. i 1 " 4 "

Jei mum su didelia bėda ir di­
deliu rūpesčiu pasisektų darody- 
ti, kad tie visi dalykai priklauso 
musų tautai, ar butų malonu 
italams pripažinti, kad tai nebu­
vo jie priklausanti tiem italams, 
kurie gyvena ten dabar? žino­
ma, kad ne. Ką pasakytų tie 
profesijonalai kalbininkai, kurie 
duoną iš to valgo? Sakytų, ne­
galima. Tę pat sakytų ir isto­
rikai. Rasis ir kiti, ypatingai 
ta tie, kurie nieko apie tą daly­
ką nežno ir musų kalbos nuo­
dugniai nežinanti. Ypatingai 
bus nemalonu atsakomingie- 
siems už mus tautos fenais su-

tardos, tuo mišiniu patept silkę, 
suvyniot į rutuliuką ir susmeigt 
gvaizdikėliu arba dantims krap­
štuku, kad neišsileistų.

Uksusą padaryti tokį pat kai 
ir virš paminetom silkėm.

Barščiai. — Užkaitus vandenį, 
sudėti žalumynų, (‘soup greens’) 
ir gerai neplautų grybų. Išvirt 
atskirai pora raudonų burokėlių.

Išvirus daržoves įpilt uksuso 
ir užvirint, iškošt, sudėt su- 
piaustytus burokėlius. Padaryt 
paprastą tešlą virtiniams kaldu- 
nėliams. Plonai iškočiot, nedide-

niuos ir kept karštuos taukuos 
arba aliejuj. t

Keptos silkės su grybų rašalu. 
— Išmirkius silkes, išimt kau­
lus, nulupt odą, įdėt svogūno, 
gerai išmirkintos ir išspaustos 
duonos, įpilt pieno. Gerai viską 
sumaišyt. Paėmus silkės kaulą, 
apdėt ta mase, miltuose išvoliot 
ii’ kept karštuose taukuose arba 
aliejuj. Galima įmušti kiaušinį: 
geriau tešla laikosi.

Grybu rašalas. — Sušildyt 
šaukštą sviesto .arba aliejaus su 
šaukštu miltą, atmiešti sriubą 
(zupe), kurioje virė grybai; į- 
dêt pora šaukštų grietinės (Sme­
tonos), įleist kiaušinių trynių 
(pagal skonj), kad perdaug ne- 
sutirštėtų, įdėt kelis minkštai 
išvirtus ir smulkiai supiausty- 
tus grybus, išvirint ir silkes už­
pilt.

ines kelnes jom reik nešioti.naikinimą, šalies, miestų, kaime- 
fedienos rasojai vadiną jas pavienių, viešą vietą išgrio-

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Pusnimis laukai nukloti, 
žiba medžiai apšarmoti. 
Sidabru sau minkštą guolį 
Papuošė žiema gražuolė.

Šalčiai, šiaurės kraičvežiai, 
Atsibastė čia paveju.
Sugirgždėjo tuoj važiai, 
Dzinguliukai suskambėjo.

Jaunas mėnuo padangėje 
Vienas naktį maklinėja: 
Jam žiemos patiko kraitis, — 
Mano vest ją už savaitės.

Laukuose nėra kelių, — 
Suk, kur nori, greitą žirgą. 
Baltas tiltas upeliu 
Mėnesienoj žiba-mirga...

Miškas marškom pasipuošęs 
Sutuoktuvių puotai ruošias...
Lapės, voverės ir kiškiai 

'Laksto per naktis išblyškę...
Garas įvijais stulpais 
Rukta žirgui nuo krutinės... 
Bernuželi! Ko dairais ?
Ko mąstai, lyg nusiminęs?

Atgulė žiemą gražuolė
Į pūkinį sniego guolį, 
Laukia, kas ją dailią baltą 
Iš pūkų tyliai pakeltų.

Ei, skubėk, bemužel, 
Kol lupeliai dar užšalę! 
Greit išlėks žiema ir vėl,

Vėl nebus tiesaus tau kelio...

mėmis, vaidinimais ir kitais 
papročiais. Ypačiai seniai į- 
sigalėję yra kalėdiniai Kris­
taus vaidinimai — misteri­
jos, kurie žiemos lai­
ko tarpu buvo, suskirstyti į 
tris daU^fTiijų Karalių vai­
dinimai Piemenų vaidini- 
musjO Pranašų vaidinimus. 
Iš pradžių tie vaidinimai ėjo 
lotynų kalba, vėliau gi kiek­
viena taųfca juos pradėjo vai­
dinti savo kalba. Krikščio­
niškosios Kalėdų šventės šu 
savo papročiais įsigalėjo 4 
šimtmetyje po Kristaus gi- 
mnno, išstumdamos stabmel- 
diskuosius žiemos švenčių pa 
piwius.

X X X
Daug vėliau už kitus kalė­

dinius papročiu teįsigalėjo 
vadinamoji Kalėdų Eglutė. 
Jos tėvynė yrs^hEl^assas. 
1494 mt. tulas Se^líianas 
Brandtas savo darbo “Nar- 
renschiff” 65 skyriuj aprašo 
paprfitį namuose žalią eglu­
tę įsmeigti. Apie 1600 metus 
Schletįstadte buvo išstaty­

ta beveik pati pirmoji Kalė­
dų eglutė su obuoliais ir ki­
tais papuošimais. Per Tris 
Karalius vaikai turėjo tą 
eglutę sunaikinti. Apie 1605 
metus tokia pat eglutė buvo 
išstatyta ir Strassburge.

KAZYS LEKECKASJ 
L.R.K.S.A 41 kp. Organiza tprįnRi 

Norinti įstoti į organizaciją malo­
nėkite kreiptis:

33 BARCLAY ST. — TEL. 3-4378! 
Worcester, Mass.

o
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NAGGING BACKACHE
LINKSMŲ KALĖDŲ —

GRIGAITIS & ŽEMAITIS
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISOKIOS RŪŠIES APDRAUDA

38 Providence Street

Vartojam Saulės spinduly 
thermy, ir kitus moderáis 
dimus del Aukšto ir I

TEL. 4-6480

tų organai iš džiaugsmo išeina 
iš ribų. Jie rašo, kad iš po nak­
ties žmonės pajunta gerumą, 
arba, kad kūdikiai džiaugiasi 
komunizmų ir jo gerumu. Su-I 
praskim ką kūdikis gali žinot a-

Quickhj 
Relieves.

Jnistų vadams ir jų organams, tai 
.(patys esate jų pritarėjai, ir tų 
, i be sąžinės kacapų užlaikytojai. 
J Juk jus turite sunkiai dirbt ir iš 
(to savo sunkaus darbo uždarbiu 

: palaikyt tuos, kurie eina kartu 
|su bučeriais, kurie milijonais 
i žudo, turtą ir gyvybes. Nejaugi 
(ir jus sunkaus darbo darbinin­
kai, norite būti “lygus” tiems 

¡žudikams, ir už tai nieko ne- 
' gauti ?..
I žmonės, kurie turite sąžinę, ir 
žmogiškus jausmus, meskite iš 

jsavo tarpo komunizmą, fašizmą,

(LANKENNO) 
LIETUVIS GYDYTO 

Tel. 4-0340 ir 
Priėmimo valandos: į 
po-pietų, nuo 7 iki 8-ta n 

Sekmadieniais ir fatiį 
sulig susitarimo 

522 Grafton SL, Wonof

jis žino tėvą, motiną ir kas sal-i .
du ir gardu, bet ne komunistų nacizmą ir visokį izmą. Stokite į 
laisvę ar jų gerbuvj. Koks gi ko­
munistų gerumas, kad iš žmo­
nių atima jų nuosavybę, turtą, 
kurį jie per savo sunkų darbą 
insigijo: kontroliuojamas mais­
tas, drabužiai ir kitokios žmonių 
reikalingos reikmenys, net me­
tami iš namų užtai! Lietuvoje į- 
vesta didelė kontrolė ir bausmės 
už mažiausį prasikaltimą didžiau 
sios bausmės. Lietuva pavergta

mums m 
mąL. Ši 
iksma, i

su gerom pasekmėm.

TEL. 3-4747
Kur dingo komunistų prieš-fa- 
šistinė organizacija? — Headline 

Kur yra dingęs prieš-fašistinis 
komitetas, kuris buvo organi­
zuojamas iš komunistinių žmo­
nių nelabai senai? Komunistai 
šaukė: prieš karą ir fašizmą. Jie 
tuomi obalsiu prisidengę išnau­
doja žmones komunistinei pro­
pagandai. Musų komunistai ne­
žinojo kokia politika yra vedama 
tarpe Berlyno nacių ir Maskvos 
komunistų. Stalinas su Hitleriu 
jau seniai vedė derybas, bet mu­
sų komunistai nežinojo, ir vis 
šaukia prieš karą ir fašizmą. Bet 
kaip tik sužinojo, kad Batiuška 
Stalinas su Hitleriu padarė su­
tartį, tai musų Bolševikai labai

DR. M.J.C0W F025

ii' demokratiją.
Lai pražųna visokios diktatū­

ros, o gyvuoja žmonių tiesės, 
laisvė ir demokratija.

Lietuva, Lietuva, man gaila 
tavęs, tu kenti, vaitoji kacapų 
rankoje. Gluosnis.,

Pirmutinis Italų lakūnų belaisvis, kurį varosi anglų kareivis ii 
jūreivis. Tas italų lakūnas buvo anglų priesorinių patrankų nu­
muštas žemėn; tame masiniame puolime britai numušė 25 lėktų* 
vus, iš kurių 13 buvo italai.________________________________
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DARLING and RHODES

AR JAUČIATĖS NUV%ašą, k 

GĘ—BE VIKRUMO?
Skauda galvą — i~r
Kada tik užsikemša M 

punta viduriai, dvokia

AUTOMOBILIŲ APDRAUDA 
LENGVOMIS MOKESTIMIS

kirstę sav^paziuromis ir j- 
sitikinimaiC tačiaus Lietu­
vą ištikus tragiškai nelai­
mei/visi savo pažiųrų skir­
tumus paliko nuošaliai, ir 
savo akis nukreipė įtrage-

ne tik politikiskai, ekonomiškai, 
bet dvasiniai ir kultūriniai: lie­
tuviški istoriški užvardinimai — 
naikinami, o jų vietoje už vardy­
ta Rusiškai; Rusinimo propa­
ganda varoma didelė, o kas lie­
tuviška viskas naikinama. Rusų 
Raudonoji armija naikina ir Lie­
tuvos ukj. Juk ta didžioji armi­
ja nesigaili to, kas yra lietu­
viams brangu. Visu Vokietijos 
parubežiu Rusai viską naikina — 
ukius griauja, kasa apkasus, sta­
to tvirtoves. Rusai grobikai — 
svieto “lygintojai,” vargo ir 
skurdo platintojai, jie rengiasi 
ant Lietuvos žemės užkurt dide­
lį gaisrą, ir visą Lietuvą paverst 
į karės lauką, it su pragariškom 
mašinom, sunaikint ją, kad ji 
daugiau neatsikeltų. Rusai per 
23 metus praktikuoja komuniz­
mą ir per tą visą laiką nieko 
daugiau neišpraktikavo del žmo­
nių geriau kaip vargą ir skurdą, 
o kitaip mąstantiems — kalėji- 

“ mas arba kulka.
| Skurdas Ir Badas

Rusai nepasitenkina tuomi ką i 
jie turi, o jie turi didžiausius 
pasaulio turtus, bet nemoka jų 
išnaudoti; jie moka tik naikinti 
tą, kas jau yra padaryta. Rusai 
grobė mažesnes valstybes ir jas 
pavergė, pavergė ir musų tėvy- 

[ ne Lietuvą, ir atnešė jai 23 me- 
, tų praktikuojantį barbarišką ko­

munizmą, kuris panaikino viską, 
’ ką Lietuva per 22 metus savo 
’ nepriklausomo gyvenimo sukurė. 
’ Komunistai sugrovė Lietuvos e- 
‘ konominj gyvenimą, sugrovė u- 
. kį ir per tą trumpą laiką, valdo- 
’ moje Lietuvoje jau gręsia badas 
’ ne tik žmonėms, bet ir gyvu- 
’ liams. Apie tai rašo komunistų 

laikraščiai, kurie ateina iš Lie­
tuvos, kad gyvulius turi naikint, 
nes nebus kuomi jų šerti žiemai 
užstojus.

štai prie ko privedė komunis­
tai Lietuvą be valdydami! Lie­
tuva buvo nepriklausoma per 
dvidešimt dvejus metus, ir per 
tą nepriklausomą gyvenimą, ne 
žiūrint kokia valdžia buvof bet 
žmonės buvo pavalgę apsirengę 
— daugiau ar mažiau, bet jie tu­
rėjo ir žinojo, kad tai jų nuosa­
vybė, kurios nrekaą^ iš jų nedrį- ' 
so atimt. Bet kada atėjo svieto " 
“lygintojai,” tai viską sulygino 
taip, kad nė vienas Lietuvos gy­
ventojas negali but jau daugiau 
ramus, nes nežino koks likimas 
jo laukia. Baisi padėtis ištiko 
musų tėvynę Lietuvą. Bet čia, 
amerike, lietuviški bolševikai 
arba tikriau sakant kacapai, sa­
ko h' jų organai rašo, kad tik - 
dabar Lietuva yra laisva,” ir ” 
žmonės ten gyvena kaip “rojų- > 
je.” Bet taip sakydami jie me- 1 
luoja; jus, kacapai, meluojat už 
pinigus, kuriuos jpsų vadai gau­
na iš Maskvos. Gi kitą dalį jus 
susirenkat čionai nuo darbo1 

(žmonių, kuriuos jus esate už­
nuodiję ir pavargę jųjų protą. 
Komunistų vadai, jus parsidavė­
liai! Jus mulkinate čia darbo 
žmones ir jus išnaudojate juos. 
Jus neturite žmoniškų jausmų — 
nė sąžinės, nes jus už pinigus, 
dirbate, už kuriuos jus gražiai 
gyvenat, jus parduodat savo tė­
vą ir motiną, ir jums negaila, 
kad jūsų broliai ir seserys 
papuolė į vargą ir skurdą, 

___  _ ________  _______ bet dar tuomi džiaugiatės, nes 
Komu'nūtį organai ir jų paka-Į«ž tai kad jus gerai gyvenate...

likai džiaugiasi tais kruvinais 
savo darbais, kuriuos jie vykdo 
dabar Lietuvoje, ir kituose užim­
tuose kraštuose. Komunistų or­
ganai rašo, kad raudonai armi­
jai okupavus Lietuvą, vienu

F. A. Vaišnora, I
(VEIKSNER) ai ačiū J3
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mus čia dar ramiai gyve­
nančius šiame pasaulio kam­
pelyje, pasiekia alkanųjų 
musų brolių ir seserų skun­
dai ir dejavimai: iš Vokieti­
jos, iš Šveicarijos» Francu- 
zijos, Italijos, Portugalijos 
ir iš kitur. Kiti skundai ir 
dejavimai mus pasiekia ir iš 
Lietuvos, kur musų broliai 
ir seserys dabar kenčia ir 
didelį vargų vargsta ne dėl 
savo kalčių. Visų jų akys ir 
viltys nukreiptos į išeivijoj 
gyvenančius savo--¿rolius, iš 
kurių jie tikisi ir laiÈâa bent 
kokios pagelbos. Nėra^dabar 
ten tarpe jų politiškų nė ti­
kybinių skirtumų, nes nelai­
mės ir vargai juos šuvienyję, 
visų yra vienodi. Visi jie 
kenčia vienodų vargų ir sve­
timų priespaudą, visi lygiai 
dejuodami laukia išsiliuosa- 
vimo valandos, kurioje jie ¡ 
tikisi talkos ir didelės pagel­
bos iš Amerikos lietuvių.

Amerikos lietuviai čia gy­
vendami nors buvo pasis-

janti kramtoma guma šve 
rai liuosuoja vidurius. I 
gult. Ryte jausite tikrą pi 
ir atgausit vikrumą. 
milijonai naudojasi nebrangi11 
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kuom galime, prisidėkime» 
ir stokime prie švento darbo, 
pasiaukaudami Tėvynės va­
davimui ir jos nepriklauso­
mybės atstatymui!

Prie viso to darbo, kuriam 
dabar reikalinga visokis mu­
sų susivienijimas, peiktų 
vengti bereikalingų nesusi­
pratimų. Prie dabar prieš 
mus stovinčio taip didelio 
darbymečio, kuriam reikalin 
ga kuodi džiausią talka ir vi­
sų musų sutartinė, kai kada 
pasivaidina ir negeistinumų, 
senuoju įpratimu kam nors 
prikišant praeityje padary­
tas (ar pramanytas) keno 
ten klaidas su “rėžimais” ir 
“skutimais”. Toki praeities [ 
nuošimčiais dalinimais! da­
bartiniu momentu kaip tik 
mums nepageidaujami ir pa­
vojingi, nes iš jų gali susi­
kurti didesni nesusiprati­
mai ir išsivystyti bereika­
lingi vaidai, kurie sutrukdy­
tų pradėtų darbų, prie kurio 
męs ir taip dar nesame kaip 
reikiant prisirengę.

Taigi, malonieji! Visokius 
“rėžymus” ir “drožinėjimus” 
iš praeities turėdami minty­
je kaipo pamokų, vengkime : 
jų ateičiai, ir nemėginkime^ 
sukelti bereikalingus vaidus PĮe komunizmą ar kitokį izmą 
dabar, kada mums reikia sa­
vo jėgas -bendrinti, kada 
bendromis jėgomis reikia 
vieningai dirbti didelį, pri­
valomų darbų. Dabar taip 
svarbiame momente gryži- 
mas prie to kas buvo praei­
tyje, reiškia žiūrėjimų atgal, 
o atgal žiūrėdami męs toli 
nenueisime. J. J. Bačiunas

ipti mu; 
svetimus 
ėr visu: 
imsų nu

dijų, kurių vienodai įvertinę, 
pradėjo darbų teikimui rei­
kalingos pagelbos pavergtai 
savo Tėvynei ir jos vaduoto­
jams, kurie savo gyvybę gel­
bėdami nuo pavojaus, spėjo 
pabėgt į svetimas šalis, kur 
laikinai gyvendami rengia 
naujus planus Lietuvos atei­
čiai. Amerikos lietuviai visų 
padėtį gražiai suprasdami, 
visose savo žymesnėse kolo­
nijose įsteigė fondus ir į 
tuos deda aukas šventam 
tikslui — Lietuvos gelbėji­
mui. Nesvarbu kokiais var­
dais tie fondai vadinami, 
svarbu kad jie įsteigti išei­
vijos lietuvių pastangomis, 
vienam ir tam pačiam tiks­
lui — Lietuvos gelbėjimui ir 
atsteigimui jos nepriklauso­
mybės.

Tam tikslui įsteigti fondai 
su savo skyriais dabar dirba 
visomis išgalėmis; yra su­
rinkta jau nemažos sumos 
pinigų, o sekančiais mėne- 
sias "turėtų but surinkta 
šimteriopai daugiau. Tada 
bus galima sušelpt užrube- 
žiuose vargstančius Tėvynės 
Vaduotojus, o kita dalis pa­
siliks rezervoje, kol vieno- 
įkiu ar kitokiu budu atsida­
rys durys į pačią Lietuvų. Į 
Lietuvų dabar visos durys 
drųčiai uždarytos, bet anks­
čiau ar vėliau, jos atsidarys, 
ii’ tai gal daug greičiau ne­
gu kad šiandien mums gali 
išrodyti. Tų durių atsidary­
mo Lietuvoj dabar laukia 
visi (čia neturiu mintyje iš­
gamų ir tautos išdavikų), ir 
visi šventai tiki, kad dabar 
Lietuvai svetima vergija yra 
tik laikina, kad lietuviškų 
sielų ilgai ji neslėgs.

Tad suprasdami reikalų, 
pasistengkime jau esančius 
fondus daugiau papildyti au­
komis, net ir prisiartinančių 
Kalėdų šventės proga. Apsi­
eikime su menkesnėmis vai­
šėmis, su retesniais pasisve­
čiavimais, su mažiau dovanų 
savo geriemsiems, o sudary­
kime stambesnes aukas Lie­
tuvos vadavimui. Nelauki­
me kol pats reikalas pabels 
į musų duris, kada mes bū­
sime dar kaip reikiant nepa­
sirengę. Kitos pavergtos 
tautos savo tėvynių vadavi­
mui jau turi -sudėję didele 
sumas. Neatsilikime ir męs. 
Daugiau padirbėkime, dau­
giau prisidėkime, daugiau 
aukaukime ant savo tautos 
aukuro,savo Tėvynės vadavimui.

Visas darbas, dedamas Lie-1 
tuvos vadavimui ir jos ne­
priklausomybės atsteigimui, 
tai darbas šventas, ir nuo jo 
atsisakyti neprivalo nė vie­
nas ištikimas musų tautos 
sūnūs ar duktė. Kiekvieno 
tam tikslui dėtos pastangos 
bus vertinga auka ant tau­
tos aukuro. Tad kas tik

Dr. Larivit
Porous Plasttn
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whatnot, keeps doctors busy, 
hospitals crowded. The after 
effects are disturbing to 
the kidneys and oftentimes 
people suiter without know­
ing that disordered kidney 
action may cause the 
trouble.

After colds, fever and 
similar ills there is an in­
crease of body impurities 
the kidneys must fil^r from 
the blood. If the tidneys

Artinasi tradicijinė metų 
šventė, Kalėdos. Kitais me­
tais šitų šventę mes pasitik­
davome su smagumais dr 
džiaugsmais. Šiais metais tų 
džiaugsmų ir smagumų męs 
neturėsime, nes juos užstoja 
mūsų Tėvynės Lietuvos tra­
giška nelaimė, kurių giliai 

’"atjaučia visa musų tauta, vi­
si ištikimieji lietuvių tautos 
vaikai.

Kalėdinių smagumų šiuos- 
met nejaus visa krikščioniš­
koji Europa abelnai, nes jos 
tautas ir valstybęs terioja ir 
naikina kariškos viesulos. 
Ten tai vaitoja parblokšta ir 
musų brangioji Lietuva! A- 
zijos barbaras jai išveržęs 
laisvę ir nepriklausomybę, a- 
tėmęs visokį užgyventų tur­
tų» pasėjęs shizmų ir savo au 
kai uždėjęs vergijos pančius, 
paliko jų laukti nežinomo 
rytojaus. To rytojaus Lietu­
va dabar laukia; laukia ir 
nežino ko sulauks!

Lygiai nežinodami ko su­
lauks, savo rytojaus laukia 
ir būriai prakilniųjų tautos 
vaikų, kurie ištikimai rupi-, 
nosi ir veikė savo tėvynės 
nepriklausomybės ir gero­
vės išlaikymu, o pavojui iš-- 
tikus, kuriems proga patar­
navo, bėgo iš tėvynės į. sve­
timas šalis, kad ten koncen­
truoti savo jėgas gražini­
mui Lietuvai laisvės ir ne­
priklausomybės. Atsidūrę 
svetimoj šalyj, jie susidūrė 
su neužvydėtinomis B 
mo aplinkybėmis, 0 
gyvendami šiandien 
visokį nepriteklių.
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nusigando ir negalėjo tikėti tom 
žiniom. Jie sakė, kad tai ne tie­
sa, tos žinios tai yra fašistų pro­
paganda, kad suklaidinti komu­
nistus ir kad Batiuška Stalinas 
yra neklaidingas ir jis su fašis­
tais nesidės. Tačiau užkariavius 
Vokiečiams Lenkiją ir kad už- 
tvirtyti jų santykius, jie ant 
Lenkijos pabaigtuvių pasikvietė 
ir Stalino raudonąją armiją ir 
didelę dalį Lenkijos Vokiečiai a- 
tidavė rusams. Tik šį kartą ko­
munistai pamatė, kad tarpe Sta­
lino ir Hitlerio yra sutartis; ko­
munistai del to nusigando ir ne­
žinojo kas daryti, šaukė savo 
susirinkimus, klausė tavoriščių, 
ką darysim ? Juk musų gerasis ir 
“neklaidingas” Batiuška Stali­

nas, jau susitaikė su Hitleriu, 
kurį mes per savo nesusipratimą 
neseniai taip smerkėme. Mes 
prieš tai nusidėjom, o dabar 
Hitleris yra lygus musų Batiuš­
ka Stalinui, mes turime gerbti 
Hitlerį taip, kaip ir Staliną, kad 
esam ištikimi tarnauti Hitleriui 
ii- Statiniui, tai pabaigkime prieš 
fašistinį komitetą, ir visus ki­
tus kokie tik priešingi Hitleriui. 
Įr^ taip lietuviški kacapai,. šoki­
nėję nuo vienos kumelės ant ki­
tos, tik dabar sužinojo, kad ne­
žino ant katros geriau jot, ir ne­
žino, kodėl jie taip ilgai grieši- 
no, be kovodami, prieš Fašizmą? 
ir nesuprato, kad komunizmas ir 
Fašizmas, tai yra vienas ir tas 
pats, reiškia, kruvino teroro 
vykdintojai. Bet dabar komunis­
tų organuose ir jų kalbose nė 
žodžio nesigirdi prieš nacius iri 
fašistus. Tik Lietuvą Rusams 
komunistams okupavus, jų or­
ganai pripildyti veidmingais 
raštais, kad buk į Lietuvą Rusai 
komunistai atnešę Stalino saulę , 
ir laimę. 'Stalino saulė, kuri ap- : 
temdė Lietuvos padangės laimę, Į 
kuri Lietuvą pavergė ir atima iš 
žmonių ne tik nuosavybę, duoną, • 
bet gyvybę.

Kalėjimas Ar Kulka i
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Hdeles ir Mazos Musu Kitiems
neišsigalime suteikti, Šv. Kalėdų šventės i 
proga. Taip. — Tas yra šventa tiesa!—Vi- 
sos musų turimos ir Jam teikiamos dova­
nos» visiškai nėra Jo vertos, kad Jis iš mu­
sų teiktųsi jas priimti. Tačiau ir čia yra 
išganinga išeitis. Jeigu tik mes rūpestin­
gai surinksime visus visa ko likučius bei 
trupinėlius, kaip reikiant juos sutvarkysi­
me, ir Jo paties yardu užantspaudavę Jam 
įteiksime/— Jam begalo patiks, ir Jis mei­
lingai tų trupinėlių dovanas iš musų pri­
ims!

Čia nevienas gali rimtai paklausti, kaip 
gi mes Jam tas menkas musų dovanas į-1 
teiksime? — Labai paprastu būdu. Nė', 
kiek mielieji dėlei to nebesirūpinkime! — 
Mes visi gerai žinome, kaip labai Šv. V. 
Jėzaus širdis, myli ir užjaučia vargšus- 
Taigi jų antrašu tas musų dòvanas Jam ir 
tiekime! Tai bus geriausias musų būdas 
su savo dovanomis prie Jo prieiti. Musų 
dovanos vien per vargšų rankas, Jam turi 
būti įteikiamos. Tai bus tarsi svarbaus, 
siunčiamo musų laiško registracija, ap­
draudimas ir didžiausia garantija, kad jis 
kelionėje tikrai nepražus! .

Iš antrosios pusės, mes kartais nema­
žai pinigų (žinoma tik tie, kurie šiek tiek 
jų turime!), išeikvojame, pirkdami ir tiek­
dami įvairias dovanas, tankiausiai tokiems 
asmenims, kurie suvisu tų dovanų iš musų 
nebereikalauja! O visiškai praleidžiame 
sau pro akis ir mintis tuos, kurie suvisu 
nieko nebeturi. Paimkime, pavyzdžiui, ko­
kį nors turtingą, arba ir šiaip sau pasitu­
rintį musų bičiulį, kaip dabar sakoma, po­
ną ar ponią. Tokie asmenys, suprantama, 

r Šv. Kalėdų proga, visa ko gali iš musų rei­
kalauti ar tikêties. Ką tik mes jiems pirk­
sime, — mums visa tai visuomet brangiai.

¡ kainuos.
i Pagaliau kai perkame ir tiekiame savo ¡ 

bičiuoliams dovanas, — tai visuomet tūri- 
- me žiūrėti» kad toji musų dovana, prie as- 
¡tnėns IvLies amžiaus ir luomo butu kai D

jau ir vėl Šv. Kalėdos prisiartino! 
ačiū Aukščiausiąjam, už taip- bran- 

nevertiems suteiktą Šv. Kalėdų 
a!... Šv. Kalėdos yra be galo brangi 

mums, katalikams, šventė! Tos 
gios ir linksmos šventės sulaukę, mes, 

ne tik garbiname naujai gimusį
Ingoje Betlejos kūtelėje, pasaulio Išga­

vi Jėzų Kristų -ir dėkojame V. 
ti už visas jo dovanas, kurias Jis 

per visus ištisus metus taip apsčiai 
— bet, taipogi tą savo šventą Kalė- 

džiaugsmą, — entuziastingai daugu- 
iš musų, pareiškiame ir mylimiesiems 
¡draugams bei bičiuliams, siųsdami 
s įvairius Kalėdinius pasveikinimus, 
tiekdami sulig savo išgalės įvairias do- 

Tomis kalėdinėmis savo dovano-1 
pirmoje eilėje mes stengiamės ap- 

pnti musų mažutėlius, savus, o kartais 
jretimus. Tik visa bėda yra tame, kad 

visur kriziui siaučiant, daugumas 
ų nuo tų kalėdinių dovanų turime 
jau ir ne visai atsisakyti, — tai bent 
i daugiau, negu kitą kartą, jas suma-

I tai daryti mus verčia vargas, skur- 
■fiéturtas ir ekonomija! Taip. — Tas 
tiki'a tiesa! —kalėdinėms dovanoms; 

įžvelgiant į jų vertę, reikia pinigų. Ta- 
f j^a vienas asmuo, — didžiausias mu- 
draugas ir bičiulis, kuriam dovanos mi­

lžti» suvisu pinigų nereikalauja... — Jam 
dovanas mes gaŪrns gauti visiškai vel- 

i! Tik čia turime truputį pagalvoti. 
l'Yra sena patarlė, kuri sako, kad trūm- 

ka, kartais didelį juoką padaro- 
ip tankiai yra ir su mumis pačiais. — 
s tankiai taip rūpestingai ruošiamės ne 
Kalėdų šventei, o Jtik “Kalėdoms”, p 
i gilesnę šv. Kalėdų š'varbą ir reikšmę, 

¡Kai logiškai visai nepagalvojame! Mes 
■patys saves paklausti, keno šventę 

gruodžio mes švęsime? Bet tai pada- 
mes kartais visiškai užmirštame... kai- 

iieišmusų rūpestingai surašome sąra-j mens, lyties, amžiaus ir luomo butų kaip 
til, kam manome dovanas pirkti ir tiek- reikiant pritaikinta, kad gavęs musų dova- 
. Tačiau vienam Asmeniui, — Didžiau- ną, musų bičiuolis su džiaugsmu ją priim­
ki'musų Di-augui ir Bičiuliui, — tam pa- tų- Abelnai galime numanyti, ko kuris as­
po Asmeniui, kurio atminimui Kalėdų muo iš musų labiausią pageidauja, tik rei- 
Mę švenčiame, —-vardą išrašyta į sąvokią pirma pirksiant, truputį rimtai pagal- 

kad ir Jam, kokią nors Kalėdinę ¡voti. Pageidaujama ir reikalinga dovana, 
ėlę įteiktume, — tankiai visiškai pra-

aurime ir pamigtame...
Mes gal apsikaltinsime ar pasiteisysi- 

* patys save, kad mes tokie dideli varg- 
“ esame, kad nė vienos vertos savo dova- 

Dangaus ir Žemės Viešpačiui, mes

nors butų ir suvisu pigi ir prasta, — bus 
kur kas vertesnė už brangią, bet suvisu ne­
pageidaujamą ir priešingą jo skoniui do­
vaną.

Gali kaip kas paklausti:— kokias ištik- 
rųjų dovanas, mes turime savo draugams

IEŠKANT DOVANŲ 
GRAŽIŲ DOVANŲ 
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įpirkti ir duoti? Į šį klausimą iš karto nė 
nebegalima duoti aiškų atsakymą, čia la­
biausia reikia atsižvelgti į pačią musų 
draugo ar bičiuolio asmenybę, ir į jos ben­
dras gyvenimo apystovas. Gal knygas? B 
daugelis gali paklausti. — Visai ne! Kny­
gos^ tai turi būti paskutinis taip sakant, 
asmuo, kam dovanas teiksime. Tiesa, ge­
ra knyga, — butų gera ir tinkama Kalėdi­
nė musų dovana. Tik vargas, kad mes tan­
kiai nesugebame ją išrinkti, ir prie asmens 
pritaikinti. Skirdami dovanoms knygas, — 
mes kaip tik greičiausia stambiausią klai­
dą ii* padarome! — Mes tankiausiai nuper- 
kaiiie asmeniui, — jo lyčiai, amžiui ir luo-i 
mui, suvisu netinkančias, o kas blogiausia,!
— priešingas tikėjimui ir katalikų Bažny­
čios mokslu knygas f Tuomet ne dovaną,— 
o nelaimę, nuodėmę ir moralį puolimą savo 
draugui suteikiame! Teikiant dovanoms 
knygas, — reikia būti labai atsargiems1 ir 
rūpestingiems! Kiti žmonės daro taipogi 
nemažą klaidą, pirkdami ir tiekdami dova­
noms tokius daiktus, kurie jiems patiems 
geriausia patinka. Tai irgi negerai! Gali* 
būti, kad vienas ar kitas daiktas, mums ir 
labai yra naudingas ir pageidaujamas, kuo­
met kitam, įteikdami tokį pat daiktą, — 
kaip yra sakoma, tik nervus sugadytume. 
Reikia žiūrėti, kad dovana (ar dovanos), 
butų priimtina ir naudinga. Tuomet musų 
žygis šimteriopai mums užsimokės!

Paimkime, pavyzdžiui, vaikuti, mo­
kyklinio amžiaus. Jis sakysime, degte de­
ga, kad kas jam nupirktų gražų, margomis 
kriaunutėmis peiliuką, — su trimis gelež- 
tėlėmis. No, o vieton tokio peiliuko,—mes 
jam nupirkę įteiksime knygą: — “Pajurys 
ir juros sraigių kevalėliai”, arba “Bibliji- 
niai žvėrys ir gyvuliaj>,.; , Ax tai mažas jo 
butų tokia musų dovana nusivylimas?! Ar­
ba štai neturtinga vargšė mergaitė, — na­
mų tarnaitė. Mes jei nupirksime kokius 
ten beverčius žibučius, arba kitus koltus 
nors papuošalus, kuomet ji paprastų koji­
nių, arba vidutinio sijonėlio, labiausiai sau 
rêíkalaujã!

Kalėdinių musų draugams ir bičiuo­
liams tiekiamų dovanų vyriausias tikslas,
— padaryti juos linksmais ir laimingais Šv- 
Kalėdų ar Naujųjų Metų švenčių proga. 
Jeigu taip, — tai kam brukame jiems to­
kius daiktus, kurių ištolo jie nenori ir kra­
tosi?! Vargšams, tarpe kita ko, labai tin­
ka ir naudinga, pasiųsti sutaisius į siunti­
nėlį svarą kitą cukraus, arbatos, arba ki- 
tokio kokio nors maisto; vaikučiams kokį 
svarą saldainių; kokią unciją kitą tabako, 
jeigu yra rūkančių; nors feú yra pastarieji 
du ir nelabai žmogui naudingi, — tačiau 
Kalėdinėms dovanoms tinkami, arba leng­
vą, neperšviesios spalvos šaliką, jeigu yra 
senutė moteris, galvai prisidengti; jis jai 
kur kas geriau tiks, negu skrybėlė, ar ko­
kia kepuraitė. Tokie ir panašus Kalėdinių 
musų dovanų trupinėliai, atneš vargšams 
tikrą džiaugsmą, varge, skurde ir neturte 
gyvenantiems.

1 Pagaliau turtingiems, arba šiaip la­
biau pasiturintiems žmonėms, labai tinka 
Kalėdų dovanomis ir pinigai, įvairioms lalb- 

, daringoms įstaigoms, vienuolynams, varg- 
■ šams, Seneliams, ar našlaičių prieglaudoms,

reikalauja, 
Stiklas ty- 
nors atsi- 
bet kaipo 

Tačiau jei-

nors mažiutėlį čekį per paštą pasiųsti. Vie­
nas kitas musų paaukotas centas arba ska­
tikas, visiems turės didelę vertę; tačiau pa­
vargėliams, kurie jo labiausia 

V. Dievo akyse didžiausia!
ro šalto vandens paduotas kam 
gerti, nors ir yra geras darbas, 
tokis, — didelę vertę nebeturi, 
gu mes tą stiklą vandens paduosime žmo­
gui trokštančiam, arba tyralauky esančiam 
kur vandens suvisu nebegalima gauti, 
mes padarysime didžiausią V. Dievo ir ar­
timo meilės gailestingumo darbą! •

Pagaliau, miéliausieji, truputį sugryž- 
kime prie to, apie ką pradžioje kalbėjau,— 
prie Mažiutėlio vargšo Betlejaua Šv. Kūdi­
kėlio V. Jėzaus, šv. Kalėdų šventės su­
laukę, — mes Jam ne kaip Trys Išminčiai, 
auksą, triyrą, ir smilkylą, — bet savo širdis 
Jam paaukaukime, kaip to labiausia Jis iš 
musų visų ir pageidauja^ Tai bus musų 
tinkamiausia Jam patiekiama dovana; ku­
ri tarpe visa kita, visiškai musų kišenini 
nė vieną centą nebekainuos! Jo vardas 
pirmiausia turi būti įrašytas į musų bičiuo­
liams ir draugams teikiamų dovanų sąra­
šą! Nepamirškime ir musų Motinos — 
Bažnyčios, — ypatingai tos parapijos baž­
nyčios, kuriai priklausome. Neskirkime 
bažnyčiai tiek mažai, kiek tik galime, bet 
tokią dalį, kurią kiekvienas išsigalime, be 
didelės sau skriaudbs paskirti. Nepasigai­
lėkime ne tik vieną, bet du varinius, baž­
nyčion įeidami į lėkštę įmesti. Nepamirš­
kime ir Šv. Antano Vargšų Palaimintųjų 
Duonos karbonėlio, kokį skatiką jin įdėti- 
Ot, tai bus musų tikros Kalėdinės dovanos, 
įteiktos tam, kam reikia.

Pagaliau ir mes patys nekartą trokš­
tame ir laukiame Kalėdinių dovanų, kad 
jomis kas nors mus atlankytų. Tatai turi­
me pasiskubinti jomis sušelpti ir kitus, 
kitaip sakant, tas dovanas užsikviesti, kad 
jos ir mus malonėtų atlankyti. Tik visa 
tai kaip reikiant atlikus, ir musų menkų 
prašymai pas V. Dievą, galės būti priiriiti ’ 
ir išklausyti. — “Duokite ii? jums būs duo- 

sako mums Išganytojas Šv. Evan- 
gelijoje. Kitokio kelio prie Gailestingo­
sios Jėzaus Kristaus, musų Viešpaties ir 
Išganytojo Dieviškosios širdies, mes suvisu 
nerasime prieiti, kad ir kaž kaip norėtume, 
kaip vien tik per gailestingumą,. Kai mu- s 
mis pradeda smarkiai užpuldinėti šykštu- " 
mo pagundos, — greitai sau prisiminkime 
tas visas didžiausias V- Dievo dovanas, ku­
rias Jis mums, nevertiems Savo tvariniams 
visuomet veltui suteikia, pagaliau kurių 
mes patys su stiprią^ viltimi, tikėjimu ir 
meile, šv. Kalėdų Naktį, — iš Šv. Kūdikė­
lio V. Jėzaus, naujai vergingoje Betlejos 
kūtelėje užgimusioj— tikimės dar daugiau 
susilaukti. Kai mes visa tai prisiminsime 
lir apmastysimę,^— bus mums kur kas leng­
viau ir kitieir^gero padaryti, tiek, Įtiek 
galime. Jdes tapsime gailestingi! O tas 
musų gailestingumas, ne tik kad nevienam 
varguoliui nušluostys nuo veido karčias 
ašaras, bet ir mus pačius padarys laimin­
gais, ir užkurs musų širdyse tokį didelį ¿ 
dvasinį džiaugsmą ir pasitenkinimą, kurio 
niekuomet nejautėme!...

J, Butkevičius

Amerikos Lietuvio Sieniniai Kalendoriai del 1941 m 
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Puslapis 10-tas AMERIKOS LIETUVIS

Lie t u vos Kariuomene 1812in.|
PribaČis Kaune išleido Raymond’o Sdunittleink 

("1812 metais žuvusiems Lietuvos karininkams ir karei* 
viams” skilią) šią labai įdomią monografijėlę, kuri is* 
toriškai "papildo71 musą liaudies ^ainą šiuos posmeliui 
(monografijêlêje pacituotus):

Berneliai, berneliai, kur jūsų valnastis?
Eikit pas prancūzą, tenai aną rasti!

Dievas davė gerą dūmą _ Prancūzų karaliui. 
Kad atėjo į mus’ žemę, mumis išvadavo.

Lietuviai daug padėjo prie Berezinos, kai va­
dinama Didžioji Armija traukėsi iš Maskvos su­
mušta. Ir —

"Lietuvos pulkai dalyvavo Vokietijos kampa­
nijoje 1813 metais. Pėstininkų pulkai sudarė 
Modlino miesto įgula. 17-tas ir 19-tas ulonų pul­
kai priklausė prie Hamburgo įgulos ir kovojo 
drauge su danais. Kada politikos reikalavimai 
privertė Daniją prisidėti prie Napoleono priešų, 
lietuviai pareikalavo, kad juos grąžintų į Prancū­
ziją, nes "Lietuvos ulonai”, rašė jų vadas, "nesi­
giria vylęsi atkariauti savo tėvynės nepriklauso- 

< mybę su Prancūzijos ir Napoleono pagelba”. Jų 
k reikalavimas nebuvo patenkintas, bet jų niekas 
■į nelaikė karo belaisviais, — tuo buvo pareikšta pa- 
JP garba jų narsumui, švedai norėjo lietuvius pa­

rtraukti į savo pusę ir padarė oficialų pasiūlymą. 
Tas pasiūlymas buvo atmestas su pasipiktinimu: 
lietuviai atsisakė tarnauti prieš Prancūziją. Po 
Napoleono abdikacijos 1814 metais lietuviškųjų 
pulkų liekanos, grįžo į Lietuvą”.

Lietuviai saugojo bėgantį Napoleoną:
"Napoleonas išlipo iš kalešės ir ėmė teirautis 

apie viską; kada sužinojo, kad gali turėti eskortu 
savo gvardijos švoležerus lietuvius, jis ryžosi. Jis 
ėmėsi tik vienos atsargos priemonės: pasišaukęs 
dalinio vadą ,pulkininką Stakauską, jis jam pa­
sakė šiuos žodžius: "Pasikliaunu , jumis visais. 
Stebėkite atidžiai dešinę ir kairę kelio pusę... Tik­
ro pavojaus atveju užmušk tamsta mane greičiau, 

> kaip leisk mane paimti”. Pulkininkas sušuko: 
"Greičiau duosime susikapoti, kaip pąkęsime, kad 
kas prisiartintų!” švoležerai, kurie buvo išgirdę, 
tuos sakinius, visi vienu balsu sušuko: "Tegyvuo­
ja Imperatorius!” ir konvojus leidosi į kelią.

- Kada jie atvyko į Raunapolės stotį, jų buvo 
tik trisdešimt šeši. Ta naktis buyo pati baisiau­
sioji iš viso pasitraukimo meto, nes termometras 
buvo nukritęs 35 laipsnius žemiau nulio.

Tačiau dalis dinguonių turėjo atsirasti vėliau, 
nes gruodžio 20 d. šoležerai susikovė dar su kazo­
kais ir per tą mūšį leitenantas Zelionkis buvo su- 

& žeistas.
' Vėliau trečias švoležerų gvardijos pulkas bu­

vo išformuotas, ir jo likučiai inkorporuoti į pir­
mąjį pulką, kaip ir totorių likučiai. 1813 ir 1814 
metais dar buvo kalbama apie "lietuvių žvalgus” 
prancūzų kariuomenėje.

Kiek gi tos lietuvių kariuomenės tada buvo? 
"Vilniaus gubernatorius generolas Godardas, 

mums įsakmiai kalba apie septynis po Lietuvą iš- 
- ^¿laidytus lietuviškos kavalerijos pulkus. Gali­

mas dalykas, kad tas gana problematinis septin-’ 
tas pulkas buvo totorių eskadronas. Kariuomenės 
inspektorių pranešimai Hogendorpui rodo, kad 
spalių mėn. pradžioje kariuomenėje jau buvo 19,- 
000 kareivių, be gvardijos pulkų, žandarmerijos ir 

w tautinės gvardijos. Remiantis Hogendorpu, kurį 
F negalima įtarti buvus per dideliu optimistu, gali­

ma tarti, kad Lietuvos kariuomenė sausio 1 d.

> butų galėjusi susidėti iš devynių pėstininkų, pul- j 
kų, arba 25,000 vyrų, dešimties kavalerijos pulkų, 
arba 14,000 vyrų, ir vieno artilerijos pulko. Iš vi­
so, galėjo susidaryti 40,000 vyrų (įskaitant ,žan-' 
darmeriją ir tautinę gvardiją). Tokiam skaičiui 
atgabenta ir ginklų”. * i

Napoleonas —
"Liepos 4 d. jis liepė atgabenti 30,000 šautu­

vų į Vilnių. Liepos 12 d. jis padidino jų skai ­
čių iki 36.900 ir dar pridėjo 500 karabinų ii’ 8000 
kardų. Vėliau tie skaičiai buvo dar padidinti, ir 
rusai Vytauto bažnyčioje Kaune rado apie 50.000 
Lietuvai skirtų ginklų”.

"Vilniaus universitete vienų viens studentas, 
Sulistrovskis, paklausęs dėdės, kuris buvo atkak­
lus Aleksandro šalininkas, priėmė karininko vietą 
rusų kariuomenėje iš 200 pasiūlytų leitenantų 
vietų. Vėliau, per pirmas penkiolika prancūzų 
okupacijos dienų, 300 studentų stojo tarnauti pa­
prastais kareiviais”. x

Po visos Didžiosios Armijos sumušimo —
"Tad Lietuvos kariuomenė išgelbėjo nuo ka­

tastrofos daugiau kaip 6.000 vyrų iš viso, — tai 
nuostabus skaičius, pagalvojus, kad didesnioji 
kareivių dalis buvo dar mokoma ir nebuvo prisi­
dėjusi prie armijos. Paryžiuje Napoleonas tai pa­
stebėjo ir pats save sveikino”.

štai — kaip 1812 metų Lietuvos kariuomenė 
dainavo:
Gedimino žemėse sutvisko smarkusis gališkas žai- 
Dvidešimt ilgų metų žirgas ir karys kalėjo, [bas. 
Prie ginklų! Piliečiai, sukilkite!
Dievas teikia džiaugsmingų permainų. [čius”. 
Juodieji ereliai bėga prieš mus, naujuosius "vyru- 

"X-tas korpusas, užmirštas prieš Rygą, perke­
liavo per žemaičius, kad grįžtų į Tilžę. Kelias 
jam jau buvo atkirstas, nes rusai buvo stipriai 
įsitaisę prieš Nemuną. Avangardas susidėjo iš lie­
tuviškų dragūnų. Su jais buvo vienas prūsų kari­
ninkas, kapitonas von Mantseinas, kuris garsėjo 
savo narsumu”... "Gruodžio 26 d. lietuvių dragū­
nai suėjo į kontaktą su kazokais. Von Manstei- 
nas išsitempė, jo kardas žaibu sušvytravo ore. 
"Pulti!” Lietuvių dragūnai puolė kaip padūkę, 
išblaškydami rusus. Korpusas, kuris turėjo už­
stoti kelią į Tilžę, buvo sutriuškintas ir išsklaidy­
tas: du batalijonai pėstininkų, šešiasdešimt raite­
lių ir keli artilerijos pabūklai buvo paimti. Lietu­
viai praskynė kelią Macdonaldui, bet kapitonas 
Mansteinas buvo mirtinai sužeistas. Jis dabar il-: 
sisi mažose Piktupėnų kapinėlėse”. (Įdomu rasti 
žinią visai šiomis dienomis —:”

PRISIMENA SENUS MUŠIUS
Klaipėdos vokiečių laikraščiai priminė, kai 

1812 metais Kalėdų antrą dieną ties Piktupėnais 
prūsų kariai kovojo kartu su prancūzais prieš ru­
sus ir kaip žuvo prūsų batalijono vadas majoras 
von Marišteinas, kuris palaidotas Piktupėnų kapi­
nėse ir dabar tebesąs paminklas ant jo kapo. 
Laikraščiai pabrėžia kaip sutartinai prusai ir 
prancūzai tuomet kariavę. -

"Aišku, reikia šį tą pasakyti ir apie aukš­
čiau minėtus totorius. Rugpiučio 5 d. Lietuvos 
karinė komisija kreipėsi į juos. Jie ryžosi, ir jų 
garsiausiasis, Achmatavičius, "Lietuvos Kurje­
ryje” paskelbė atsišaukimą į totorių tautą. 
Vienintelė sąlyga, kurią jie pastatė, buvo ta, kad 
jie sudarys atskirą pajėgą, į kurią įeis tik toto­
riai. Imperatorius mielai pasirašė po šiuo reika­
lavimu, kurį jam perdavė generolas Hogendorpas, 
ir eskadronai buvo sudaryti. Mažiau kaip trims

Si
Gruodžio 21 ir 28 d.,1^

Lietuvos Kariuomenė Priešais Bolševikų Okupaciją — 1939 Metais

mėnesiams praėjus nuo jų sudarymo, jie gąvčT 
savo ugnies ir kraujo krikštą, nes dalyvavo Vil­
niaus gynime. Toje šlovingoje kovoje totoriai 
neteko, užmuštais ir sužeistais, dešimties savo 
karininkų, iš kurių kapitonas Murza-Ulanas bu­
vo užmuštas gruodžio. 10 d., didvyris Achmatavi- 
čius, eskadrono vadas, — 11 d.”

O šiandien Lietuvos laikraščio žinia labai 
pravarti čia pridėti yra ši:

Lietuvių Totoriai Skiriasi Nuo 
Krymo ir Kitų Totorių

Kauno totorių imamas Chaleckis apie Lietu­
vos totorius suteikė tokių faktų: Totorius Lietu­
voje įkurdinęs Vytautas Didysis Vilniaus, Kauno, 
Suvalkų, Gardino ir Minsko žemėse. Totoriai su 
lietuviais pirmiausia susidūrę kovos lauke, kur 
vieni kitiems nenusileido narsumu. Vieni ki­
tiems buvo priešai, bet garbingi ir narsus priešai. 
Iš kovos lauko jie išėjo draugais ir vėliau į kovos 
lauką grįžo prieš bendrą lietuvių priešą. O di­
desnio draugiškumo negali būti už tą, kurs gim­
sta kovos lauke.

Lietuvos totoriai skiriąsis nuo Krymo ir ki­
tų kraštų totorių ir savo budu ir papročiais ir iš* 
senovės dokumentuose jie vadinami "Lietuvos to­
toriais.” šio titulo jiems net rusų carai neatėmę.

-Lietuvoje iki šiol buvo apie tūkstantį toto­
rių, iš kurių Kąune yra 100. Kiek totorių yra 
atgautame Vilniaus krašte, dar nežinia. Vilniu­
je yra 250 totorių ir čia gyvena visos Lietuvos 
totorių, mahometų tikybos galva >— muftis. Di­
desnioji totorių dalis atiteko Sovietų Rusijai. 
Lietuvoje totoriai turi 6 mačetes: tris Vilniaus 
krašte ir 1 Kaune, 1 Butrimonyse ir 1 Vinkšnu- 
piuose, Suvalkų krašte. Savo kalbos, net rašto 
totoriai nebemoka, kalbasi, susirašinėja lietuviš­
kai ir laikraščius skaito tik lietuviškus. Carų 
Rusijos laikais totorių pficiąlioji kalba tebuvusi 
gudiškoji, kurios jie buvo įpratę Lietuvos Didžio 
Kunigaikščio dvare.”

Rinktinio eskadrono raitelis.
Lietuvių raitieji šauliai. (Grupė -guri

21 ir

Milin
fa

L Liet

I Tai k 
tris pas L

prisėdusiu — vėl, visai primena sceną is Í 
zoriaus” arba Lermontavo poemų didvyrk.) I

Lietuvių totorių patrulis.
. Knygos pradžioje padėtas atskiras pm Į ~ 

las:

Lietuvių totorių patrulis.

19-to lietuvių ulono pulko jaunesnis & 

virš ausies, ki r
I ino tame

. .. . .2/r.Jbę — na

tas Medekša. (Senų kariškų portretą tipąri 
antpečiu, su "peišuku” 
jaunuolis...).

<¥ra dar portretai: ....
■ M. Tiškevičiaus, 17-to lietuvių^ ulonąjį 

vadas, garbės legiono kavalierius. (Artikit 
tai, kad bus savo pulką savo lėšomis ir 
nes Napoleonas, nors gausiai rėme Lietm F“™111111 
riuomenę medžiagiškai — pirmiausia, w 
leido norintiems — didikams — savo l&DB] 
kus "ištaisinėti”...). _ irmr

T. Kosakovskis, lietuvių pestiniribą ĮLIETI 
pulko vadas. r |

Pridėta vieno pulko antspauda: aplinkui į r 
kuotą arą, su Vyčiu ant krutinės, — “Lefa įgkimes 
d’Administration du 17me Regt de Lanisl> įe pa¿au

"Daug svarbios medžiagos turi Mi ir t 
Karo Archyvas, ypač — Didžiosios AraįįĮį 
respondenciją.

Tai 1

ISVE

įkelti mi 
n jtįSH itietuvo:

Kai kurios smulkmenos galima rasti n Lnllnnl 
tuvos Valst. Archyve, bei Kauno miesto i fimkciii 

áin andžiii TJišvtm'as smatafai vra ūlnio^K

NĖP]
JAS, ¡si

Kauno miesto muziejuje iškabintąją doko» 
, tarpe ir prancūzų okupacijos meto (dataĮl 

"ekzotišką” — kaip ir visa ši "pasaka”!)ep 
su musų ūkininko pavarde, del arkliu (jg s JJ ! . 
raštelių iš vokiečių okupacijos meto yra . -
šia daugybė). .1 L ~ p

Lietuvių viltys išsivaduoti iš po fiuaígí į Liėtuv 
go 1812 metais nepavyko dėl visos Di® Jopagrii 
Armijos žlugimo... Tada, nesenai/dar 
priklausomybę, lietuviai tebeturėjo. —» 
jos pajautimą, kuris buvo, (dėl unijos su 10* | ™

b |— su kuriais drauge ir žūta...), žinoma, ęv p
"Dar turi būti paminėti kiti mažai žinomi ga nuo lietuvių liaudies nepriklausomybė$ p* T

lietuviai: rekrutai kaimiečiai, kurie buvo įtraukti*siu persiėmimo 1918 metais ir metais, ta»
į prancūziškus pulkus, nes 129-tasis linijos pul-‘šių sekė. Dar 1831 metais, (taigi,—kadagį

orgam

teman s 
ivisuomc

ŽINIOS - ŽINELES IS 
LIETUVOS

L — Išleistas dar trečias Bau­
džiamojo Statuto pakeitimas, 
kuris skamba taip; J<as nusikal­
to turtą žalojęs padegdamas, 
išsprogdindamas ar kitokių vi­
suotinai pavojingu budu, tas 
baudžiamas kalėti sunkiųjų dar­
bų kalėjime ligi 10 metų. *

Jei dėl tokio turto žalojimo 
buvo žmonių auka arba įvyko 
visuomeninis negandas ; arba 
grėsė pavojus sunaikinti ypačiai 
svarbų turtą, tai- kaltininkas 
baudžiamas kalėti sunkiųjų dar­
bų kalėjime ligi 15 metų.

Jei turtas buvo taip žaloja­
mas siekiant pakenkti socialis­
tiniam ukiui arba socialistinei

santvarkai, tai kaltininkas bau­
džiamas aukščiausiaja baudimo 
priemone — sušaudymu arba 
kalėti sunkiųjų darbų kalėjime 
15 metų.

Be to, teismas gali sutarti 
kiekvienu šiame straipsnyje nu­
matyto- nusikalstamo darbo at­
veju konfiskuoti dalį ar visą 
kaltininko turtą.

Pasikėsinimas baudžiamas.
Kas nusikalto sužalojęs turtą 

dėl neatsargumo padegdamas, 
išsprogdindamas ar kitokiu vi­
suotinai pavojingu budu, jei tai 
padaryta nevykdant > taisyklių, 
dėl elgimosi su ugnimi arba at­
sargumo taisyklių, tas baudžia­
mas kalėti paprastajame kalėji­
me arba sunkiųjų darbų kalėji­
me ligi 3 metų.

Pagaliau, įdomu, kad Bau-

©
Su Kalėdų Linkėjimais 

SAVO
Rėmėjams ir Draugams 

WORCESTER SODA CO. 
Visiems gerai žinoma kaip viena iš 

geriausių Firmų, kuri išdirba

Pasižymėjusius Minkštus 
Gervinus

Taipgi pristato visokių bravorų 
Alų ir Degtines

Degtinių turime apie 35 skirtingų Rusių. Alaus 24 
bonkų dėžėmis ir statinėmis, kas kaip nori.

VISOKIOS RŪŠIES VYNO.
Pristatėm j visas miesto dalis, nemokamai

džiamojo Statuto 563 par. pa- 
1 naikintas. Jo vienas straipsnis 

skamba taip: Kas nusikalto su­
žalojęs, padegdamas, išsprogdin­
damas arba paskandindamas 
1) bažnyčią arba krikščionių 
maldos namus — tas baudžia­
mas kalėti sunkiųjų darbų ka­
lėjime tam tikrą laiką. z

Išeina, kad bažnyčias ir krikš­
čionių maldos namus galima 
bus padegti ir sprogdinti be 
bausmės.

— Išleistas nutarimas, kuriuo 
visų įstaigų ir įmonių darbinin­
kams bei tarnautojams, kurie 
būdavo atlyginami vieną kartą 
per mėnesį, atlyginimas bus mo­
kamas du kartu per mėnesį—15 
ir 30 d.

Šis nutarimas išleistas ryšium 
su tuo, kad kasdien brangstant 
pragyvenimui, darbininkai ir 
tarnautojai nebegali laukti visą 
mėnesį, kol gaus atlyginimą.'

I Taip pat paskelbta, jog nese­
niai pakelti darbininkams ir tar­
nautojams atlyginimai laikomi 
priedais, nuo kurių jokių išskai­
tymų nedaroma. Ir šis nutari­
mas tik patvirtina musų anks­
čiau paskelbtus davinius apie 
nepaprastą pragyvenimo pa­
brangimą, kuris yra keleriopai , 
didesnis, negu atlyginimo padi­
dinimas.

— Pasižiūrėkime dabar, kaip j 
šiuos drakoniškus įstatymus, 
įvedančius ir papildančius mir- 1 
ties bausmių režimą, bolševikų

kas ir Ilirijos pulkas, kurie laikė įgulą Kaune ir 
Vilniuje, buvo įgalioti nuo rugpiučio 24 d. įkor- 
poruoti po 500 rekrutų iš krašto.”

ši įdomi knyga rašyta naudojantis, tarpe kitų, 
ir Napoleono korespondencija, Oginskio atsimini­
mais, (kaip ir Godardo ir kitų), rusų šaltiniais, 
"Kurjer Litewski’u” ir prancūzų karo uniformų 
leidiniu, nes paduota, atskirų paveikslų tarpe ir: 

Lietuvių gvardija: švoležeris ir totoris. 
Lietuvių dragūnai kovoje.
Lietuvių ulonų šalmas. (Su dideliu Vyčiu 

saulės fone, kaip Žmuidzinavičiaus paveiksle 
"Lietuvos prisikėlimas”).

Lietuvių totorių kepurė. ("Kad tie totoriai 
buvo musulmonai, įrodo ne til< pusmėnulis, ku­
riuo buvo papuoštos jų kepurės, bet ir imamas, 
kuris buvo priskirtas prie jų dalių”).

Lietuvių ulonai (paradinė uniforma) — (Ka- 
kodėl primena Gogolio "Revizoriaus” kostiu- 
eskizus...' Kaip tik anų laikų bendras unifor- 
vaizdas toks ir buvo šalyse..,).
Lietuvių ulonų karininkas. ("Neįtikėtiną”: 

1812 metų Lietuvos karys! • — Per visą kepurę 
Vytis, diržo saga ir ženklas perpečio dirže—Vy­
tis...),

isy daly 
kad Fene 
Į tokie: 
f Rūpint

žin 
mų 
mų

nebuvo išvėsęs anas, "senasis” jausmas^
tuva vėl (šalia lenkų...) susipurtê prieš ftUpmv 
paskiau (jau, žinoma, ėmusiu kitą "atsptf ją į. į05 
įgauti sielos siekimu...) 1865 metais rusaįįl lausomyl 
statę patrankas ir pliekdami į trobesius, w indais k 
musų brolius "dalgininkus”... 1905 metaisĮ delbiant 
viškos "respublikos” steigėsi išdaužytų i vasario 
lių” ir išvarytų ruskių raštininkų, mokytoji įajef 
pasislėpusių žandarų vietoje... Gi dabartinio® į 
kėlimo metu Lietuvos liaudies "berneliai M učias ir 1 
nasties”, perskaitę (Sleževičiaus ir kitą) W iitetus, 
Irimą stoti savanoriais ir pasiimti savo arba h 
rų žemės, ėjo basi ii’ alkani — ir drauges^ iipripazi 
tais sklypais, kuriuos gavo iš dvarų vėliau,1 &¡vos 
Lietuvos buvusią bajorišką uniją su Lew rimą, 
dabar aria usnis, kurios iš savų ir svetimo» lRems 1 
taip godžiai imasi apgulti naujos Lietuvos ® feos ir s; 
dėl kurios "valnasties—berneliai” taip sensrt gyčiuose 
pinosi, klodami .dėl to paties vieno reikalo į 
po įvairiomis pulkų vėliavomis ir ivairiąisl— 
liais... "Dievas davė gerą durną” jau nete-ffl • kėlimui, 
euzų karaliui, bet žemės bernuirir jis, to J® Pidinųm 
jau gerai persiėmęs (—supratęs neprikaM Jasimui j 
bę—) ją saugos "kaip savo akį”!

Arėjas Vi®į

Remti

pripazi

l. Rems 1

’ Ameri 
ivos N(

feusomyl 
A Bendra 
Ç Amerik
5 ir fone

GERBIAMIEJI LIETUVIAI: — Mes visada ir visuomet aukojame 
Piknikams ir Baliams, nes atjaučiame lietuvius. Tad, kam reikia 
skanaus alaus, degtnês, ar sodês kreipkitės pas:

WORCESTER SODA CO.
41 Perry Ave. — Tel. 5-8794 — Worcester, Mass.
¿ Savininkas, S. JIADZIAVIČIUS

vietų Lietuvos oficiozas "Tary­
bų Lietuva.” Pasak laikraščio, 
"tuo įsaku toliau stiprinama 
musų respublikos galybė ir jį 
su dideliu pasitenkinimu sutiks 
visi garbingi Lietuvos TSR pi­
liečiai.” ' Girdi, "nuvertusi dva- 
ri sinkų ir kapitalistų valdžią ir 
pastačiusi tarybinę valdžią, Lie­
tuvos liaudis ėmė gyventi lais­
vą ir laimingą gyvenimą.” Bet, 
laikraščio išvadžiojimais, "kapi­
talistų ir dvarininkų klasės at­
stovai veikia iš pasalų kaip nuo­
dingos gyvatės.” Jie pasirenka 
įvairias kenkimo formas, pirmo­
je eilėje, savo "niekšingojo dar­
bo ašmenis taiko į socialistinę 
nuosavybę.” /

______ _______Galima, deja, pranašauti, kad 
Lietuvoje įvestą, komentuoja so-1 netrukus kaipo "kenkėjai ir sa-

botažninkai” bus pradėta viešai 
"teisti” ir šaudyti geriausieji 
Lietuvos sūnūs, kurie nepatai­
kauja maskoliškiems okupan­
tams. Stalino ir GPU metodai 
yra visur tie patys.

— švietimo komisariatas pa­
skyrė vice komisarą Liudą Girą 
vad. knygų atrinkimo komisijos 
pirmininku. Į komisiją įeina ir 
komunistų partijos atstovas, 
šios komisijos tikslas — suda-

ryti sąrašą knygų, 
derinamos su komunistą ijg ?derinamus su 
turos Šukiais. Visos šios lt 
bus iš apyvartos išimtos.^ 
galvoje, kad Neprikla^ 
Lietuvoje komunistiniu 
visiškai nebuvo, tai iseM J 
bus sunaikintos visos, art® 
didžioji dalis, ligšiol išl^rL 
tuviškos knygos. Be abe# 
piímon eilėn teks Liudai 1 
sudeginti savo knygas. |

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

BELEVICK’S GARAGE
TAISOM AUTOMOBILIUS 

Baterijos — Stabdžiai —Derinam Motorą 
Ištepam Automobilius

17 LAFAYETTE STREET 
TEL. 2-3650 ----- WORCESTER, MASS.

LINKI JUMS
LINKSMŲ KALĖDŲ

IK
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

• ■ ,v <



Visų žemiau Tilpusių Lietuvių Verslininkų Obalsis Yra:

: LIETUVIAI pas UETUVIUS!
Arba kitaip pasakius-Remkime savuosius, kurie Savus Remia!

iiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii  ̂
į LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR Z

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

lietuviška Grocernė ir Bučernė
JONAS V. BAČINSKAS, Vedėjas , j

!■ Tai krautuvė, kuri prisilaiko lietuviško obalsio: “Lie- | 
I ¡ris pas Lietuvį!” ir krautuvė, kuri užlaiko šviežius vai- = 

ss ir suteikia mandagų patarnavimą. Adresas — =
344 MILLBURY GATVĖS I

Biznis ir Politika ¿ĮiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiniiiiiiiimiiniiiiiiiiiiiiiiu

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Grupė - i] 
a sceną 8 Í 
nų didvyriai

atskiras pard

jaunesnis & 
irtretų tip^

Jono Bačinsko Real Estate
ausies^ I ^as įstate žmogus, turįs 20 metų prity- 

į to tame bizny ir kam reikalinga įsigyti gyvenimo nuosa- 
-ty. i S ybę — namas ar fanna, telefonuokite —

TEL. 5-5746
uviif ulomjpc 
us. (Ar tik ¿

IlSVį PAŽINI JUNGO NEVILKSÍM!riausia, rçg
- savo lėtai

p&mJ uetuvos nepriklausomybes
ūda: aplinkra , FONDAS IR

tokimes tai valand i kurią I 
^pašaukti ištiesti Lietu- 
Eanką ir padėti jos žmonėms 
įkelti musų trispalvę skais- 
iLietuvos padangėje!
ui nuo rugsėjo 1 dienos pra- 
įfimkcijuoti Amerikos Lie- 
j Tautinės srovės LIETU- 
|E NEPRIKLAUSOMYBĖS 
¡DAS, įsteigtas seime Phila- 
bijoje, Pa., kur dalyvavo 
!100 delegatų iš įvairių tau- 
j organizacijų ir kolonijų 
Špjų. Fondo įsteigimas bu- 
įLietuvos Neprigulmybės 
lo pagrindais buvo vyriau- 
jeiman suvažiavusių delega- 

Wjvisuomenês veikėjų mintis.

■N. Fondo Tikslai
r?™' dalyvių bendrai supras-
igi,—kada® Fendo tikslai bus maž-

ūda: aplink ra

s turi Paijž 
sios Armijos!

i miesto Aiàp 
iai yra M 
ntųjų dota 
eto (daba t 
'pasaka"!) hS

iš po RusįjtfJ 
visos Di® 

ii.dar prendí 
irõjo<.^Mj 
unijos so lai 
žinoma, įĮ 

lausomybk^ 
metais, ta

“Amerikos Lietuvio” 50 nu­
mery, tilpęs p. A. J. Kupsto 
straipsnis: “biznis ir politika,” 
atkreipė mano ypatingą dėmesį 
ir paragino manę parašyti že- 
miaus tilpančias mintis.

Minėto straipsnio autorius, 
pavadinęs musų lietuvių srovinį 
veikimą politiniu, daro išvadą ir 
pataria musų biznieriams nepo- 
litikauti, nes tai kenkia bizniui. 
Patarimas butų geras, tik klau­
simas, kaip to išvengti?

Visu pirmu musų srovinį vei­
kimą, išskyrus komunistų srovę;' 
kurie yra parsidavę Rusijai ir 
remia jos imperijalizmą, genaus 
tiktų pavadinti kulturiniu veiki­
mu, negu politiniu. Koliai Lietu­
va turėjo politinę laisvę, su įvai­
riomis joje veikiančiomis politi­
nėmis partijomis, ir koliai musų 
amerikiečių srovės rėmė vieną, 
ar kitą jos partiją, gelbėdamos 
įsigalėti joms Lietuvos politinia­
me gyvenime, toliai musų srovių 
veikimas turėjo politinio pobū­
džio. Gi dabar, kuomet Lietuvos 
nepriklausomas politinis gyveni­
mas liko svetimos valstybės už­
gniaužtas, tas politinis musų 
srovių veikimas nebetenka poli­
tinės reikšmės. Tad jis ir nebe­
tinka vadinti politiniu.

Kultūra mes vadiname: ap­
švietę, mokslą, meną, dailę. Klau 
simas dėl kurio musų lietuvių 
mintys skiriasi ir dalina mus į 
sroves yra tas: kokios mes kul­
tūros norime? Ar kultūros pa­
grįstos tikėjimu į Dievą ir Jo į- 
sakimų įgyvendinimu; ar kultū­
ros be tikėjimo, paremtos tik 
apšvieta, mokslo žiniomis, me­
nu, clàilèí

Tad ar yra galimybės biznie-

Rupintis ir remti visokią 
ą ir kovas už Lietuvos Ne- 
ausomybês atsteigimą tais 
indais kokie buvo nustatyti 
delbiant Nepriklausomą Lie-
Suje.

į Remti ir palaikyti visas

¿tą

etais rusaį Í 
trobesius, ri

laužyty j vasario ifiTd., 1918 metais, 
B mokytoj] aUje<

ri dabitai į palaikyti visas
berneliai tei businčias įstaigas ar

_ ir kity) «M mietus, bendrus tarpsrovi- 
B, arba tautinė srovės, kurie 

pripažinti dirbančiais už 
žarų vėliau,.^ įivos Nepriklausomybės at-

ir svetimy » iRems leidimą visokios lité­

ir drauge su B

I su Lenkijt
is Lietuvos įf Bpog įr spausdinių bei raštų 

taip Paščiuose kurie ves įtemptą 
no reikalo gi“21 4 ■' ' - * - -g
ir įvairiais,.

Į Amerikos Lietuvių tarpe 
ivos Nepriklausomybes ide-

kėlimui, lietuvių sųsiprati- 
-ir jis, Kg ^didinimui, ir tiesioginiam pa- 
s nepnkaM yrimui atstatyti Letuvos ne- 

P^mybę.
rėjas Vilkta bendradarbiais su kitų sro- 

, Amerikos Lietuvių komite- 
•” ' Íir fondais bendrose Lietu- 
zgų, kuriosÑg ^Nepriklausomybės atgavimo 
omunishį jogose.
Zisos šios ta g 
is išimtos.IR®? 
Nepriklata®^ 

lunistiniy 
, tai išeina, 
visos, arba 

gšiol išleistos M 
s. Be abejojj® 
ks Liudaiį 
knygas. 9 į 

sawwB i«Ė

JO DARBAI
5. Bendradarbiams su Lietu­

vai Gelbėti Taryba, įsteigta 
Pittsburghe, Rugpiučio 10 d., š. 
m;

T a i maždaug pagrindiniai 
Fondo tikslai, prie kurių prisi­
dės tūlos smulkmenos kaip jų 
gyvenimas pareikalaus.

L. N. Fondo Įneigos
Lietuvos Nepriklausomybės

Fondo įneigas sudarys:
a. Pavienių asmenų metinės 

duoklės, kurias jie sutiks užsi­
dėti nuo $1.00 ir daugiau metuo­
se, arba vienlaikinės aukos.

b. Garbės a narių „duoklės, ko­
kias Fondo valdyba nustatys.

c. Patriotinių organizacijų, 
kuopų, Įdubų ir ratelių aukos ir 
metinės duoklės.

d. Jneigos skiriamos Fondui 
nuo kolonijose rengiamų vakarų, 
piknikų, prakalbų ir kitokių 
pramogų.

e. Fondo skyrių surenkamos 
aukos iš visuomenės ir draugijų.

f. Biznierių ir biznio organi- 
zacjų aukos ir duoklės.

g. Patriotų lietuvių pomirti­
niai palikimai, ką gali padaryti 
tie Lietuviai kurie myli savo 
tautą ir linkės jai atgauti Ne­
priklausomybę, jeigu patys jos 
negalės sulaukti.

h. Visokios kitos aukos ko­
kias tik kas skirs šiam tikslui.

L. N. Fondo Vadyba
Seimo didumos sutikimu, Lie­

tuvos Nepriklausomybės Fondo
• vadyba išrinkta ten pat posėdy­

je, iš dalyvaujančiųjų, ši:
Pirmininkas — Adv. Wm. F.

• Laukaitis, 110 E. Lexington St., 
Baltimore, Md.; Vice-pirminin-

• kai: Jonas Valaitis, 179 So. 2nd
■ St., Brooklyn, N. Y,; V. A. 4 .
- sevičius, 115 W. Market St., tųvįų visuomenei ir kviesti vi- 
> Scranton,Pa.; Vitalis Bukšnaitis, sus patriotus Suvienytose Vai-

104-09 103 St., Ozone Park, N. stijose ir Kanadoje į talką.

riams šiame atvėjy išsilaikyti 
neutraliai ? Tegu sakysim musų 
biznieriai yra tolde kantrus ir 
tyli, kuomet kostumėriai ginči­
jasi dėl kultūros klausimo ir nei 
vienos, nei kitos pusės savo žo­
džiu nepalaiko. Bet ką gali biz- 
nėriai daryti, kuomet ateina 
šventadienis. Jeigu biznėrius ei­
na į bažnyčią, tai tie, kurie nori 
kultūros be tikėjimo, pamatę sa­
kys : “tai tas biznierius ne musų 
draugas, nes jis eina bažnyčion 
ir ją palaiko.” Jeigu biznėrius 
šventadieny eina kluban kazy- 
ruoti, išsigerti alaus, tai katal£ 
kai nematydami jo niekad baž­
nyčioj supras, kad jis bedievis. 
Jeigu pasislėps ir niekur nesiro­
dys, tai vėl sakys: “kas jis per 
lietuvis, kad niekur nedalyvau­
ja.” Tad kaip mes to klausimo 
nesvarstysime, mes vis prieisime 
prie išvados, kad biznėriams nė­
ra galimybės išsilaikyti neutra­
liai sriovinio veikimo žvilgsniu. 
Kalbant apie politiką prisieina 
pasakyt, kad mes Amerikos lie­
tuviai jokios atskiros politinės 
partijos neturime. Jeigu ir turė­
tume, tai toji musų partija ne­
turėtų jokios reikšmės šios ša­
lies politiniame gyvenime. Męs 
žinome, kad šią šalį valdo dvi 
dominuojančios partijos, tai y- 
ra: Demokratų ir Republikonų. 
Mes būdami šios šalies piliečiais, 
biznieriai ir nebiznieriai balsuo­
jame už vienos, ar kitos partijos 
kandidatus ir dėl tų partijų pro­
gramos mums netenka ginčytis 
ir skirstytis į sroves. Tačiaus da­
lyvaudami šios šalies politikoje, 
mes pastebime vieną svarbų da- 
lyką, kurį mes supratę galėtu­
me, panaudoti, kaipo pavyzdį

Nuosavybių Pardavimo Agentūra
AMBROZIEJÜS BLAŽYS, Vedėjas

Jei nori įsigyti sau nuosavybę, savo namą, kuriame 

galėtumei laišvai tvarkyti savo reikalus ir sykiu turėti iš 

įeigų padengtą pastogę, teiraukis šiuo adresu:

A. BLAŽYS
208 LINCOLN ST. — TEL. 6-0084— WORCESTERY

savo srovinių sątykių pagerini­
mui. Prieš rinkimus mes visada 
girdime žiaurias, kartais net ne­
kultūringas kritikas, ginčus. Iš 
tų ginčų atrodo, kad tie dalyvau­
janti rinkimuose politikieriai y- 
ra didžiausi tarpu savęs priešai. 
Pasibaigus rinkimams tie visi 
ginčiai, peštynės nutyla. Politi­
kieriai paduoda vieni kitiem ran­
kas ir kaipo geri draugai ben­
drai dirba šalies ir tautos gero­
vei.

Tad ir stoja minty klausimas: 
iš kokio šaltinio tie amerikiečiai 
politikieriai semia sau tokio tole­
rantiškumo. Mes žinome, kad 
abejose partijose dalyvauja vi­
sokių tikėjimų, visokių įsitikini­
mų, net ir visai netikinčių žmo­
nių. Tačiaus jie sugeba susitarti. 
O mes lietuviai jokiu budu, net 
svarbiausiuose tautos reikaluose 
nepajėgiame susitarti. Ko mums 
trūksta?

Tad sekančiuose atvejuose ir 
bandysiu šiuos klausimus iškel­
ti ir viešai padiskusuoti.

S. Būgnai tis

WORCESTER MARRETAS 
Main & Madison Gatvės 

FRONT GATVĖS MARRETAS 
242 Front Gatves 

LINCOLN SQ. MARRETAS 
12 Lincoln Aikštės

ČIA RASITE VISKĄ del1 
KALĖDŲ PUOTŲ Už 1 
Tikrus Sutaupinimus!

Galite Pasitikėti Geriausiu Maistu 
Užsisakykite Brockelman I

GOLD BOND I 

KALAKUTĄ J

THE

Y.; Sekretorius — K. S. Kar­
pius, 6820 Superior Avenue, 
Cleveland, Ohio; Finansų Sekre­
torius — Ieva Trečiokienė, 84 
Van Ness Place, Newark, N. J.; 
Iždininkas — Adv. Charles S. 
Cheleden, 1313 N. American 
Bldg., Philadelphia, Pa.; Iždo 
Globėjai: Jonas Brazauskas — 
17909 Maplecliif Rd., Cleveland, 
Ohio; Antanas Alekna, 205 Gra­
bam Ave., Brooklyn, N. Y.

Fondo vadybos sąstatas bus 
dapildytas kolonijų organizato­
riais ir kitais asmenimis, kad 
Fondas turėtų visišką visuome­
nės pasitikę j mą.
L. N. Fondas pradeda 

Darbą
Philadelphijoje seimui pasi­

baigus, seimo išrinkta Fondo va­
dyba turėjo savo posėdį aptari­
mui visų savo veikimo smulk­
menų ir rado reikalingu:

1. Skelbti Lietuvos Nepri- 
klausomybês Fondo tikslus Lie-

I*

2. Fondo iždininkas nutarta iš rė Lietuviškos Informacijos Biu-
pirmos dienos padėti po užstatu ¡ 
(bond), ką jis jau ir padarė.

3. Visi aukų rinkėjai turės 
Fondo liudymus, kuriuos išduos 
auką .davusiam asmeniui arba 
organizacijai. Fondo vadyba 
taip pat, kaip tik gaus iš- Fon­
do atstovų aukas, nuo savęs pa­
siųs aukotojui dar antrą paliu­
dymą, jo aukos priėmimo užtik­
rinimui.

Aukos Priimamos 
Dabar

Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondui jau dabar aukų reikia, 
nes užduotys kokios ant musų 
liečiu puola jau atsirado:

Reikalinga skubiai rūpintis 
vertingais musų tautos darbuo­
tojais, kurie Lietuvos užpuolikų 
tapo iš savo tėvynėh išvyti ir li­
ko be pragyvenimo lėšų — mes 
turėsim juos sulyg išgalės pa­
remti.

Berne, Šveicarijoje, jau įsiku-

ras ir Lietuvių Spaudos Biuras 
— mažytes įstaigėlės, bet būti­
nai reikalingos. Mes jas savo 
lėšomis privalome išlaikyti.

Reikalinga bus išlaikyti Lie­
tuvišką Atstovybę Amerikoje, 
kokia ji bus pripažinta reikalin­
ga, kuri dir bs Lietuvos reikalais 
šioje šalyje.

Vyriausia visko mes turim bū­
ti pasiruošę tai valandai kurią 
busime pašaukti ištiesti Lietu­
vai ranką ir padėti jos žmonėms 
iškelti vėl savo trispalvę vėliavą 
skaisčioje musų brangios tėvy­
nės padangėje!

Aukas siųskite šiuo adresu: 
Lietuvos Neprik. Fondas 

Mrs. Eva Trečiokas, Fin. Sekr. 
84 Van Ness Place, Newark, N.J.

I — Maskvos paštų valdyba Kau­
ne praneša, kad laiškai į sovietų 
Rusiją vis dar turi būti apmo­
kami užsienio tarifu. Tik į Lat­
viją ir Estiją galioja vidaus ta­
rifai. ’

Têmykite Worcesterio Dieniniuose
Laikraščiuose |

KALAKUTŲ KAINAS! 1

Kur ir Protas?..
štai gyvenimas naujas daros, 
Komunistai iš kailio narias, 
Piktas diaugsmas juos apsėdo, 
Kad Stalinas Lietuvą užslėgė. 
Bolševikai labai džiaugias, 
Vyksta Rojus proletarų, 
Kad Stalinas mus tėvynę, 
Pamynė po savo padu. 
Jiems negaila senų tėvų, 
Jiems nęgaila brolių, sesių, 
Jie tik džiaugias komunistais, 
Kad paliko visi driskiais. 
Kurfir protas tų žmonelių, 
Kurią garbin’ komisarus, 
Kurie vargą žmonėms neša 
Mus brolelius žemėn kasa?

Gluosnis

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKI!

AMERIKOS LIETUVI

James Hanley j i Moderniškos Elektrines Prietaisos |
nniuiPANV f.™p -'* aCOMPANY

GAMINTOJAI

HANLEY’S PEERLESS
ALAUS

$098
• Plyckų Keptuvas
• Naudingas Maišytojas
• Dvigubas Plyckų M

Keptuvas ig'
kiekviena • Duonos Skardis

• Automatiškas Prosas :w
Sezono Linkėjimai Musų Lietuviam Rėmėjam

GERUMO PAVYZDIS NUO 1876 METŲ SEARS, ROEBUCK AND CO



Puslapis 12-tas AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 21 ir.,28 i, .

W orcesterioNaujienos WORCESTERIO LIETUVIŲ BIZNI
IR PROFESIONALŲ; SM|NEPAPRASTAS SVEČIAS WORCESTERY

SAVO .TAUTIEČIUS SVEIKO

KALĖDŲ ŠVENTĖMIS

INKI LAIMINGŲ NAUJŲ. METŲ

VISIEMS

LINKSMŲ KALĖDŲ

KAZIMIERA VAITEKIUTĖ

Kazimiera Vaitekiutė
Pirmoji Lietuvaitė Vaistininkė

Hi-Test Range &

©IL

KODĖL PADIDINA

LIETUVIŲ MOTERŲ KLIUBO VEIKIMAS

Tel. Dial MW

WALTER BORE)

Pagerbė Juozą Si5 KELLY AIKŠTĘ.
Worcester, Mass. Louis Volungis, raštininkas

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ LEDŲ
(ŠALTKOŠĖS)

ŠVENČIŲ PUOTOMS
MODERNIŠKAI ĮRENGTA LIETUVIŠKA

VALGYKLA
Minkštų Gėrynių Fontanas

VIENA IŠ DIDŽIAUSIŲ UŽEIGŲ WORCESTERY

Pilnas Pasirinkimas Saldainių Kalėdoms

: * Gerbus s Restoranas ir Saldainių Krautuvė
F GERBUS, Vedėjas

29-Ž9A MiDbury Gatves Worcester,
641 Cambridge gatvės

Edward Yanovq
PACKAGE STORO

bankietą del sulaukimo

Jo orkestrą grajina Piknikams, 
Teatrams, Baliams, Vestuvėms, 
Krikštynoms ir Vakaruškoms. 
Kam reikalinga gera orkestrą, 
tekreipiesi pas jį: 14 Vernpn St. 
Worcester, Mass.

NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGLY8

Petras Kosulis; kasos globėjas, 
p. Anuševičienė; maršalka, Miš­
kiniene; knygų rokotojai J. Gla- 
vickas ir Kazimieras Kuraisas.

Louis Volungis, Rast.

ŽIEMOS RŪPESČIUS)
KURO RUPESTB®

DOMESTIC FUELS, Inc.
Diai 5-6$

1941 - metų, nuosavame

Mėnesinis Moterų Kliubo su­
sirinkimas buvo 10-tą dieną 
gruodžio L. U. Klubo svetainė­
je. šitas susirinkimas buvo, me­
tinis, tai ir reikalų buvo daug 
aptarti. Vienas tai buvo grąžus 
dalykas, kad šiemet narės vietoj 
atsinešt dovanėlių tai aukavo 
pinigais ir sudarė, sumą —$19. 
dolerių ir 11 centų, kuriuos Cpar- 
devė Raudonojam Kryžiui. į*Tai 
užgirtinas darbas. Dar buvo 
skaitytas laiškas nuo Labdarin­
gos draugijos su prašymu aukų. 
Narės priėmė laišką ir suaųkavo 
4 dolerius ir 6 centus.

Dar buvo įnešta, kad vieną lie­
tuvaitė serga ir randasi ligoni­
nėj jau antri metai. Lietuvių 
moterų klubas jai suteikiaįkas

LAIMINGŲ NAUJŲ 
nuo

raštinnikas, Aleksas čiras; fi­
nansų raštininkas, Jonas Endze- 
lis; iždo-globėjaš, Petras Aikš- 
noras; maršalka, Jonas Barisas; 
knygų peržiūrėtojai, Juozapas 
Glavickas ir Adomas Stoškus.

Louis Volungis, pirm.

Birutės lietuvių pašelpines dr- 
gijos metinis susirinkimas buvo 
gruodžio 20-tą dieną, 7-tą valan­
dą vakare, L. U. Klubo svetai­
nėje. BuVo renkama valdyba a- 
teinantiems metams, išduota at­
skaita iš įvykusio baliaus, kurs 
gana gerai pasisekė. Buvo taip­
gi užrašomas “Amerikos^Lietu- 
vis”. Vėliau bus pranešta pla­
čiau apie šį susirinkimą.

A. V. Dailyria, pirui.

šv. Liudviko draugija laikė 
savo metinį susirinkimą. Padarė 
daug naudingų nutarimų ir daug 
narių užsirašė “Amerikos Lietu­
vį” ateinantiems 1941 metams. 
Tie kurie dar neatnaujino savo 
laikraščio malonėkite pasiskubin­
ti šiais laikais, nes yra dar pro­
ga iki ateinančio draugijos su­
sirinkimo. Draugijos nauja val­
dyba del ateinančių metų: pirmi­
ninkas, Louis Volungis; vice-pir- 
mininkas, Petras Kosulis ; iždi­
ninkas, J. Pigaga; protokolo

kaitė liko vienbalsei išrinkta; į 
vice-pirmininke; Viktorija Ku- 
chinskas, taipgi vienbalsiai iš­
rinkta. Sekančios tai buvo ren­
kamos iš trijų-kanditačių: Pro­
tokolo raštinnikė, Anielė Vaišie- 
nė; Finansų raštininke, Katari­
na Pupkienė; iždininkė, P. Jan­
kauskienė ; maršalka, Elzbieta 
Mažeikienė; knygų peržiurėto- 
jo's Vincenta Kiela ir P. An­
drews; muzikos skyriaus vedėja 
liko Elena čenienė; mokslo sky­
riaus vedėja, C. Thompson; na­
mų skyriaus vedėje, A. Jarzobs-

Mažai vietinių lietuvių žino, 
kad Kazimiera Vaitekiutė, yrą 
pirmoji Worcesterio lietuvaitė 
tapti vaistininke. Pavasarį, bai­
gusi Masachusetts Vaistininkų 
Kolegiją, Bostone, ji tuoj aus 
pradėjo praktikuoti savo profe­
siją Brewer^ vaistinėje, kuri 
yra seniausia šiame mieste. Ka­
zimiera Vaitekiutė baigė moks­
lus su Bakalauro laipsniu, taip­
gi pasekmingai išlaikė Massa­
chusetts valstijos kvotimus ir 
gavo valdžios leidimą kaipo pil­
nateisė vaistininkė.

Kazimiera Vaitekiutė ne tik 
gabi moksle, bet yra talentuota 
smuikininkė. Lankydama kole­
giją, ji vedė simfonijos orkestrą, 
kurs suruošė koncertus moky­
klos parengimams, pokyliams ir 
per radio. Ji buvo ir Worceste­
rio Symphonetta orkestro vei­
kianti narė. Albertas (Vasilius) 
Wassell buvo to orkestro vedė­
jas. Kazimiera Vaitekiutė yra 
Kazimiero Vai tekų duktė, 33 
Millbury gatvės. Kazimieras Vai- 
tekus yra gerai žinomas tarp vi­
sų Worcesterio krautuvninkų, 
nes jis atstovauja Boepple kom­
panija įr priima užsakymus. Po­
nai Vaitekai turi kitą: dukterę, 
kuri dar lanko aukštesnę mo­
kyklą.

Nik unas paliko Amerikos Lie­
tuvio redakcijai 700 metų senu­
mo lietuvių pagonių himną ir 
kitokių eilėraščių, taipgi ir pats 
pasižadėjo ką-nors parašyti iš 
jo tyriamų mokslinės srities 
problemų.

Tačiau Nikunas pasirodė, kad 
politika nesiinteresuoja, bet pa­
reiškė savo nepasitenkinimą del 
Lietuvos okupavimo. Jis sako, 
“Lietuviai kilę iš milijonų metų 
senumo tautos išsilaikys taip 
kaip jie iki šioliai išsilaikė”. 
Sulig jo išvedžiojimo, valdžios 
tai durnas, o tauta, tai kamie­
nas, kuris palaikė lietuvius per 
įvairias raidas — per šalčius ir 
karščius, išlaikys ir dabar, nes 
po klaikių ir dumingų laikotar­
pių prašvis kada nors šviesiai 
skaisti saulute ir del Lietuvių 
tautos.

gruodžio 31-mą dieną, 
prasidės antradienio va­

kare, 7:30 valandą vakare. Va­
karienę rengia Mikolas žemai­
taitis, su pageiba Klubo komite­
to, narių ir atstovių iš Moterų 
klubo. Bilietai bus po 75 centus. 
Worcesterio mayoras Bennett, 
Vernon Inett. ir aldermanas Ste­
phen Laughlin užkviesti daly­
vauti. J. Emkus, sekretorius

linksminti ją nelaimėje ištiktą. 
Tai muzikos skyrius paskyrę jai 
5 dolerius iš koncerto pelno.įPa- 
sirodo, kad L. M. klubas remia 
visus, kaip Labdaringus, taip ir 
kulturingus darbus.

Dabar pranešu, kad per šitą vi­
są susirinkimą ėjo slapti balsa­
vimai del valdybos. Sekančios ______ ________________ ___
tapo išrinktos del ateinančiųpme- bui laimingų ateinančių Naujų l-.ii ■ í -nirrm’mnlzoc Tnlia T Dnnilinnõ

• Pristatomi į Namus J
• Vietiniai ir Importuoti

Iš Šv. Petronėlės Dr-jos 
Susirinkimo

Užlaiko ¿Visokius AlkoholM 
Gėrymus, Lietuvišką ValstjM

Degtinę, Vyną ir ASCjl 
278 MILLBURY GAtVW 

Tel. 2-3381

Naujų Metų Lauk 
tuvês

MillburyStCoalO
COMPANY.J

441 Millbury SU fforceslaį® 
Tel. Dial 2-7387/

I VISOKIOS RŪŠIES Affl 

Naujos Anglijos Kokai I 
Mėlynieji Angliai, 

Speciališkumas .
Aukštos Rūšies Aliejus PeSą 

ir Kurui
KIELA ir KRUKOmS

Valdybon tapo išrinktos labai 
gabios kandidatės, tai yra viltis, 
kad L. M. Klubas ateinančiais 
metais nuveiks daug naudingų 

metai kokią dovanėlę idant) pa- [dąrbų. O svarbiausia tai tas, 
kad mes per susirinkimus girdė­
sim gražią lietuvišką kalbą. Dar 
noriu priminti narėms, kad at- 
liktumet ir savo pareigas užsi- 
Jąikydamos ramiai laike susirin­
kimų. Tas kalbėjimas visoms 
sykiu daro daug nemalonumo ne 
tik valdybai, bet ir narėms. Tai­
gi, nuoširdžiai linkiu L. M. Klu-

šv. šeimynos draugija rengia 
Naujų Metų lauktuves, Aušros 
Vartų parapijos svetainėje. Bus 
skaniausia vakarienė, kokios dar 
niekad nebuvo. Tada galėsit val­
gyt, gert ir šokti griežiant pa- 
rinktinam orkestrui. Visi kvie­
čiami dalyvauti šiame parengi­
me. Bus daug linksmų juokų. 
Matysime kaip nauji metai at- 
važuos, o seni išvažuos. Visi se­
ni ir jauni susirinkite priimti 
naujus metus ir išleisti senuo­
sius. Prasidės 7-tą valandą va­
kare gruodžio 31-mą. Vakarienė 
bus duodama per visą naktį, tai 
kada kas ateis, tą vakarą nesi- 

vėluos, bus visi priimti. Įžanga 
bus 50 centų del vakarienės ir 
šokių, 25 centai į šokius, gi vai­
kams 10 centu.

PETRAS KALANTA
Lietuvis Smuikininkas

motų
Gruodžio 14-tą, šeštadienio va­

kare, susirinko 25 giminės ir 
draugai į “Town Club” kur buvo 
paruošta “Batchelor” puota/dė­
lei Juozo Šimonio, Donnelly Rd. 
Spencer, Mass. Juozo vestuvės 
bus gruodžio 28-tą, su panelė A- 
niele Kruckaite, Onos Kruckie- 
nės duktere, Rogged kelio, West 
Brookfield, Mass.

Juozą pavaišino draugai labai 
puikiai: Prie stalo tarnavo pane­
lė Joanne Navickaitė ir ponia A. 
Vaišienė. Padainavo kelis solos 
panelė' Dorothea Prescott iš 
Framingham Mass, du numeriai 
buvo “Blueberry Hill,” ir “Good 
Bye Boys” Um Through.” Juozui 
buvo įteikta piniginė dovana. Po-" 
nas Alfonsas F. Navickas vedė 
vakaro programą. Anelė V.

Mes Jau per penfedi 
šimts metų išiišome t 
Idas kuro bėdas del Bi 
cesterio gyventojo je

Del pasitiketirio kp| 
pasitikėkite Silver Ásífj 
Cleercoal Anglimis* 1

Labdarybės Draugija kviečia 
visas lietuvių nelaiminga šei­
mas, kaip ir kitais metais, atei­
ti ir užsiregistruoti del Kalėdų 
skrynių. Malonėkite vardus pa­
duoti sekretorei Ona Keršienei, 
ar pirmininkui Petrui Miliui 
arba komiteto narei Elzbietai 
Kupstienei, ne vėliau kai iki pir­
madienio, 3-čią valandą po pie­
tų, šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėje. Bus tada išdalyta Ka­
lėdų skrynutės tol kol bus pa­
skutinė atiduota. Pageidaujama, 
kad nelauktų vėlyvas nakties.

Pijus Račila
Mtirijos Vardo metinis susi­

rinkimas buvo gruodžio 16-tą. 
Laike susirinkimo buvo renka­
ma valdyba ateinantiems me­
tams. Narės išrinko sekančias į 
valdybą: Petronėlę Bačinskienę, 
pirmininke; Elzbietą Kupstienė, 
vice-pirmininkę; Marijoną Juo­
zaitienę, finansų raštininkę; O- 
ną Keršienę, protokolų raštinin­
kę; J. Kudarauskienė, iždininkė; 
Ona Bačienė ir Katarina Palu- 
beckienė, iždo globėjos; Elena 
Paulauskienė, maršalka; Marijo­
na Žemaitienė ir Ieva Thomp­
son, knygų peržiūrėto jos. Laiš­
kas buvo perskaitytas iš Argen­
tinos, nuo kun. J. J. Jakaičio su 
padėka už draugijos suteiktą 
auką $50. bažnyčios statymui. 
Draugijos narės suaukavo $5.0(7 
Labdarybės draugijos reikalams 
del Kalėdų. Draugija nutarė pri­
sidėt prie šv. Kazimiero drau­
gijos 50 metų sukaktuvių minė­
jimo. Susirinkimas užbaigtas i 
10-tą vai. vakare. !
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Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

Gruodžio 3 d. įvyko šv. Pet­
ronėlės draugijos susirinkimas 
ir buvo nutarta rengti “Penny 
Sale”, ‘ kurs įvyks tuoj po 
naujų metų.

Buvo renkama vajdyba ir esa­
ma valdyba buvo vienbalsiai vėl 
išrinkta: Pirm. —■ Ona Staliu- 
lionienė; vice-pirm. — Anasta­
zija Parulienė; Fin. Rašt.— Ona 
Mikutaitienė; Prot. Rašt. — Ona 
Keršienė; Įždi. — Mikalina Ker­
šienė; Kasos Globėjos — Anelėj 
Sullivan ir Marijona Cirikienė, 
ir Maršalka — Marcelė Jurge-

Metinis Balius Naujų 
Metų Sulaukimui

L. Ukėsų Klubas rengia didelį I 
metinį 
naujų 
name, 
Balius

Kun. A. Petraičio 
Sidabrinės Sukaktuvės

L & K MOTORS!
Hudson Naudoti ir Nauji 

GULF ALYVA ir GESASJ

dokaš, Worcesterio jaunuolis, 
baigė inžinierystės kursus, Cur­
tiss-Wright Teknikos Institute, 
Los Angeles, California. Jaunas 
inžinierius yra Antano ir Ievos 

. Rudokų sūnūs, kurie- gyvena 24 
į. Arthur gatvės. Juozas Rudokas, 
j tuoj aus po užbaigimo inžinie- 
*?ystės mokslus, buvo pakviestas 
,^dGLrbt Sikorsky Aircraft firmo- 

Stratford, Conn., inžinierių 
ępartamente. Jis yra išėjęs 

g ¿pradžios mokslą Worcestery ir 
Į a i g ė Komersijos aukštesnę 

mokyklą.

Kun. Augustinas Petraitis, 
kurs apie dešimts metų pasek­
mingai vadovauja šv. Kazimiero 
parapijai minėjo savo 25 metų 
įšventinimo į kunigus sukaktu­
ves, gruodžio 18-tą dieną. Tą die­
ną, 7:45 valandą ryto, šv. Ka­
zimiero bažnyčioj buvo atlaiky­
tos iškilmingos mišios paminėti 
klebono sidabrines sukaktuves. 
Altoriai buvo papuošti sidabri­
niais vainikais, pilioriai taipgi 
pagražinti su sidabriniais papuo­
šimais. Kun. A. Petraičiui asis­
tavo keturi kunigai prie mišių, 
tarp kurių, kun. J. Bakanas ir 
kun. J. Padvaiskas.

Bažnyčia buvo pripildyta žmo­
nėmis. šv. Kazimiero seserys 
mokytojos, mokyklos vaikučiai, 
ii' daug žmonių ėjo prie komuni­
jos. Mokyklos mokiniai giedojo 
laike mišių.

lionienė.
Knygų persžiurėtojos — Ona 

Loan ir Ona Hendrickson. At­
stovės į Federaciją: Ona žurins- 
kiene, Anelė Laukaitienė ir Pet­
ronė Bagužinškienė.

Po susirinkimo visos narės 
buvo pavaišintos su užkandžiais.

Kitas susirinkimas įvyks sau­
sio 7-tą dieną, 1941 m. ir vąldy-’ 
ba kviečia visas nares dalyvauti, 
ir raginti naujas nares prisira- 
šytLį draugiją. Koresp. K-as

J Visas Darbas GvarantuoliS, 
j Worcesterio Pasitiketinąs KbP? 
|tas Bile Kokio Typo 
[Sutaisyme.

Lietuvai Remti Draugijos 
metinis susirinkimas bus gruo­
džio 29-tą dieną, 1940 metais, 6- 
tą valandą vakare, Lietuvių 
Ukėsų Klubo name. Visi drau- 

atstovai kviečiami dąly-

NEMOKAMAI — su Pamokomis— 
Piano Armoniką; Smuiką; Gitarą;!

Trimitą; Klarnetą; Saksofoną į

La Fosse Music Home,

DOHERTY M | 
507 Main g-vês, Park Na®
Sankrova 241 Southbridgi

10 GROSVENOR ST.
Worcester, Mass/^j

* < ; , Pirmadieny, gruodžio 16-tą, 
M c Amerikos Lietuvio Redakciją at­

lankė retas svečias — mokslinin- 
_ kas, Nick-Nikunas, kemistas-ty- 

rėjas. Jis dirba State Exposi- 
tion Budnikuose, Los Angeles, 

^Gàl.rmuzieju latóíSfSrijnse.
Nikunas, už naujus kemijoję 

išradimus bei patobulinimus jos 
eigoje nusipelnė karališkos pa- 

: garbos titulą. Nikunas baigė 
mokslą Petrograde, mokinosi 
kemijos Odesoje. Iš ten jis iš- 
vyko Anglijon, kur ir nusipelnė 
karališką-titulą kemijos srityje.

Iš Anglijos Nikunas nuvyko 
Los Angeles, CaL, kur jis jau 
septyni metai kaip daro tyri­
mus šioje srityje.

L >. - . Nikunas yra kilęs iš Panevė­
žį žio; jis kaip ir visi kiti Lietu- 
I® vos moksleiviai, savo jaųnystė- 
. --įį. je tūrėjo reikalą su bandos ga- 

nymu. Bet šiandien jau Niku- 
K ñas yra aukštos pagarbos vertas 

žmogus del savo mokslinių ty- 
ri nėjimu.

Apart kemijos, Nikunas stu- 
dijavo Patologiją ir Geologiją. 
Jis geologijos srity daug yra nu- 
veikęs. Sulig žemes sluogsnių 

^ñüdétíes, jis sųranday^d lietu- 
*J JT ydai prie Baltijos Jutų jau gy- 

; vena ne tūkstantį ir ne 25,000 
metų, bet daug milijonųftnętų. 

s Jis tam įrodymui turi ir filmų, 
į. kurios, savo sluogsnių žymenį 

-įrodo Lietuvos Tautos senumą?
Jis vieną atvirutės (Lietuvos Pą- 

^.vinčio) fotografiją paliko Ame- 
^ Ųkos Lietuvio redakcijon deí

. • . atminties. Ta jo palikta atvirų^ 
W tė turi jo rankos parašą, kuxM 
z; parodo, kokie medžiai it augsf®? 

augo Lietuvoje pirm 30,000,060
I metų. •'
s Nikunas nemėgsta ^buti ’ponu 
«y ir .kaipo tokis, jis yra visų ger- 

biamàs. Jis atvykęs Amerikos 
Lietuvio redakcijon, nusitempė 
redakcijos narius ir A. Blažį, sa­
vo viešbutin ir parodė ne- 
kurias muziejų įvairenybes ir 

’ prie to dar turi padirbęs Gedi­
mino pilį su elektra apšviestą ir 
apsukui pilies padabinta iš ak- 
mens pagamintomis giriomis, 
kurios žaliuoja ir puošia musų 
protėvių šventą vietą — Gedi- 
minkalnį (Vilniaus srityje). Jis 
rodė nekuriuos vabalus stikle 

x Įlietus gyvai užmigdytus, kurie 
fc ¿miega ir miega neprarasdami 
B savo naturales spalvos. Jis ro- 
» ? : įLįį taipgi jurų žoles, kurios jau 
ĮF turi žuvies krauja ir kurios, su- 

lig jo išvedžiojimų už milijonui 
metų periodo virs žuvimis arba 

fc ir kitokios iš jų gyvybės galės 
išsivystyti.

Taiso Armonikas, Nustato
Taiso Vamzdelius M

Juozas Rudokas Baigė 
Inžinierystės Kursus
šiomis dienomis, Juozas Ru­

is liflíon'J Bin

«
GRABOWSKI AIKŠTĖ 
TEL. 2-8750 / WORCESTER,

Birutės Lietuvių pašalpinės dr- 
gijų atstovai kviečiami daiy-f gijos linksmi šokiai įvyks pirmą 
vauti, nes bus nauja valdyba šeštadienį po Kalėdų, gruodžio 
renkama. Apart valdybos rin- 28-tą dieną, 8-^tą valandą, vaka- 
kimų, bus svarstoma apie ren-’re, L. U. Klubo svetainėje, 12 
giamą Massachusetts valstijos Vernon gatvės, šie šokiai skir- 
konferenciją, kuri įvyks sekantį tingi nuo kitų šokių. Prie durų 
mėnesį. * kiekvienas gaus nemokamai

L. R. Dr-jos Sekretorius, gražų baliuną, popierinę kepurę 
Jurgis Lapinskas I arba kitokį pasipuošimo ženklą. 

'Jaunimui bus proga nepaprastai 
I pasipuošti. Įžanga bus tik 30 
¡centų. Kviečiam visus dalyvauti 
skaitlingai. A. V. Dailyda, 

Birutės dr-jos pirm.
Šventos šeimynos metinis susi­

rinkimas buvo labai rimtas. Dr- 
gija labai gražiai darbuojasi. Iš­
rinkta nauja valdyba del 1941 
metų; pirmininkas, Petras Aikš- 
noras; vice-pirmininkas J. Piga­
ga; kasierius, J. Augustinavi- 
čius; protokolo raštininkas, L. 
Volungis; finansų raštininkas,




